

زنجیره کتیبی ناوہندی لاس ژماره ۱



سپھر و حاسودی

منتدی إقرأ الثقافی

www.iqra.alilamontada.com



نوسینی : محمد متوهلی شعراوی

وہرگیرانی بہ دستکاریہوہ

پ.ی.د.سہردار ٹہحمد گہردی

سیار و حله‌سواغ

نووسینی

محمد متوهلی شه‌عراوی

وه‌گیرانی به ده‌سکاریه‌وه

پ.ی.د. سردار نه‌محمد گهردی

۲۰۰۸

هه‌ولیر

چاپی یه‌که‌م



زنجیره کتیبی ناوهندی لاس بۆ کاروباری وهرگیپران (۱)

ناوی کتیب: سیحر و حه سوودی

نووسهر: مه حه مه د مقوه لی شه عراوی

وهرگیپ: د. سهردار نه حمه د گهردی

تایپ: بازیان

دیزاینی بهرگ: سامان گهردی

هه له چن: ناوهندی لاس

تیراژ: ۱۰۰۰

له بهر تیره به رایه تی گشتی کتیبخانه کان ژماره ی سپاردنی (۱۵۳) سالی (۲۰۰۸) ی پتی دراوه

چاپ: چاپخانه ی مناره - هه ولیر

نهم کتیبه له سه رنه رکی ناوهندی لاس چاپکراوه و مافی له چاپدانه وه ی

پاریژدراوه

پیشه کی

به ناوی خودای به خشنده و میهره بان

لهو رۆژهوه که ئاده میزاد دهستی چوو گهردنی براهی و دهست و بهنجه کانی به خوینی سووری نه خشانند. درهخته کان که تا ئه و کاته ته نیا گولیان ده گرت لهو رۆژهوه له پال گول دا درکیان دهر کرد. تووی خراپه کاری له سهر رووی زهوی نیراو چه کهره ی کرد و رۆژ له دوا ی رۆژ بالای کرد و لق و پۆپی دهر کرد. به جوریک که بستی له سهر رووی ئهم زهوی به نه ما خراپه ی تیا بلاو نه بیته وه.

سیحر و هه سوودیش به شیکن له م خراپه یه و دوو دهر د و به لان تووشی کوئگای مرو قایه تی بوون. له کۆنه وه ره گ و ریشه یان دا کو تا وه و بلاو بوونه ته وه. دوو دهر دی ئیجگار بیس و مال و یرانکهر و روو خینه رن بویه ههر ئاینیک که بو سهر رووی زهوی دابه ز بییت نه فره تی لهو دوو دهر ده کوشنده یه کردوو و هه ولی داوه که شهرو خراپه یان بو کۆمه لانی خه لک روون بکاته وه. تا کو خه لک و شیار بینه وه و خویانیان لی به دوور بگرن و خویان له زیانیان بیاریزن. جیگای داخه له گه ل ئه و هه موو ئامۆژگاری به یه ک له دوا ی یه کانه هه ندی کهس گو ییان پی نه داوه و به په رۆشه وه به ره و رووی ئهم دهر دانه چوون.

سیحر له سهر ده میکی زور کۆنه وه په یدا بووه ههر له و کاته وه که دوو فریشته که (هاروت و مارووت) به فرمانی خودا دابه زینه سهر رووی زهوی و خه لکیان فیری سیحر کرد. به لام ئهم دوو فریشته به پینش ئه وه ی خه لکه که فیری سیحر بکه ن بییان دهووتن : «انما نحن فتنه فلا تکفر» واته ئه و کاره ی

ئىمە بۇ تاقىكردنەۋەى مروۋقە جا تۆ خۆت كافر مەكە . واتە ھەر لە سەرەتاۋە بەم خەلكە وىل و سەرگەردانە ووتراۋە كە سىجر كوفرە لەگەل ئەۋەشدا ھەندى كەس كۆلىان نەداۋە و فىرى سىجر بوون و دەستيان كرد بە بلاۋكردنەۋەى ئەم فرۋفیلە لە ناو خەلكدا . ئەۋەى جىگای سەرسورمانە ئىمە كە لەسەردەمى ئەو پىشكەوتنە مەزنانەدا دەژىن كەچى ئىستاش لە گەلى شوينى ئەم گەردوونە خەلكانىك ھەن باۋەريان بە سىجر ھەيەو خۇيان وىل و سەرگەردانى كرددوۋە . ھەر دوور نەرۋىن لە ناو كۆمەلگای خۇماندا رېژەيەكى زۇر لە خەلك باۋەريان بە سىجر ھەيەو ھەر رووداۋىكيان بەسەرىت ئەۋا روو دەكەنە جادووگەرو فەتاح فالەكان . ئەۋانىش بە ئارەزوۋى خۇيان يارى بە عەقلىان دەكەن و بە قسەى پىرو پوچ و خورافات ھەلىان دەخەلەتىنن و دەستيان دەبىرن . تا ئىستاش ئەم خەلكانە نازانن كە ئەم سىجر بازوو جادووگەرانە نەك بۇ خەلكى بەلكو بۇ خۇشيان ھىچيان لەدەست نايەت . ئەگەر ئەۋان راست دەكەن و ھەموو شتىكيان لە دەست دىت با گوزەرانى خۇيان خۇش بگەن . خوداى گەورە دەفەرموۋىت! ويتعلمون ما يضرهم ولا ينفعهم! واتە ئەۋانەى بەدۋاى فىربوونى سىجردا وىلن تەنيا فىرى ئەۋە دەبن كە زيانيان پى دەگەيەنىت و ھىچ سوودىكيان پى نابەخشىت . جا كە زانباريەك تەنيا زيان بگەيەنىت بۇ چى يە ؟ سىجر بازەكان كە پەنا بۇ جەكان دەبەن تا يارمەتيان بدەن جەكان ئەم ھەلە دەقۇزئەۋە و زياتر ماندوو و سەرگەردانيان دەكەن . خوداى گەورە دەفەرموۋىت! (ولا يفلح الساحر حيث أتى) واتە سىجر باز بۇ ھەركوى يەك بچىت و ھەرچى بكات سەرگەوتوو نايىت . و ھىچ سوودىكى لە سىجرەكەيەۋە بەدەست نايەت . ھەر لەبەر ئەۋەشە دەبىنين سىجر بازەكان

ههردهم ژيان و گوزه رانیکي خراپيان ههيه و به بهره وامي چاويان له دهسي
کهسانی تره !

جا گراو خوشکی برودار سيجر بازیک بوخوی واییت دهبی بو تو چی
له دهست بیت ؟ چاوه روانی چی لی ده کهیت ؟ ! له فیرو فیل و دهستخهرو
کردن زیاتر.

حه سوودیش دهر دیکي تره که کومه لانی خه لک به دهستی یه وه
ده نالین . خودای گه وره به شهرو خراپه کاری له قه له م داوه . له قورئانی
پیرۆزدا ده فهرمویت « ومن شر حاسد اذا حسد » واته خو م په نا ده گرم به
خودای مه زن له شهري حه سوودان که حه سوودی و به خیلی به خه لک
ده بن.

خودای مه زن به خششه کانی به شیوه یه کی داد پهروه رانه له سه ر
به نده کانی خوی دابهش کردوه . جا که خودای گه وره شتیکی به به نده یه کی
خوی داوه و به تو ی نه داوه تو ش حه سوودی پی ده به ییت واته تو به کاره که ی
خودای مه زن رازی نیت . ئەمەش به ره و هاوبه شی په یدا کردن بو خودات
ده بات . خودا که شتیکی دیار یکرای پی نه داوی به لام هه زاره ها نیعمه تی تری
پی به خشییوویت . جا پیویسته سوپاسگوزاری نیعمه ته کانی خودا بیت و
حه سوودی و به خیلی به کهسانی تر نه به ییت . کاتی که شتیکی جوان و دلرفین
ده بینیت هه ناسه هه لمه کی شه . با دو که ل له دهر وونت دهر نه چیت خو
هیچت لی که م ناییت گهر بلیی « ما شاء الله » له م شته جوانه . بو
هیواخوازی ئەو شته ی که خه لک هه یه تی و تو نیته له وانیش بسه ندریته وه .
ده تو ش له م خودایه مه زنه بیارپوه و داوا بکه . گه نجینه که ی خودا زور
ده و له مه نده خودای مه زن « قریب مجیب الدعوات » و داوای که س ره ت
ناکاته وه ئاساییه گهر تو ش له خودا داوا کار بیت تا کو وه کو خه لکانی تر

نیعمه ته کانی خوږت پی بیه خشیت. به لأم هر گیز ئاسایی نیه که تو به دلئی
پر له رق و کینه وه بروانیته خه لک و نهو نیعمه تانهی که خودا پیی به خشیون
و هه سوودیان پی بیه بیت و هیواخواری نهو بیت که نیعمه ته کانیان لی
بسه ندریته وه جا به هر ریگه یه ک بیت. ئایا ده زانیت نهو رق و کینهی که
له دلی مروقی هه سوود دایه نه گهر مالی نهو که سهی که هه سوودی پی ده با
ئاگر تی به ربدات پیی که مه یان منداله کانی هه موو بکوژیت پیی هیچ نیه.
چونکه ره گ و ریشهی هه سوودی له رق و کینه وه یه. بویه خودای گه وره به
شهری له قه له م داوه. ئایا پیت خو شه به به دکار ناوت بهن ؟ ده باش بزانه
مروقی هه سوود به دکاره. چونکه خودای مه زن بهم شیویه ناوی ده بات.
پیغه مبهری خو شه ویستمان (د . خ) بهو ئاگره ی داده نییت که خهرمانی
ره نجی چاکه ی مروق ده سو نییت.

با هه سووده کان بزانی کاتیک که هه سوودی به خه لک ده بهن ته نیا زیان
به بهرام به ره که یان ناگه یه نن به لکو زیان به خو شیان ده گه یه نن چونکه
نه وه نده دلیان به مو لک و سامان و مال و مندالی خه لک ته نگ ده بییت خو یان
خو یان ده خو نه وه. وه کو داریک کر مه که ی له خو ی بییت. که مردیش به
ده ستیکی خالی به روو زهردی له باره گای خودای مه زن دا ده وه ستییت.
چونکه ره نجه که ی هه موو به فیرو چو وه پیغه مبهری نازدار (د . خ)
ده فه رمویت « لا تباعضوا ولا تحاسدوا وکونوا عباد الله اخوانا »

جا ئه ی براو خوشکی بروادار هه سوودی به خه لک مه به. به خوا حق وایه
هر شهرم له ناوه که ی بکه ی که ده لین هه سوود. خو له ناو کومه لگا که ی
خوماندا خراب تریشی پی ده لین که ده لین چاو پیس. له م سالانه ی دوا بییدا
لیزمریشی بو زیاد کراوه. تو خودا برا که م تو رازی ده بی یه کیک پییت بلییت

چاو پیس ؟ دیاره رازی ناییت. که رازی ناییت ده دسته کانت بهرز بکهوه و
لهم خودایه بیاریوه با نیعمهته کانی خویت بهسهدا بیارییت.
خۆشهویستان ئەم کتیبەم که وهرگیراوه ته سهر زمانی شیرینی کوردی له
ههندی شوین دهسکاری ههندی شتم کردوووه ههندی شتم بو زیاد کردوووه.
جگه لهوه ههموو نایهته کانم به تهفسیری ئاسان لیکداوه تهوه تاکو خوینهر
باشتر تییان بگات. هیوادارم سوود بهخش بییت.
له کوتاییدا له خودای مهزن دهپارینهوه بهزهیی پیاماندا بیتهوه و
ههموو لایه کمان له زیانه کانی سیحر و ههسوودی بیارییت.

وهرگیر

بهشی یه‌که‌م

هیژه نادیاره‌کان له گه‌ردووندا

به‌ناوی خودای به‌خشنده و میهره‌بان

خودای مه‌زن که ئەم گەردوونە ی دروست کردووه یاساشی بۆ داناوه .
هه‌موو شتی لێم گەردوونە دا یاسای تاییه‌تی خۆی هه‌یه به‌پێوه‌ی ده‌بات .
ئاده‌میزاد یاسای تاییه‌ت به‌ خۆی هه‌یه که له‌گه‌ڵ ژیان و بوونی دا لێم
گەردوونه ده‌گونجیت . هه‌یه ملکه‌چی ده‌کات بۆ ئه‌وه‌ی بته‌ماکانی ژیان به‌ مڕۆڤ
بیه‌خشیت .

خودای مه‌زن لێم گەردوونە دا هه‌ندی شتی خه‌لق کردووه بۆت خراوه‌ته
کارا، هه‌ندی شتی شی خه‌لق کردووه به‌ تۆوه ده‌خه‌ریته‌کار .
ئهو شتانه‌ی که بۆت خراوه‌ته‌کار ئه‌وانه‌ن که به‌ بی‌ به‌رامبه‌ر
به‌خشه‌کانی خۆیانته‌ پێ ده‌به‌خشن وه‌ک پۆژو مانگ و ئه‌ستیره و با و
باران..... هتد . هه‌موو ئه‌مانه به‌خشه‌کانی خۆیانته‌ پێ ده‌به‌خشن به‌ بی
ئه‌وه‌ی هه‌چ شتیکت لێ داوا بکه‌ن . به‌لام ئهو شتانه‌ی که به‌ تۆوه ده‌خه‌ریته‌کار
هۆکاره‌کانی خودای مه‌زنن له‌سه‌ر پووی زه‌ویدا ئه‌گه‌ر کارت بۆی کرد ئه‌وا
به‌خشه‌کانی خۆیت پێ ده‌به‌خشیت و ئه‌گه‌ر کاریشه‌ت بۆی نه‌کرد ئه‌وا هه‌یچته
پێ نابه‌خشیت .

زه‌وی ئه‌گه‌ر به‌ چاکی کیلات و تۆوی باشت بۆ په‌یدا کرد و به‌چاکی
چاندت و په‌ینته‌ بۆ په‌یداکرد و ئاوتدا ئه‌وا به‌ره‌مه‌یکی زۆر و باشت پێ
ده‌به‌خشیت . به‌لام ئه‌گه‌ر نه‌ی کیلی و نه‌ی چینی و به‌ بۆپی به‌جی ی به‌یلتی
ئه‌وا هه‌یچته‌ پێ نابه‌خشیت چونکه‌ تۆ کارت بۆی نه‌کردووه که کاریشه‌تی بۆ
نه‌که‌یت هه‌یچته‌ پێ نابه‌خشیت .

ژیر شاخه کان پریه تی له کانزای به سوود به لام وا به ئاسانی به دست نایهت به لکو ده بیت به دواياندا بگه رییت و کانیان بۆ دروست بکهیت بۆ نه وهی کانزاکه ده بهینیت نه وا خه زینه که ی خۆیت پی ده به خشیت. به لام نه گه ره وهلی بۆ نه دهیت و نه و شتانه ی بۆ دابین نه کهیت که پیویسته نه وا هیچت ناداتی. چونکه کانزاکان له خۆیانه وه ده رناکه ون به لکو پیویستییان به ماندوو بوون هه یه. به هه مان شیوه هه رچی هۆکاری ژیان هه یه له م گه ردونه دا ده بی وهلی بۆ بده ی بۆ نه وهی به ده سته بهینیت. نه گه ر تیکۆشای و هه ولت دا نه وا به به ره مه کانیان شاد ده بیت. نه مه یاساکانی ئاده میزاده که له گه ل چۆنیه تی دروست بوون و بوونی له م گه ردووونه دا ده گونجیت. به لام هه ندی بوونه وه ری تر هه ن یاسای جیاوازیان هه یه. بۆ نمونه جن یاسای تایبته به خۆیان هه یه که ده گونجیت له گه ل نه و ماده یه ی که لی ی دروست کراوه نه و ماده یه ش ئاگره. جن به پی ی سروشتی دروست بوونی ده توانیت به ناو دیواره کاندای پی به بیت. هه روه ها ده توانیت هه ر شیوه یه ک وه ریگرت که ده یه ویت. جنه کان یاسای تایبته به خۆیان هه یه که به ریوه یان ده بات و فه رمانیان له سه ر ده کات. یاسای شته کان که ملکه چن بۆی بۆ نه وه یه که له پیتاویدا دروست کراون.

فریشته کان که له نوور دروست کراون یاسای خۆیان هه یه. به فه رمانی خودای گه وره به رز ده بنه وه بۆ ئاسمان و داده بن بۆ سه ر پووی زه وی. خودای گه وره یاساکانی به رز بوونه وه و دابه زینی بۆ ملکه چ کردوون. هه روه ها یاساکانی ده رکه وتنیش.

فریشته کان ده توانن هه موو شیوه یه ک وه ریگرن و هه رچی که وایان لی بکات کاره که یانی پی نه نجام بده ن.

کاتی که باس له زانستی ماددی ده که بئین عه قله کان بۆیان ههیه که به ره و شته ماددییه کانی گهردوون بپۆن هه رچۆنیک که بیانیه ویت. به دواى ئه وه نهینیا نه دا ده گه پۆین که خودای مه زن له ناخی زه ویدا دایناوه .

هۆکاره که شمان له مه دا بینینه یا خود کارگه یه . عه قلی مرۆف له سنووری دیارده ماددییه کانی گهردووندا ده وه سستیت. به لام ئه وه ی که له پشت مادده وه یه یا خود شته نادیاره کانه ده بی زانسته کانیا ن له وه دا وه ریگرین که پیمان راگه یه ندراوه . غه یب بواریکه که خودای مه زن بۆ عه قلی مرۆفی دروست نه کردوه .

بۆ نمونه جیهانی فریشته کان که نه ئیمه و نه عه قل ناتوانیت هیچ زانیا رییه کمان ده باره ی پی بدات یا خود وینه یه کی ههستی فریشته کانمان بداتی. یا خود بۆمان پوون بکاته وه که شیوه ی چۆنه ؟ سروشتی چۆنه ؟ و یاسا کانی چین ؟ چند ده ژین ؟ ... هتد .

ههروه ها به گویره ی جنه کانیش جا باشه کانیا ن بی یا خود خرابه کان که شه ی تانه کانن که یاخین له پیبازی خودای مه زن. عه قلی مرۆف ناتوانیت وینه یه کی ئه وانه مان پیشکه ش بکات. به لکو خودای حق و بالا کاتی که ویستی وینه یه کی تۆقینه ری سزای دۆزه خمان بداتی (خودا په نامان بدات) ده باره ی داری زه قوم که خۆراکی دۆزه خ نشینه کانه فهرمووی :

((إِنَّهَا شَجَرَةٌ تَخْرُجُ فِي أَصْلِ الْجَحِيمِ ﴿٦٤﴾ طَلْعُهَا كَأَنَّهُ رُءُوسُ الشَّيَاطِينِ))

٦٤ ، ٦٥ سورة الصافات

(بئگومان ئه وه دره ختیکه له ناخی دۆزه خ دایه و له وپوه (لق و پۆپه کانی) به هه موو به شه کانی دۆزه خدا بلاو کردۆته وه به روپومه که ی ده لئی سه لکه سه ری شه ی تانه کان (له ناشیرینی و بی له زه تیدا))

ل ٤٨٨ ئاسان

له پراستیدا خودای گوره لیره دا که سه ری شهیتانه کانی به کارهیتاوه
 له بهرته ویه که هیچ یه کیک له ئیمه شهیتانی نه بینووه. به لگهش نه ویه که
 ژماره یه ک وینه کیش بینی و داوایان لی بکه ی وینه ی شهیتانه کانت بو بکیشن.
 نه ویه ده بینی هه ریه که وینه ی شیوه یه کت بو ده کیشی که به ته واوه تی له وی تر
 جیا به نه ویش نه و وینه یه یه که له خه یالی خویدا بو شیوه ی شهیتانی
 کیشاوه. دیاره هیچ خه یالیکیش له گه ل نه وی تر دا ریک ناکه ویت. به لام
 هه موویان له سه ر نه ویه کۆکن که شهیتانه کان شیوه یه کی ناشیرین و ترسناکیان
 هه یه. خودای هه ق و بالا که نه و دوو وشه ی (سه ری شهیتانه کان) ی
 به کارهیتاوه بو نه ویه که هه موو ئاده میزادیک مه زه نده ی نه و ترس و
 توقاندنی نازاری دۆزه خ بکات. بو نه ویه بیته مایه ی ترس و توقاندن له
 ده روونی هه ریه کی که بیخوینیته وه نه وسا ترسی نازاری ناگری دۆزه خ ده چیته
 دلپه وه خودای مه زن په نامان دات.

نه وه ی لیمان دیار نیه و په نه انه

که واته گه لیک بوونه وه رو نه ینی هه ن که لیمان دیار نین و خودای مه زن
 هیچ زانیارییه کی ده رباره یان پی نه به خشیوین هه روه ها عه قلیشی وا لی
 نه کردووین که مامه له یان له گه لدا بکه ین جا پیویسته له م باره دا زانست و
 زانیاری له خودای مه زن وه ریگرین. نه و خودایه ی که خه لقی کردووین. هه ر نه و
 به ته نیا یاسا کانیان ده زانیت .
 خودای مه زن ده رباره ی نه وه سه رنجمان راده کیشیت و ده فه رموویت :-

((مَا أَشْهَدُهُمْ خَلْقَ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ وَلَا خَلْقَ أَنْفُسِهِمْ وَمَا كُنْتُمْ تُتَّخَذُونَ

الْمُضِلِّينَ عَضُدًا))

۵۱ - سورة الكهف

(وەنەبیت من لە کاتی دروست کردنی ئاسمانەکان و زەویدا ئەوانەم ئامادە کردبیت. بگرە هەتا لە دروست بوونی خۆشیان ئاگادار نین. بە راستی من هەگیز ئەوانەى خەلك گومرا دەكەن نەمکردوون بە یارمەتى دەرى خۆم و پشتم پى ئە بە ستوون)

ل ۲۹۹ ئاسان

واتە دروست کردنی زەوی و ئاسمانەکان و خەلق کردنی ئادەمیزاد عەقلى ئیمە پەى پى نابات و لى نادیارە. هیچ ئادەمیزادىك نایەت گفتوگۆ لەسەر ئەو شتە بکات کە خودای مەزن پى پراگەیاندىت دەربارەى ئەم دروست کردنە و چۆنیەتى دروست کردنەکە چونکە لەم حالەتەدا سەرمان لى دەشیویت و لە هەق دوورمان دەخاتەوہ.

ئەگەر یەكێك هات تاكو باسى یاساكانى جن و فریشتەکانمان بۆ بکات یاخود باسى دروست کردنی گەردوون و ئادەمیزادمان بۆ بکات بە پىگەیهك کە دووربیت یا پىچەوانە بیت لەگەل ئەوہى کە خودای گەرە پى پراگەیاندووین. پى دەلین بەلگەت چى یە ؟ ئەگەر تەنیا گریمانە یاخود وەہم بوو ئەوا پەتى دەکەینەوہ و قەبوولى ناکەین. وە ئەگەر بەلگەى ماددى لەسەر قسەکانى بەدەستەوہ بوو ئەوسا گفتوگۆى لەگەل دەکەین... لەوانەى لەم حالەتەدا بەلگەکە ساختە بیت و مەبەست و ئامانجى سەر لى شیواندن و گومراپى بیت.

پیش چەند سالتىك زانکۆى کالیفۆرنیا لە ئەمریکا بلارى کردەوہ کە گەیشتۆتە ئەو حەلقە وئەى نىوان ئادەمیزاد و مەیمون. وە بەلگەى ماددىیان بەدەستەوہیە کە ئادەمیزاد لە مەیمونەوہ گەشەى کردوہو گۆراوہ بۆ ئادەمیزاد. کە لییان پرسین بەلگەکەتان چى یە ؟ وتیان لە گەران و پشکنین

به دواى شوينه واره كاندا كه لله سه ريگمان دۆزيوه ته وه كه لله سه رى ئاده ميزاده ، به لام شه ويلا كه كه ي مهيمونه . ههروه ها كه لله سه رى مهيمونيگيشمان دۆزيوه ته وه شه ويلا كه كه ي شه ويلاكي ئاده ميزاده . ئه مهش حهلقه ون بووه كه يه ! كه جيهان هه مووى به دوايدا ويته بۆ ئه وه ي تيوره كه ي داروين بسه لمينن كه ده ليت: ئاده ميزاد له مهيمونه وه گه شه ي كردوه . له دوايدا ده ركه وت كه ئه م زانكويه ئه و كه لله سه رانه ي له يه كيك له زاناكانى جيولوجيا كرپووه . زاناكه بپى (١٠) مليون دۆلارى وه رگرتووه به رامبه ر به م دۆزينه وه يه مه زنه .

كاتى كه كه لله سه ره كانيان خسته ژير ليكۆلينه وه به يه كى زانستى وورد . له سه ر به رترين ئاستى زانستى دا به به شدارى كردنى ژماره به يه كى زور له زانايان فيته كه ئاشكرا بوو . ده ركه وت كه ئه م زانا به كه لله سه رى ئاده ميزاديك و شه ويلاكي مهيمونيكى هيناوه و ليكى چه سپ كردوون . ههروه ها كه لله سه رى مهيمونيك و شه ويلاكي ئاده ميزاديكى ليك چه سپ كردبوو . كاره كه ي به شيوه به يه كى وا ئه نجام دابوو كه وا به ئاسانى ئاشكرا نه بيت ته نانه ت ئه و ليكۆلينه وه سه ره تايبانه ي كه له زانكۆى كالفورنيا له سه ريان ئه نجام درابوو نه يان توانى بوو به ي پى ببه ن و فيته كه ئاشكرا بكن .

به م جوړه ئه و به لگه ماددى به ي كه بۆ سه لماندنى تيوره كه خرايه پوو . به لگه به يه كى ساخته بوو فيلبازيكى زيره ك و ليها توو دروستى كردبوو . ده ي ويست هه موو مروفايه تى پى هه لئه له تينيت . دياره ئه مهش پيچه وانى ئه وه به كه خوداى گه وره ده رياره ي خهلق كردن پيى راگه ياندويت . دياره ئه ويش خهلق كردنى (ئاده م) ه كه به كه م مروفه خودا دروستى كردوه .

ئه گه ر زاناكان و خاوه ن بيره كان خويان رابگرن و ئارام بن له سه ر ئه وه ي كه

خودای مه‌زن فەرمووێتی دەربارەیی ئەو شتانەی کە لیتمان وێن و لە بەرچاومان دیارن ئەوسا ئاسوودە دەبوون و خۆیان بەو تووژینەوانە ماندوو نەدەکرد کە نایانگەیه‌نێتە ئەنجام و بە هیچ شتێک ناگەن. تەنیا ئەو نەبیّت کە خودای گەرە هەوآلی پێ داوین هەموو ئەو تووژینەوێ عەقڵی یانەی کە دەربارەیی پشت ماددەن تەنیا پێش نیاز کردنە و هیچ بەلگەیه‌کیان لەسەر نیە و نامان گەیه‌نێتە زانیاری یەکی راستەقینە.

بوون و زانست

خودای مه‌زن کاتی کە ئەم گەردوونەیی دروست کردووە هێزی دیارو هێزی نادیاری تیا داناوە.

هێزێک کە دەیزانین و لە ژبانی ئاساییماندا بە ئاشکرای مامەڵەی لەگەڵدا دەکەین، و وه‌کو ئەو شتە ماددییانەی پۆزانه لەپێش خۆماندا دەیانبینین. ئێمە هەموومان لەم بینینە هاوبەشین جیهانی دیارو ئاشکرا هیچ کەسێک لەسەری جیاواز نیە و هەموومان لەسەری کۆکین. بەلام هێزێکی تر هەیه لە گەردووندا کە نای بینین و هێزێکی شاراوێه، ئەو هێزە کاریگەری خۆی هەیه، ئەرکی خۆی هەیه. بەلام ئێمە هیچ شتێک دەربارەیی ئەو هێزە و ئەرکەکانی نازانین. تەنیا ئەو نەبیّت کە خودای گەرە بۆی ئاشکرا کردوین.

ئەگەر بمانه‌وێ مانای هێزە شاراوێه‌کان پوون بکەینەوێ ئەوسا دەتین جیاوازی هەیه لە نێوان بوونی شتێک وە درک کردن بە بوونی ئەو شتە. شت هەیه کە لە دەورووبەرمانە و کاریگەری لە ژبانه‌ماندا دەکات بەلام هەست بە بوونیان ناکەین بەلکو زۆر جارێش دان بە بوونیان دانانین لەگەڵ ئەو شتدا کە خودای مه‌زن

زیاتر له به لگه په کی ماددی پی داوین له سهر نه وهی که درک نه کردن به شتیك مانای نه بوونی نه و شته نیه .

وه نه گره له شارستانییه تی ماددی مروّقایه تی پامینین... هزار به لگه شمان دهست ده که ویت له سهر نه وهی که جیاوازی هه یه له نتوان بوونی شت و زانینی نه م بوونه . به لکو زانستی مروّقایه تی به گشتی وه پیشکه وتنی شارستانییه تی مروّقایه تی... له وه وه دیت که نیمه درکمان به هندی شت کردوه که هه یه و به کارمان هیناوه . پاش نه وهی که هیچ شتیکمان دهر باره ی بوونی نه و شتانه نه ده زانی . باشترین به لگه ش له سهر نه وه که دهستی پی بکهین (میکروّب) ه .

میکروّب نه و بوونه و هره نیجگار ووردانه که ده چنه ناو جهستی مروّ و تووشی نه خووشی ده کن و جهستی مروّ ده شیوتین و پله ی گرمی به رز ده بیته وه و نیشانه ی دیاری کراوی له سهر دهر ده که ویت . وه ک تفر ه لدان یان گورانی په نگی پیست . ههست کردن به نیش و نازاریکی زور . هه مو نه و گورانکاریانه له بوونه و ریکی زور وورده وه په یدا ده بیته . نه و بوونه و هره ی که له م گهردوونه دا هه یه و به چاو نابینریت .

نه و پرسیاره ی که دیته ناراه و ده بی و له لمی بدهینه وه نه وه یه . ئایا نه و میکروّبانه له سهرده می تازه دا خهلق بوون؟ یاخود له گه ل دروست بوونی گهردووندا هه بوون؟

بینگومان نه و میکروّبانه له سهره تاوه هه بوون به لام نیمه درکمان به بوونیان نه کردوه . بزیه له کوندا له نه خووشیان ده دا چونکه له و باوه په دا بوون که گیانیکه خرابه کاری شهراوی خوی له ناو جهسته یدا حه شارداوه . جا لیدانی نه خووشه که به دار یاخود به هه رشتیگی ترا ده کات که نه م روحه شه پانگیزانه له ناو جهسته ی بیته دهر وه .

دوای ئەوێ خودای پاک و بیگەرد و بالا زانستی خۆی بۆ ئاشکرا کردین و زانست پێشکەوت و توانیمان ئەو میکروبەنە بپینین. ئەوسا زانیمان کە ئەم بوونەوهرەش سووپی ژیانی هەیه. لەگەڵ یە کدا جوت دەبن و زۆر دەبن. بەهۆی بەکارهێنانی دەرمانی دیاریکراو دەتوانرێت لەناو بپریت. پۆژ لە دوای پۆژ زانست پێشکەوت تا وای لێهات زانستی پزیشکی پڕبوو لە و کتیبانە ی کە باس لە و میکروبەنە و سووپی ژیانیان دەکات... لێرەدا پرسباری تر دێتە ئاراوه ئەویش ئەوێه، ئایا ئەو میکروبەنە پێش ئەوێ درک بە بوونیان بکەین لە گەردووندا هەبوون یاخود نەبوون؟ ئایا ئەرکەکانی خۆیان ئەنجام دەدا یاخود ئەنجامیان نەدەدا؟

لەو لامدا دەلێین ئەو میکروبەنە پێش ئەوێ درک بە بوونیان بکەین لە گەردووندا هەبوون و ئەرکی خۆیان ئەنجام داوه و درک نەکردنمان بە بوونیان نەبووستاندوووه لەو ئەرکە ی کە لە پێناویدا دروست کراوه.... ئەمە و گەلی شتی تری هەمان شیوه لەم گەردووندا هەیه.

دلۆپە خۆینێک وه ئەوێ کە تیاپەتی لە خۆکە ی سوور و خۆکە ی سپی و دەیان پێکھاتە ی تر. ئایا هیچ شتیگمان دەربارە ی دەزانی؟ دلۆپە ئاوێک بپینین و بیخەینە ژێر میکروسکۆبە وه. جۆرە ها بوونەوهری تیا دەبینین کە نەدەرکمان پێیان کردوووه وه نەهیچمان دەربارە یان زانیوووه.

لە گەردوونیش دا گەلی نیشانە هەیه

سەیری گەردوون بکە.... هەر پۆژە ی هەسارە یەکی تازه دەدۆزێتە وه. ئایا ئەو هەسارە پێش ئەوێ بدۆزێتە وه هەبوون؟ یاخود لە کاتی دۆزینە وه ی ئەم بوونە پەیدا بوون.

ئەو سامانەى كە لەناخى زەويدايە لە نەوت و ئاسن و كانزای تری جياواز....
 ئايا لەوكاتەى كە دۆزیمانەوہ پەيدا بوون؟ ياخود لەو ماوەى دوايەدا كە
 بوونيانمان بۆ دەرکەوت؟ ئاورمان لە فەرموودەى خودای پاك و بىگەرد و بالا
 نەدایەوہ كە لە قورئانى پيرۆزدا سەرنجمان بۆ ئەوہ راڤەكەشیت كە لەناخى
 زەويدا گەلى خەزینە ھەيە!
 خودای مەزن دەفەرمویت :-

((لَهُ مَا فِي السَّمَوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ وَمَا بَيْنَهُمَا وَمَا تَحْتَ الثَّرَى))

٦ - سورة طه

((ھەرچى لە ئاسمانەكان و ھەرچى لە زەويداو ھەرچى لە نێوانیاندا ھەيە و
 ھەرچى لە ژێر خاکدايە (ھەر ھەمووى) خوا خاوەنیا))

ل ٣١٢ ئاسان

دەبوایە بگەرینەوہ بۆ فەرموودەى خودای پاك و بالا كە دەفەرمویت ((وما
 تحت الثرى)) بۆ ئەوہى لەناخى زەويدا بەدواى خەزینە جياوازه كانیدا
 بگەرین.

ئەگەر بمانەویت بابەتەكە زیاتر پوون بگەینەوہ ئەوا دەلێین لەم گەردوونەدا
 بشتەكان لەیەكەم خەلق كردنەوہ ھەبوون. بەلام خودای پاك و بىگەرد و مەزن
 ئەوكاتە ئەو شتانەى بۆ ئاشكرا كردوین كە ویستی بیان زانین و مرقایەتى لە
 بالا بوون و پێشكەوتن و شارستانیەتدا بەكاریان بێنیت. ئەو بەرگە ھەوايەى كە
 دەورى زەوى داوہ ئادەمیزاد دروستى نەكردووە، تەنانەت ھیچیشى بۆ زیاد
 نەكردووە بەلام خودای پاك و بەرز و مەزن ھەموو توانایەكى گواستنەوہى
 دەنگى تیا داناوہ. لەم سەرى زەویەوہ تاكو ئەوپەرى و لەشویتى ئیجگار
 دوورەوہ. بەجۆرىك واى لێھاتووہ مرۆڤ كە قسە دەكات دەتوانریت لە ھەمان

كاتدا ھەموو جىھان بىيىستى. بەلكو لەو ھەش زياتر بەھۆى بەكارھىتئانى بەرگە ھەواوھ مەروۇ دەتوانىت بچىتە سەر مانگ وھ لەو كاتەى كە لە مالاھەكانى خۆماندا دانىشتووين دەتوانىن دابەزىنەكەى لەسەر پىوى مانگ بەچاوى خۆمان ببىنن. ھەروھە مەروۇ لەتوانايدا ھەيە لە ولاتىكەوھ بە فرۆكە بفرىت بۆ ولاتىكى تر بەھۆى بەكارھىتئانى خاسىيەتەكانى بەرگە ھەواوھ.

درک کردن به بوون

ھەموو ئەوانەى كە باسماں كۆردن لە سەرھەتای دروست بوونەوھ ھەبوون وھ كەس ناتوانىت لافى ئەوھ لى بىدات كە شتىكى تازەى بۆ خاسىيەتەكانى بەرگە ھەوا زياد كۆردوھ. بەلام ئىمە شارەزايىمان دەربارەيان نەبوو وھ دركمان بە بوونيان نەدەكۆد لەگەل ئەوھشدا كە ھەبوون.

ھەروھە ھەموو شتىكى تازە كە زانست پەردەى لەسەر ھەلدەمالىت بۆمان ئاشكرا دەكات.... زانست ھىچ شتىكى تازە لەم گەردوونە خەلق ناكات بەلكو خاسىيەتەكانى ئەم گەردوونەمان بۆ ئاشكرا دەكات. ئەو خاسىيەتەكانى كە نەماندەزانى. ھەر دۆزىنەوھ بەكيش كات و پۆزى لەدايك بوونى خۆى ھەيە. كاتى كە كاتى لەدايك بوونى ھات خوداى پاك و بىگەرد و بالا ئەو شتە بۆ بەندەكانى خۆى دەردەخات ئەوسا دەيزانن. ئەگەر ھات و تويزەرىك لەو كاتەدا بەدواى ئەو شتەدا دەگەرا ئەوا خوداى گەورە بۆى ئاشكرا دەكات. ئەگەر وا پرىك نەكەوت ئەوا بەپرىگەيەكى تر ئاشكرا دەكۆرىت كە پى ى دەلئىن ياساى پرىكەوت. ديارە ھىچ پرىكەوتىكىش لەم گەردوونەدا نىە بەلكو ھەموو شتىك بە وىست و تواناى خوداى بەرز و پاك و بىگەرد پوو دەدات نەئىيەكانى گەردوون و

هرچی یه كه بتایا پورده دات له گوره وه هتا بچوك به فرمانی خودای گوره یه و به ناگاداری نه وه . خودای گوره ده فرمویت:

((وَعِنْدَهُ مَفَاتِحُ الْغَيْبِ لَا يَعْلَمُهَا إِلَّا هُوَ وَيَعْلَمُ مَا فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ وَمَا تَسْقُطُ مِنَ وَرَقَةٍ إِلَّا يَعْلَمُهَا وَلَا حَبَّةٍ فِي ظُلْمَتِ الْأَرْضِ وَلَا رَطْبٍ وَلَا يَابِسٍ إِلَّا فِي كِتَابٍ مُبِينٍ))
۵۹ - سورة الانعام

((کللی هه موو شاراوه کان و زانیی هه موو نهینییه کان به ده ست خوابه و هه لای نه وه . که س نایزانیته جگه له و زاته هه رچی له سه ر و شکانیه (له گیانداری بی گیان و گیاو دارو زینده وه رانی ووردو درشت له سه ر زهوی و له تویی خاکدا) خوا پیتی ده زانیته . هه روه ها هه رچی له ده ریاکانیشدا هه یه (له زینده وه ری هه مه جورو ماسی سه یرو سه مه ره) ناگای لیته تی و هیچ که لایه که ناکه ویته خواره وه خوا پیتی نه زانیته . هه روه ها ده نکیک یان توویک له تاریکی یه کانی زه ویدا نیه . نه و ده نکه چ شیدار بیته یان وشک بیته . هیچ شتیک نیه له خوا په نهان بیته و له (لوح المحفوظ) دا یا خود له دوسییه و ده زاگی تاییه تیدا تومار نه کرابیته))
ل - ۱۳۴ ناسان

وه نه گه ر بمانه ویت زیاتر له سوره ته که بگه ین نه و فرمووده ی خودای پاک و بیگه رد و بالا دینییه وه که ده فرمویت: -

((وَمَا تَشَاءُونَ إِلَّا أَنْ يَشَاءَ اللَّهُ رَبُّ الْعَالَمِينَ))
۲۹ - سورة التکویر

((ویستی نیوه ش نایه ته دی مه گه ر کاتیک خوی په روه ردگاری جیهانیان بیه ویت (هه رکه سی ویستی خیری هه بیته خوی گوره سه ربه ستی لی زهوت ناکات له گه ل نه وه شدا هه ر نه وه پیش دیت که ویستی خوی له سه ره و توانای تیگه یشتنمان له نهینی و شاراوه کانی نقد سنورداره)))

ل - ۵۸۶ ئاسان

لیره‌دا خودای مه‌زن (ما تشاوون) ئه‌وه‌ی ده‌تانه‌وئیت به‌سه‌ر هه‌موو شتی‌کدا گشتان‌دوه، و تاییه‌تی نه‌کردوه به‌پووداوئیک جگه له‌یه‌کیکی تر. به‌م شیوه‌یه هه‌رچی له‌م گه‌ردوونه‌دا پووده‌دات به‌هه‌موو شیوه‌یه‌که‌وه له‌ویست و ئاره‌زویی خودای پی‌رۆز و بالادایه. ئه‌گه‌ر ویستی خودای مه‌زن له‌گه‌ل ویستی ئاده‌میزاد دا به‌یه‌ک گه‌یشتن ئه‌وا شته‌که پوو ده‌دات. ئه‌گه‌ر به‌یه‌کیش نه‌گه‌یشتن ئه‌وا پوو نادات. که‌واته هه‌موو شتی‌ک له‌م گه‌ردوونه‌دا: ملکه‌چی تواناو ده‌سه‌لاتی خودای پاک و بی‌گه‌رد و بالایه و هیچ شتی‌ک نیه که ناوی پێ‌که‌وت بێت. چونکه گشت پووداوه‌کانی گه‌ردوون هه‌یه و له‌لای خودای مه‌زن پێ‌که‌راوه‌و تۆمارکراون پێش ئه‌وه‌ی خودای گه‌وره ئه‌م گه‌ردوونه‌ش دروست بکات. به‌لکو گشت پووداوه‌کان هه‌تا پۆژی قیامه‌ت و پاش پۆژی قیامه‌تیش له‌زانست و زانیاری ئه‌م په‌روه‌ردگاره‌ی گه‌ردوندایه.

هه‌یزه‌ گه‌ردوونیه‌ جو‌راو‌جو‌ره‌کان

به‌م جو‌ره سه‌لمان‌دمان ئه‌وه‌ی که لی‌مان شاره‌ویه و ناییب‌نین له‌گه‌ردووندا. هه‌یه و ئه‌رکی خۆی له‌ژیاندا جی به‌جی ده‌کات ئه‌گه‌ر خودای پاک و بی‌گه‌رد و بالا باسی شته نادیاره‌کانمان بۆ ده‌کات وه‌ک فریشته. ده‌بی دل‌ناییب‌ین له‌بوونی فریشته. هه‌رچه‌نده نه‌شیان بینین. ناییت بینیمان بۆ شته‌کان بکه‌ینه به‌لگه له‌سه‌ر بوونی ئه‌و شتانه. پاش ئه‌وه‌ی که خودای به‌رزو بالا هه‌زاران به‌لگه‌ی له‌ژیانی ماددیماندا پێ‌دایین له‌سه‌ر ئه‌وه‌ی که ئه‌وه‌ی لی‌شمان نادیاره‌ بوونی هه‌یه.

ئه‌گه‌ر فریشته له‌وه‌ هه‌یزه‌ چا‌کانه بێت که له‌ژیانی دنیا‌ماندا نایان بینین. به‌لام به‌

نهرکی ته‌واوی سه‌ر شانی خویان هه‌لده‌ستن خودای مه‌زن ده‌فه‌رمویت :-

((لَا يَعْصُونَ اللَّهَ مَا أَمَرَهُمْ وَيَفْعَلُونَ مَا يُؤْمَرُونَ))

له‌ نایه‌تی ۶ - سورة التحريم

((نا فه‌رمانی خوا نه‌که‌ن له‌هیچ شتی‌کدا که فه‌رمانیان پی‌ بدات و هه‌رچی فه‌رمانتیکیان پی‌ بدریت نه‌نجامی ده‌ده‌ن))
ل ۵۶۰ ناسان
له‌پال بوونی هی‌زی چاکه که فره‌شته‌کانن هی‌زی تر هه‌یه له‌م گه‌ردوونه‌دا که شه‌پو خراپه‌یان بۆ ئاده‌میزاد ده‌وی. ئی‌مه نایان بینین و هه‌ست به بوونیان ناکه‌ین. به‌لام خودای پاک و بی‌گه‌رد و بالآ به‌زه‌یی پی‌مان هاتۆته‌وه‌و بوونی نه‌و هی‌زه شه‌پانگیزانه‌ی پی‌ راگه‌یاندووین و داوای لی‌کردووین که پشت به خودای گه‌وره ببه‌ستین له‌ دژی نه‌و هی‌زه شه‌پ خوازانه له‌و هی‌زانه‌ش شه‌یتانه‌کانن. شه‌یتانه‌کانیش له‌ جنه کافره‌کانن و بپوایان به‌وه نیه که خودا ناردوونیه‌ته خواره‌وه. جنه‌کان دوو جو‌ردن باش و خراپ. جنه خراپه‌کان بی‌ باوه‌پ و یاخین و له‌ نه‌وه‌ی ئی‌بلیسن.

خودای مه‌زن له‌ سوره‌تی (الجن) دا ده‌فه‌رمویت :-

((وَأَنَا مِنَّا الصَّالِحُونَ وَمِنَّا دُونَ ذَلِكَ كُنَّا طَرَائِقَ قَدَدًا))

۱۱ - سورة الجن

((بی‌گومان ئی‌مه که‌سانی چاک و دیندارمان تیدا هه‌یه . هه‌روه‌ها که‌سانی تریش که به‌م شی‌وه‌یه نین . ئی‌مه جارن پێ‌گه‌و پێ‌بازو به‌رنامه‌ی هه‌مه‌جو‌رمان گرتبووه به‌ر (به‌لام ئی‌سته به‌رنامه‌ی ئی‌سلام پوون و دیاره)))

ل - ۵۷۲ ناسان

شه‌یتانه‌کان دوژمنی مرو‌فن و هه‌رده‌م به‌دوای خراپه‌دا ده‌گه‌رپین و هه‌رگیز چاکه‌یان بۆ مرو‌ف ناویت. بۆیه هه‌ول ده‌ده‌ن به‌ره‌و نه‌و شتانه‌ی به‌رن که

زهره رو زیانیاں هه یه و سوودیاں بۆی نیه .

خودای پاک و بیگهرد و بالا ... شهیتانهکانی له ناگر دروست کردوه و مروفی له قور دروست کردوه وهك دهزانین قورپیش تاریکه و کیشی قورسه شهیتانهکان به پیتی یاسای دروست بوونیاں وایان بۆ رهخساوه که بههیز و توانتر بن له مروف ... نهوان ئیمه دهبینن بهلام ئیمه نهوان نابینن به پیتی فهرموودهی خودای مهزن :-

((إِنَّهُ يَرِنكُمْ هُوَ وَقَبِيلُهُ مِنْ حَيْثُ لَا تَرَوْنَهُمْ))

له ئایهتی - ۲۷ - سورة الاعراف

((بیگومان شهیتان و دارو دهستهی ئیوه دهبینن له شویتیکدا که (دنیا به) ئیوه نهوان نابینن))

ل - ۱۵۳ - ئاسان

مادام شهیتانهکان ئیمه ببینن و ئیمه نهیانبینن ... کهواته چۆن به بوونیاں دهزانین؟ نهگه خودای پیروژ و بالا ههوالی بوونی شهیتانهکانی پی رانهگه یاندباين. چۆن دهمانتوانی خۆمان له شهپان بپاریژین؟ نهگه خودای ههق و پاک و بالا فیری نهکردباين چۆن خۆمان لیان بپاریژین.

خودای پاک و بالا دهیهویت نه و ترسهمان بپهوینتیهوه له و زهره و زیانهی که له م هیزانهوه تووشمان دیت. نهو هیزانهی که دهمانبینن و نایانبینن. خودای گهوره ئاسوودهمان دهکات که خوی دهمانپاریژی و ناگاداریمان دهکات. نهو خودایهی که ناخووی و غافل نابیت راگر و ناگاداری گهردونهکهیهتی و بۆ چرکهیهکیش لئی بی ناگا نابیت. خودای مهزن دهفهرموویت :-

((اللَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ لَا تَأْخُذُهُ سِنَّةٌ وَلَا نَوْمٌ))

له ئایهتی ۲۵۵ سورة البقرة

((خوا زاتیکه جگه له و هیچ خوابه کی تر نیه که شایانی په رستن بیت و نه و همیشه زیندوو و پراگرو سه په رشتیاری (هموو دروست کراوه کانیته) نه و نه وز ده یگریت و نه خه و (چونکه پراگر و سه په رشتیاری بوونه و هره))

ل - ۴۲ - ناسان

جگه له وه خودای پاک و بهرز و بالا ده یه ویت له وه ش زیاتر ناسووده مان بکات. به گه وره یی و جه لاله تی خوی پیمان ده لیت: که خوی دروست که ری زه وی و ناسمانه کانه. بویه هیچ به کیک له دروست کراوه کانی بوی نیه له ویست و ناره زوی خودای گه وره ده ریچیت. هموو بوونه و هره کان به ته واوه تی ملکه چی نه و یاسایانه ن که خودای گه وره بوی داناون و ناتوانن لئی هه لیکه پیتنه وه و یاخی بن. جا تا کو نه ترستین له وه ی به کیک له مه مخلوقه کانی خودا هه لیکه پیتنه وه و شتیک بکات که په روه ردگار ه که ی پیکه ی پی نه دابیت خودای گه وره ده فرمویت: -

((لَهُ مَا فِي السَّمَوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ))

له نایمته ی - ۲۵۵ - سورة البقرة

((هرچی له ناسمانه کان و هرچی له زه ویدا هه یه نه و زاته خاوه نیانه))

ل - ۴۲ - ناسان

جاریکی تریش خودای مه زن ده یه ویت زیاتر ناسووده مان بکات. له وانه یه وا مه زهنده بکه ین که به کیک زور بیارپیتنه وه له لای خودای مه زن و نه م پارانه وه یی وای لی بکات به بی نه وه ی مؤله ت له خودای گه وره و هریگریت هرچی بیه ویت نه نجامی بدات. له م گه ردوونه دا به ویست و ناره زوی خوی بکات و چی بوویت بیکات و ناژاوه دروست بکات.

یا خود به کیک له مه مخلوقه کانی خودای مه زن که له ژماره نایه ن وا مه زهنده

بکات له خودای گه وره چاوی له نه و نیه یان لیتی وونه یاخود بۆ به شیک له چرکه به کدا له ژیر توانای په های خودای مه زن وون ده بیت و دیار نابیت. خودای گه وره ده فهرمویت: -

((مَنْ ذَا الَّذِي يَشْفَعُ عِنْدَهُ إِلَّا بِإِذْنِهِ ۗ يَعْلَمُ مَا بَيْنَ أَيْدِيهِمْ وَمَا خَلْفَهُمْ ۗ وَلَا يُحِيطُونَ بِشَيْءٍ مِّنْ عِلْمِهِ إِلَّا بِمَا شَاءَ))

له نایه تی - ۲۵۵ - سورة البقرة

((کئی به نه وهی (ده توانیت) نکا بکات له لای نه و ، به بئی مؤله تی خوی، ده شرانیت چی له نیستا و داهاتوو رابردوودا پوویداوه و پوو ده دات. هیچ کام له دروست کراوه کانی زانست و زانیاری ته واویان نیه ده رباره ی زانیاری و زانسته کانی نه و مه گه ر به وهی که خوی بیه ویت فیریان بکات))

ل - ۴۲ - ناسان

گرنگی دان و ناگاداری خودا

به م جوړه خودای مه زن دهیه ویت که ئاده میزاد بزانتیت که نه و به گرنگی دانی خودا و ناگاداری خودا پاریزراوه. مادام نه و گوئی پراه لئی فه رمایشته کانی خودای پاک و بالا بیت و خوی پتیانه وه په یوه ست کرد بیت. ته نانه ت له و کاته شدا که توانای به رگری کردنی له خوی نیه خودای گه وره ده پپاریزیت. بۆ نمونه: - له کاتی خه وتندا که بوونه وهر ناگاداری خوی نیه خودای گه وره ناگاداری ده کات و ده پپاریزیت. ده بئی بزانتیت که خودای هق و پاک و بالا (لا تأخذه سنة ولا نوم). بۆیه ئاده میزاد با به ئاسوده یی پیلووه کانی بخاته سه ریه ک و بجیته خه ویکي قووله وه. چونکه چاوه کانی خودا

خو و نایانباته وه و ناگاداری ده کهن و ده بیاریزن و توانای خودای مهن که
هموو تواناکانی گهردوون توانای خویمان له و وهرده گرن له گه لئه و دایه. بۆیه با
نه ترسیت له وهی هیچ شتیک نازاری بدات.

خودای پاک و بیگهرد و بالا وهك چۆن دهر باره ی شه ی تانه کان هه والی پیداوین
که ده مانبینن و نایانبینن به هه مان شیوه هه والی هه ندی هیزی نادیار
تری له گهردووندا پی پراگه یاندووین. ئه و هیزه نادیارانه ش سحر و هه سوودین.
ئه گه ر خودای مهن هه والی ئه و هیزانه ی پی پراگه یاندباين ئه و هه چمان
دهر باره یان نه ده زانی و لییان تی نه ده گه یشتین. به لام خودای مهن هه والی
پیداين و ئه و هیزه نادیارانه ی پی ناساندین و فیریشی کردین چۆن خویمان
لییان بیاریزین ئه ویش به پشت به ستن به خودای پاک و بالا.

له پێشدا به به لگه ی ماددی سه لماندمان که ئه وه ی لیمان دیارنیه و په نهانه ئه و
بوونی هه یه. ده بی بشزانی که سحر و هه سوودی له هیزه نادیاره کانن له
گهردووندا. ههروهك باسمان کرد خودای پاک و بالا له م گهردووندا بۆ هه موو
شتیک یاسای داناوه. وه هه ر بوونه وه ریک یاسای تاییه تی خو ی هه یه. به لام
خودای مهن نایه ویت هیچ ره گه زیک له خو ی بایی بیته به وه ی که خودای گه ر
هیزیکی وای پی به خشیوه له سه رووی هه موو هیزه گانه. خودای مهن نایه ویت
یه کیك له دروست کراوه کانی له خو بایی بیته به وه ی که له خودی خو یه وه به رز
بۆته وه یاخود له خو یه وه هیزیکی به ده ست هیناوه دوور له ویست و ده سه لاتی
خودای هه ق و بالا. خودای مهن که یاسا کانی داناوه به جو ریکی داناوه که که م
ده ست و بی هیزه بتوانیت به هو ی ئه م یاسایانه وه مل به به هیزه و بالا ده سه ته کان
که چ بکات و ئه وه ی ده یه ویت به ده ستی به ینیت.

شه ی تان کاتی که یاخی بوو له خودی خو یه وه یاسای بۆ خو ی و نه وه کانی دانا

که له گه ل جۆری دروست بوونیان بگونجیت. ئه و یاسایه ی که به هویه وه ده یویست خۆی به به رزتر بزانیته له ویست و ئاره زووی په روه ردگار ه که ی بویه کاتی که خودای گه روه داوای له شه یتان کرد کړنوش بۆ ئاده م به ریت: وه لاهه که ی وه که له قورئانی پیرۆزدا هاتووه ئه وه بوو.

((قَالَ أَنَا خَيْرٌ مِنْهُ خَلَقْتَنِي مِنْ نَارٍ وَخَلَقْتَهُ مِنْ طِينٍ))

له ئایه تی ۱۲ سوره الاعراف

((من له و چاکترم (چونکه) تو منت له ئاگر دروست کردووه و ئه وت له قور دروست کردووه))
ل - ۱۵۲ - ئاسان

له ئایه تیکی تریشدا:

((قَالَ أَأَسْجُدُ لِمَنْ خَلَقْتَ طِينًا)) له ئایه تی ۶۱ سوره الاسراء

((ووتی: ئایا چون کړنوش ده به م بۆ ئه و که سه ی که له قور دروستت کردووه ؟))
ل - ۲۸۸ - ئاسان

که واته شه یتان لیره دا په گزی پیکهاته که ی وای لیکردووه که له خۆی بایی بیت و له خودی خۆیه وه وا هه ست بکات که له سه روی مرۆفه وه یه. ئه وه ی له بیر کردووه که هه رچی هیژنک که پیی دراوه له په گزی پیکهاته که ی و له خودی خۆیه وه نیه به لکو گشتی له خودای مه زن و بالاوه یه.

بویه چون له پیکهاته که یه وه ملکه چ بووه بۆ ویست و ده سه لاتی خودای مه زن. ده بی ملکه چیش بیت بۆ فه رمایشته کانی ئه و خودایه ی که به ویستی خۆی دروستی کردووه ... جا پیکهاته که ی هه رچی یه ک بیت به هانه ی ئه وه ی پی نادات که یاخی بیت له فه رمایشته کانی خودا و ئه و هیژو توانایه بۆ خودی خۆی بگپریته وه. به مه ش ده که ویته کوفره وه و په تکرده وه ی فه رمایشته

به‌سه‌ر ئه‌و كه‌سه‌ی كه‌ فه‌رمانی ده‌ر كرده‌وه. به‌لام غرور و له‌خۆبایی بوون به‌ نازو نيعمه‌ته‌ی وا له‌ مه‌خلوق ده‌كاته‌ كه‌وا بزانیته‌ پێویستی به‌و كه‌سه‌ نه‌ماوه‌ كه‌ ئه‌و نيعمه‌ته‌ی پێی به‌خشیه‌وه‌ وه‌ ئه‌و نيعمه‌ته‌ یان نيعمه‌ته‌كانی به‌ توانای خۆی به‌ده‌ست هه‌یناوه‌. به‌مه‌ش په‌روه‌ردگاره‌كه‌ی خۆی له‌یاد ده‌كاته‌ و یاخی ده‌بیت له‌وه‌ی كه‌ ئه‌م نيعمه‌ته‌ی پێی به‌خشیه‌وه‌ به‌ته‌واوه‌تی وه‌ك ئه‌وه‌ی كه‌ (قارون) ووتی :-

((قَالَ إِنَّمَا أُوتِيْتُهُ عَلٰی عِلْمٍ عِنْدِي)) له‌ ئایه‌تی ۷۸ سووره‌ القصص

((قارون ووتی بێگومان ئه‌م سامان و داراییه‌م هه‌ر به‌هۆی زانسته‌ و زانیاری و نه‌خشه‌ی خۆمه‌وه‌ به‌ده‌ست هه‌یناوه‌))
 ل - ۲۹۲ - ئاسان
 قارون ئه‌وه‌ی له‌ بیر کرد كه‌ ئه‌م زانسته‌ی كه‌ هه‌یه‌تی له‌ خوداوه‌یه ... و نه‌گه‌ر ئه‌و زانسته‌ی به‌ ئه‌و به‌خشیه‌وه‌ ده‌بوايه‌ ئه‌م به‌خششه‌ وای ئی بکات زیاتر سوپاسی خودای مه‌زن بکات و زیاتر ملکه‌چی فه‌رمایسته‌کانی بیت.
 تا ئیتره‌ گه‌یشتینه‌ ئه‌وه‌ی كه‌ له‌م گه‌ردوونه‌دا هه‌یزی نادیار و په‌نه‌ان هه‌یه. ئه‌م هه‌یزانه‌ش خودا دروستی کردوون و یاسای تاییه‌تی خۆیان هه‌یه‌ كه‌ ئیمه‌ نایانزانین. سروشتیکی وایان هه‌یه‌ له‌لامان ئاشکرا نیه. ته‌نیا ئه‌وه‌ نه‌بیت كه‌ خودای به‌رز و بالا پێی راگه‌یاندووین .
 ئه‌و هه‌یزانه‌ نه‌گه‌ر هه‌یچیشیان ئی نه‌زانین ئه‌وا هه‌ن و کاریگه‌ری خۆیان هه‌یه. خودای پاك و بێگه‌رد و بالا ویستویه‌تی سه‌رنجمان بۆ ئه‌وه‌ رابکیشیت نه‌گه‌ر په‌گه‌زێکیش هه‌بیت له‌ په‌گه‌زێکی تر به‌هه‌یتر بیت. ئه‌وا خودای به‌رز و بالا له‌توانایدا هه‌یه‌ كه‌ هه‌یزه‌ به‌رز و به‌تینه‌که‌ ملکه‌ج بکات بۆ ئه‌وه‌ی كه‌ كه‌م ده‌ست و بێ توانایه‌.

پێش ئه‌وه‌ی باسه‌که‌مان ته‌ولو بکه‌ین ده‌بیت وه‌لامی کۆمه‌لێک په‌رسیاری گه‌رنگ

بدهينه وه . نه وانيش بریتين له : - سحر چي به ؟ کيڼ نه وانهي دروستي
ده کون؟ کاريگري له سره ناده ميزاددا چي به ؟ بوچي خوداي پاک و
بينگه رد و بالا دوو فريشته ي نارده خواره وه تاکو خه لک فيري سحر بکون؟

بهشی دووهم

سیجر چییه ؟

سیجر

سیجر له قورئانی پیروژدا باس کراوه بۆیه سیجر حهقیقهتیکه و بوونی ههیه . ئیمهش که باسی سیجر دهکهین وهک ئهوهی که خودای پاک و بالا له کتیبه پیروژه کهیدا باسی بۆ کردووین دیاره سیجر بهکتیکه له هیزه نادیارهکان له گهردووندا . . . که نادیاریش بوو ئیمه هیچی ئی نازانین . . . بۆیه دهبیت له باسکردنی ئهه هیزه دا پشت به وههواله ببهستین که دروست کهری ئهه گهردوونه پیتی راگه یاندووین وشهیی (سحر) له زمانی عه ره بیدا له وشهیی (السحر) وه رگه یاره . که له سهی پیت پیکهاتووه (س ، ح ، ر) (السحر) کورتایی شهوه و سه ره تایی پۆژه . تاریکی شهو و تیشکی پۆژی تیدایه . ناتوانیت بلتی پۆژه به واتای پووناکی ههروهها ناشتوانی بلتی شهوه به اتای تاریکی بۆیه دوو واقعی ههیه نهک ته نیا واقعی .

سیجریش له بهکتیک له شیوه کانی دا دوو شتی کۆ کردۆته وه شتیک توو وا مه زندهی ده کهیت واقعی . واقعی ش نیه . واتا پوخساریکی ههیه . . نه گوزارشت له واقعی کهیی و نه له حهقیقه ته کهیی ده کاته وه . . . دیاردهی هه ندی شت که وا خه یال ده کهیت پوو ده دات . . . که چی له واقعی و حهقیقه تدا پوونادات .

سیجر کاریگه ریه کهیی ته نیا له سه ر چاو دایه . . . ته نیا چاوه که جابووی لیده کریت و ده که میته ژیر کاریگه ری سیجره که . بۆ ئه وهی هه ندی شت ببینیت که واقعی نیه . . پوودلویش نیه . بۆیه خودای پاک و بیکه رد و بالا ده فه رمویت :

((سَحَرُوا أَعْيُنَ النَّاسِ وَاسْتَرْهَبُوهُمْ وَجَاءُوا بِسِحْرِ عَظِيمٍ))

۱۱۶ سورة الاعراف

((جادویان له چاوی خه لکی کرد و ویستیان بیان ترستینن و جادوویه کی زؤد

گه وره یان پیش هیناو به رپا کرد)) ل - ۱۶۴ - ناسان

که واته سیحر هه لئه تینه ری چاوه ... هه رچاوه که جادووی لیده کریت
نیگا هه لئه ده خه له تینریت . . و ماده گورانی به سهردا نایهت . . . گه ر به دوا ی
سیحر دا بچیت و لئی بکولیته وه ده بینیت که له ساده ترین بنه ماکانیدا هندی
سیحر هه یه که مروؤ به توانای خوئی نه جامی ده دات . . . هندی سیحریش
هه یه سیحر باز پشت به هیزی تره وه ده به ستیت که له ره گزی مروؤ نین ..
نه وانیش شه یانه کانن.

سیحر یازه ساده کان نه وانیهی که هندی جو ری ساده و ناسانی سیحر نه جام
ده دن له بنچینه وه پشت ده به ستن به هه لئه تاندنی چاوه کان. یا خود سووکی
و خیرایی جولانی ده ست . . . نه وانیهی که له تاهه نگه کاندا یاری یه
سیحر یه کان پیشکه ش ده کن. بنچینه ی کاره که یان نه وه یه که به شیوه یه کی
وا راهینراون و مه شقیان کردوه که ده ستیان به خیرایه کی زؤد بجولینن
به شیوه یه ک که چاوتی بینیان نه کات. نه وسا بینه ران وا ده زانن که نه وه ی
له بهر ده میاندا روو ده دات گورانی سروشتی شته کانه ... بؤ نمونه کاتی
سیحر باز کوپیک ناو ده هینیت و وای لیده کات وون بیت نینجا جاریکی تر
ده ی هینیته وه ... یا خود دهستی دریز ده کات بؤ نه وه ی هندی شت له هه واوه
بینیت که له بهر چاوی بینه راندا دیار نه بوون . . . یا خود وا بکات شته کان وون
بن یا ده ربکه ون هه موو نه مانه نه و شته یه که پئی ده وتریت سووکی و

خیرایی جولہی دەست لە راستیشدا ئەوہی کہ پوودەدات ھەڵخەلە تاندنی
چاوەکانە، چاویش بە گەلی شت ھەڵدەخەلە تیندریت.

بۆ نمونە : — کاتیک کہ سەراب دەبینن لە بەرچاوماندا وەکو ئاو
دەردەکەوێت ھەندێ لە پەنگە نابنچینەییەکان وەکو ھەندێ شت
دەردەکەون لە شیوہی دەفری فریو.

جولہی خیرا ، چاوی مڕۆف ناتوانیت تیبینی بکات. بۆ ئەوہی ئەمە بسەلمینیت
ئەوہ تاقیکردنەوہیەکی زۆر سادە ئەنجام دەدەین. ئەگەر پانکە یەکی کارەبایی
بینن و بەکاری بخەین دەبینن پەرەکانی زۆر بە خیرایی دەسوورپنەوہ
بەجۆریک کہ ناتوانن شیوہی راستەقینە ی پەرەکان دیاری بکەین. بەلکو
ئەوہندە بە خیرایی دەسوورپنەوہ وا دیتە بەرچاومان کہ پەرەکان لیوارەکانیان
گەشتۆتەوہ یەک و بەیەکەوہ بەستراون بەلام کاتیک کہ دەیوہستینن ئەوہ
شیوہ راستەقینەکی دەبینن ھەموو پیکھاتەکانی دەبینن بۆشایی
نێوان پەرەکان . شیوہی پەرەکان ، پیکھاتە ی پەرەکان و گەلی شتی تریش.
کەچی لە کاتی سوورپانەوہیدا وەکو یەک شت دەھاتە بەرچاومان کەواتە ئەو
شتانە ی کہ زۆر بە خیرایی دەسوورپنەوہ ناتوانیت درکیان پێ بکەیت. چونکە
چاوە جولہی خیرا ھەڵدەخەلە تیندریت. ئەمەش لە ناو خەلکی بە خیرایی و
سووکی دەست ناسراوہ وەک ئەوہی لە یاری یە سیحیریەکاندا دەبینن کہ
سیحریازەکان پشت بە خیرایی جولہی دەست دەبەستن لە ھەڵخەلە تاندنی
چاوەکان و وا دەردەکەوێت کہ جۆریک لە سیحیر ئەنجام دەدەن.

هه لځه له تاندنی چاو

بهلام سحرېکي تر هه په که له مه و دوا باسي ده که ين. جا نه گهر نمونه ی ساده و ساکارېشمان دهر باره ی نه و سحره هینا بیته وه بؤ نه وه مان هینا وه ته وه تا و انا که ی له بیر و هوشی خوینه ر نزيك بکه ينه وه. نه ویش به شتيکی ماددی که هه موو پږډيک له بهر چا و ماندايه و وا ده کات که ساده ترين عه قل له مانای هه لځه له تاندنی چاو بگات.

نه گهر نه مه سروشتی سووکی و خيړایي جوله ی ده ست بیت له ساده ترين وينه دا نه وا له بالاترين شپوهيدا خيال کردن و هه لځه له تاندنی چاوه و واقع و حه قيقه تيکی نيه .

خودای هق و پاک و بالا ويستی نه وه مان تی بگه يه نيټ که سحر جوريکه له کاریگري کردن له سر چاو بؤ نه وه ی هه ندی شت ببينيت که نه له واقع و نه له سروشتدا پوو نادات. نه گهر بمانه ویت له وه بگه ين نه وا ده بی باس له به سهراتی موسا (د . خ) له گه ل سحر بازه کان بکه ين. خودای هق و بهرزو بالا چی ده فهرمويټ دهر باره ی نه م به يه ک گه يشتنه :

((قَالُوا يَمُوسَىٰ إِمَّا أَنْ تُلْقِيَ وَإِمَّا أَنْ نَكُونَ أَوْلَٰئِكَ مِنَ الْقَائِلِينَ ﴿٦٥﴾ قَالَ بَلْ أَلْقُوا
فَإِذَا جِيءَتْهُمُ وَعَصِيَّتُهُمْ تُخَيَّلُ إِلَيْهِ مِنْ سِحْرِهِمْ أَنهَا تَسْعَىٰ))

٦٥ - ٦٦ سورة طه

((نه وسا جادو و گه ران و تيان نه ی موسا يان تو ده ست به کاربه و (دار عه سای) خوت فری بدنه يان نيټمه سه ره تا ده ست پی ده که ين و فری ده ده ين؟

موسا ووتی : - نه خیر ئیوه له پیشدا دهست پی بکهن جا هر که دهستیا
پیکرد پته و گوریس و دار و چیوه کانیا و دههینرانه بهرچاوی بههوی
جادوویانه وه . بیگومان وه ک مار به خیرایی ده پوات))

ل - ۳۱۶ - ئاسان

پیویسته ئاوپ له فرموده ی خودای هه ق و پاک و بیگهر د و بالا بدهینه وه
(یخیل الیه) واته ته نیا خه یالّه و واقع و راسته قینه نیه . گوریسه کان
له بهرچاوی جادووگه ره کان هر گوریس بوون . به لام له بهرچاوی خه لکه کانی تر
وه کو ماری زۆر گه وه درده که وتن که زۆر به خیرایی ده پویشتن ته نانه ت وایان
به خه یالدا ده هات که و ماری راسته قینه ن و له سه ره ویدا ده خشین . ئه م
سیهره ش له ناوه پۆکدا جۆریکه له سیحر و جادووکردن له چا و . ئه وه ی
چاوه کان ده یانبینن واقع نیه و جۆریکه له خه یال که له حه قیقه ته وه دووره .
جا با بزانین چی پووده دات کاتی که موسا (د . خ) دار عه ساکه ی خۆی
هه لده دات ؟

سیحر بازه کان و موعجیزه

بۆچی سیحر بازه کان کړنۆشیا ن برد و پروایان به خودای موسا هیتنا ؟
چونکه بینیا ن عه ساکه ی موسا ده گۆریت بۆ ماریکی راسته قینه ئه و
جادووگه رانه که دار و په ته کانی خۆیا ن هه لدا و به جادوو ه کانیا ن کاریان کرده
سه ر بینایی خه لک و وایان لیکردن که خه یالّی شتی وایکه ن که بوونی نیه به لام
جادووگه ران چا ویا ن سیحر کاری تی ناکات و له سه ر سروشتی خۆی
ده مینیتته وه و شته کان وه ک حه قیقه تی خۆی ده بینن . بۆیه کاتی که دار و
گوریسه کانی خۆیا ن هه لدا و جادوویا ن له چاوی خه لک کرد و له بهرچاوی خه لک

بوون به مار. به لام له بهرچاوی خویمان هر دار و گوريس بوون و نه گورابوون. کاتیکیش که موسا (د . خ) دار عساکه ی خوئی هه لدا سحریازه کان بینیان نه و ده گوریت بۆ ماریکی گوره بۆیه زانیان نه مه سحر و جادوو نیه و حقیقه ته. زانیان نه مه هه لئه له تینه ری چاو نیه. به لکو گورانیکی سروشتی شته کانه و جگه له خودای پاک و بیگهره و بالا کس ناتوانیت دار عساکه ی بگوریت بۆ ماریکی راسته قینه. زانیان نه وه ی که له پیش چاویان پووده دات موعجزیه یه ... و جگه له پهروه ردگار که س له توانایدا نیه نه وه بکات و زانیان که موسا (د.خ) سحریاز نیه به لکو پیغه مبه ره و له لایه ن خودای مه زنه وه نیردراوه.

دیاره هر که سیک هونه ریک بزانیته و لایه نه شاره وه کانی شاره زا بیت ته نیا نه و به شیوه یه کی راسته قینه له وه هونه ره ده گات. به جوریک تئیده گات که که س ناتوانیت له و بواره دا هه لی خه له تینیت. سحریازه کانیش به و زانست و زانیاریه ی که ده رباره ی سحر و سروشتی سحر هه یان بوو دلنیا بوون له وه ی که نه وه ی له بهرچاویاندا پووده دات سحر نیه و موعجزیه یه. خودای مه زن ده فهرمویته :-

((فَأَلْقَى السَّحْرَةَ سُجَّدًا قَالُوا ءَأَمْنَا بِرَبِّ هَارُونَ وَمُوسَى))

٦
٧٠ سورة طه

((نه وسا ئیتر هه موو جادووگه ران خران به پهرودا کرتوشیان برد بۆ خوا (پاستیان بۆ ده رکهوت) ووتیان ئیتر ئیمه باوه پکی به تینمان هیناوه به پهروه ردگاری هارون و موسا))
ل - ٣١٦ - ناسان

فیرعهون سه‌ری سوپما له‌وه‌ی که پوویدا. چۆن ئه‌و جادووگه‌ره گه‌وران‌ه‌ی که هیناویه‌تی کړنۆشه‌به‌ن؟ ئه‌و وای ده‌زانی که سیحربازه‌کان موسا پيسوا ده‌که‌ن و سیحره‌که‌ی بۆ خه‌لك ئاشکرا ده‌که‌ن.

چۆن کړنۆش بۆ خودای موسا ده‌به‌ن؟ وه‌ک له قورئانی پیرۆزدا بۆمان باس ده‌کات پتی وتن:

((قَالَ ءَاْمَنَّمْ لَهُ قَبْلَ اَنْ ءَاذَنَ لَكُمْ اِنَّهُ لَكَبِيْرُكُمُ الَّذِي عَلَّمَكُمُ السِّحْرَ))

٧١ سورة طه

((فیرعهون وتی ئایا ئیوه هه‌ر ئاوا باوه‌رتان پی هینا پتیش ئه‌وه‌ی مؤله‌تتان بده‌م و پازی بم؟ به‌ پاستی دیاره موسا گه‌وره و مامۆستاتانه و هه‌ر ئه‌و فی‌ری جادووگه‌ری کردوون))

ل ٢١٦- ناسان

به‌م جوړه چونکه فیرعهون سیحرباز نه‌بوو هیچی ده‌ریاره‌ی سیحره‌نه‌ده‌زانی. هه‌روه‌کو هه‌موو خه‌لکه‌که‌ی تر چاوه‌کانی جادوویمان لیکرا بوو نه‌یده‌توانی جیاوازی له‌نیوان سیحرو و موعجیزه بکات. ئه‌و گوریس و داری سیحربازه‌کانی بینی مار بوون له‌سه‌ر زه‌وی ده‌پۆیشتن... دوا‌یی عه‌ساکه‌ی موساشی بینی بۆ مار و له‌سه‌ر زه‌وی ده‌پۆیشت نه‌یده‌توانی جیاوازی له‌نیوان حه‌قیقه‌ت و خه‌یا‌لدا بکات.

چونکه چاوه‌کانی جادوویمان لیکرا بوو مه‌نتقیکی هه‌بوو ده‌گونجا له‌گه‌ل بانگیشه‌کردن بۆ خوا‌یه‌تیبه‌که‌ی.

له‌گه‌ل پتییوستی بوونی لیکدانه‌وه‌یه‌ک بۆ کړنۆش بردنی له‌ناکاوی جادووگه‌ره‌کان، فیرعهون نه‌یزانی چی بلتت. ته‌نیا ئه‌وه نه‌بیت سه‌ری سوپما له‌وه‌ی که سیحربازه‌کان کړنۆشیان برد پتیش ئه‌وه‌ی مؤله‌تیان پی بدات و

نه گهر فیرعه ون خودایه کی راسته قینه بووایه وای ده کرد که سیحربازه کان کړنټوش نه بهن. به لام چونکه خودایه کی ساخته بوو و تواناکانی توانای مړؤف بوون نه یده زانی که جادووگره کان به م شتویه کړنټوش ده بهن چونکه زانست و زانیاریه کی زانست و زانیاری مړؤف بوون و نه و شته ی له ناکاو له بهر چاوی پوویدا چاوه کانی نه بله ق بوون و زانسته دیاری کراوه کی نه و توانایه ی پی نه به خشی که کونترولی نه وه بکات که خوی به خوی نه وان ده زانی.

به م جوړه فیرعه ون پیسوا بوو نه و بانگیشه ساخته یه ی که بق خویته تی ده یکرد ناشکرا بوو. پاش نه و پووداوه له ناکاوه ی که فیرعه ون چه په سا... و باوه پی وا بوو که موسا گوره ی جادووگره کان و نه و فیری سیحری کردوون بویه کړنټوشیان برد وه ک دان پیدانانیک به سه روکایه تی نه و وه ک پیز لیتانیک بو زیره کی و لیهاتووی موسا. به لام سیحربازه کان وه لامی فیرعه ونیان دایه وه ، نه و وه لامه ی که زیاتر سه ری پی سوپما به و راستی به ی که هه به. نه ویش نه وه یه که موسا (د . خ) جادووگر نیه به لکو پیغه مبه ره و له لایه ن خوداوه نیردراوه و نه وه ی که پوویدا کاتی موسا (د . خ) عه سا که ی خوی هه لدا سیحری نه بوو به لکو موعجیزه بوو.

فیرعه ون ویستی ټاوی پوی خوی پپاریزی به ترساندن و گه ف لیکردنی جادووگره کان که سزایان دده و ده یانکوژیت. بویه پیویسته په شیمان بینه وه له وه ی که کردیان نه ویش کړنټوش بردن بوو بق خودای موسا و هاروون.

فیرعه ون و سیحربازه کان

فورنانی پیروژگه فه که ی فیرعه ونمان بو ده گتیرته وه که له سیحربازه کانی

کرد:

((فَلَا قُطْعَنٌ أَيْدِيكُمْ وَأَرْجُلُكُمْ مِّنْ خِلْفٍ وَلَا ضَلْبِنُكُمْ فِي جُدُوعِ النَّخْلِ
وَلَتَعْلَمُنَّ أَيُّنَا أَشَدُّ عَذَابًا وَأَبْقَى))

۷۱ سورة طه

((شهرت بیت دهست وقاچتان به پیچه وانه وه بقرتینم و هه لئانواسم به قه دی
دارخورمادا نه وسا چاک ده زانن که کاممان (من یا خوای موسا) سزامان
توندوتیز و بهره واه))

ل - ۳۱۶ - ناسان

فیرعون به م جوړه گه فی خوی کرد و وای ده زانی نه مه به سه بو نه وه ی
جادوگره ره کان بو په رستنی فیرعون بگه پینه وه بو نه وه ی راسته قینه ناشکرا
بکن نه ویش نه و پیکه و تنه یه که جادوگره ره کان له نیوان خو یاندا پیکه و تون و
له فیرعونیان شاردو ته وه . بو نه وه ی موسا بکن به پادشای خو یان چونکه
موسا گه وره ی سحر بازه کانه . له م باره یه وه خودای پاک و بیگه رد و بالا
ده فرمویت :-

((قَالَ فِرْعَوْنُ ءَاَمَنْتُ بِهِ قَبْلَ أَنْ ءَاذَنَ لَكَ إِن هَذَا لَمَكْرٌ مَّكْرَتُمُوهُ فِي
الْمَدِيْنَةِ لِتُخْرِجُوْا مِنْهَا اَهْلَهَا فَسَوْفَ تَعْلَمُوْنَ))

۱۲۳ سورة الاعراف

((فیرعون ووتی نایا باوه پرتان هینا به په روه ردگاری موسا و هارون پیش
نه وه ی من مؤلهت و پوخسه تتان بدهم؟ به راستی دیاره که نه مه پیلانیکه
سازتانداوه و گنپراوتانه له شاره که دا تا خه لکه که ی لی ده ربه دهر بکن جا له
مه ولا ده زانن چیتان به سه ر ده هینم))

ل - ۱۶۵ - ناسان

به لام نه م هه موو گه ف و گوړ و تاوانبارکردنه ی که فیرعون کردی هیچ
نه نجامیکې به دهست نه هینا . چونکه سحر بازه کان موعجزه که یان بینې و لیتی
خاتر جه م بوون بویه ملکه چ نه بوون بو گه فه کانی فیرعون و په تیان کرده وه .

بروای ته‌او چووہ ناو دلّیانہ‌وہ و نووری یه‌زدان له دلّیان جیگیر بوو. نه‌وان هاتبوون پووبه‌رووی موسا ببنه‌وہ و ناشکرای بکن و له ناو خه‌لک ریسوا بیت. که چی یه‌که‌مین ده‌سته بوون که بروایان پی هینا. باوه‌ره‌که‌یان زقد به تین بوو چونکه موعجزه‌که‌یان به چاوی خو‌یان بینسی و ناسیان و تیی گه‌یشتن بویه خودای هق و پاک و بیگه‌رد ده‌فه‌رمویت :-

((قَالُوا لَنْ نُؤْتِرَكَ عَلَىٰ مَا جَاءَنَا مِنَ الْيَتِّينِ وَالَّذِي فَطَرَنَا فَاقْضِ مَا أَنْتَ قَاضٍ إِنَّمَا تَقْضِي هَذِهِ الْحَيَاةَ الدُّنْيَا))

۷۲ سورة طه

((جادووگه‌رانی تاویک له مه‌وبه‌ر به باوه‌ریکی به‌تینه‌وہ وتیان هه‌رگیز تازه باوی تو ناده‌ین به‌سه‌ر نه‌م به‌لگه و نیشانانه‌دا که بومان هاتووہ. سویتند به‌و که‌سه‌ی که دروستی کردووین. چیت له ده‌ست دیت نه‌نجامی بده و دریقی مه‌که به‌راستی تو هه‌ر ده‌توانیت ژیانی نه‌م دنیا‌یه‌مان لی زه‌وت بکه‌یت))

ل - ۳۱۶ - ناسان

ترس و توقانندن

که‌واته له به‌یه‌ک گه‌یشتنی موسا (د.خ) له‌گه‌ل سیحریازه‌کاندا گۆپان له‌و شتانه‌دا پووین نه‌دا که جادووگه‌ره‌کان هه‌لیان ده‌دان به‌لکو گۆپان له‌ چاوی خه‌لکه‌که‌دا پوویدا. که‌واته جادوو لی‌کراو گۆپانی به‌سه‌ردا دیت و چاوه‌کانی تووشی جادوو دین. نه‌گه‌ر عه‌سای موسا (د.خ) ته‌نیا داریک بوایه و به‌س سیحریازه‌کان یه‌که‌م که‌س بوون ده‌یانزانی که‌وا ته‌نیا داریکه. چونکه که‌س

چاوه‌کانی ئه‌وانی تووشی سیحر نه‌کردبووییه زانیان که سروشتی عه‌ساکه گزرا و بوو به مار.

که‌واته سیحر مه‌زنده‌کردنی حه‌قیقه‌ته نه‌ک گزراپی حه‌قیقه‌ته. ئه‌ویش مه‌زنده‌کردنی حه‌قیقه‌ته به جۆریک که ترس و تۆقاندن ده‌خاته ده‌رونی سیحرلیکراو و وای لیده‌کات که ملکه‌چ بیته بۆ داواکانی جادووگر. جا هه‌رچی‌ک بیته. بۆیه پێویسته سه‌رنجیک بده‌ینه فه‌رمووده‌ی خودای هه‌ق و پاک و بالا‌که ده‌فه‌رمووته : -

((و سحرُوا أعین الناس و استرهبوهم))

((جادوویان له چاوی خه‌لکه که کرد و ویستیان بیانترسیتن))

ل - ۱۶۴ - ئاسان

لیزه دا ده‌بی له‌سه‌ر وشه‌ی (استرهبوهم) بوه‌ستین که ده‌کاته ترساندن و تۆقاندن. لیزه‌دا تی بینی ده‌که‌ین جادووگره‌ران به هه‌موو توانایانه‌وه هه‌ول ده‌دن هه‌ندی شت به‌کاربێتن که ترس و تۆقاندن بخاته ده‌روونی خه‌لکه‌وه. له‌وانه که‌له‌سه‌رو ده‌نگی ترسناک بۆ ئه‌وه‌ی جادوولیکراو بخاته باریکی ده‌روونی وا زیاتر ئاماده بیته بۆ ترس و تۆقاندن ئه‌وسا ملکه‌چ ده‌بیته. ته‌نیا به‌ بێنی ئه‌و شتانه‌ی که جادووگر وای کردووه مه‌زنده‌یان بکات ده‌روونی پر ده‌بیته له‌ ترس.

له‌ پێگه‌ی ئه‌م ترس و تۆقاندنه‌وه سیحر باز ده‌توانیته هه‌رچی مه‌رامی هه‌یه ئه‌نجامی بدات و هه‌رچی‌کی بووته جادوولیکراو بۆی جی به‌جی بکات و به‌ ته‌واوه‌تی ده‌سه‌لاتی خۆی به‌سه‌ر جادوولیکراودا بسه‌ پێنی و وای لیده‌کات جادوولیکراو هه‌یج ده‌سه‌لاتیکی نه‌بیته له‌ به‌رامبه‌ر هی‌ز و توانای جادووگره‌که‌دا .

هیزی سیجره یان به پاپشتی شهیتانه کانه

نه و کاره‌ی که سیجر باز دهیکات نایا به هیزی سیجره که پرو ده‌دات؟ ... یاخود شهیتانه کان یارمه‌تی سیجر باز ده‌دهن؟ نه‌وه‌ی جیگیر و ناشکرایه نه‌وه‌یه که شهیتانه کان په‌یوه‌ندیان به سیجره‌وه هه‌یه و نه‌وان خه‌لکیان فیتری سیجر کرد و بلاویان کرده‌وه. پاش نه‌وه‌ی که دوو فریشته‌که (هاروت و ماروت) له بابلدا دایانبه‌زاند. خودای پیروژ و بالآ له قورنانی پیروژدا پیمان پاده‌گه‌یه‌نیت که پاش نه‌وه‌ی سیجر له بابل دابه‌زینرا شهیتانه کان خه‌لکیان پی ویل و سه‌رگردان کرد چونکه سیجر فیتنه و کوفره و نه‌رکی شهیتانه کانیش ویل و سه‌رگردان کردنی خه‌لکه و دوور خستنه‌وه‌یانه له ریبازی راستی و بلاوکردنه‌وه‌ی کوفر و بی‌بروای یه. چونکه شهیتانه کان دوژمنی مروفن و هه‌رده‌م شه‌پ و خرابه‌ی بو ده‌خوانن.

خودای پاک و بالآ ده‌فرمویت :-

((وَمَا كَفَرَ سُلَيْمٰنٌ وَلٰكِنَّ الشَّيْطٰنَ كَفَرُوْا يُعَلِّمُوْنَ النَّاسَ السِّخْرَ))

۱۰۲ سورة البقرة

((ناشکرایه که هه‌رگیز سوله‌یمان کافر نه‌بووه به‌لکو شهیتانه کان کافر بوون و خه‌لکیان فیتری سیجر و جادوو ده‌کرد)) ل - ۱۶ - ناسان مادام خودای پاک و به‌رز و بالآ پیی راگه‌یاندوین که شهیتانه کان خه‌لک فیتری سیجر ده‌که‌ن که‌واته شهیتانه کان په‌یوه‌ندیه‌کی بوژ‌گه‌وره‌یان به سیجره‌وه هه‌یه. نه‌وان که خه‌لک فیتری سیجر بکه‌ن که‌واته بوژ‌شاره‌زان له‌م بواره‌دا چونکه تو ناتوانیت ببیت به ماموستای بابه‌تیک و خه‌لک فیتر بکه‌یت نه‌گه‌ر خوت‌شاره‌زاییه‌کی ته‌واوت له‌م بابه‌ته نه‌بیئت و توانای نه‌وه‌ت نه‌بیئت خه‌لک فیتر

بکیت. ماموستای هر ماده‌یه که ده‌بی دسه‌لانی به ته‌واوه‌تی به‌سه‌ر نه‌و ماده‌یه‌دا بشکیت تا بتوانیت بیلیته‌وه و قوتابیه‌کانی فیر بکات که‌واته شه‌یتانه‌کان ده‌ستی ته‌واویان له سیردا هیه و هه‌ول دده‌ن بلاوی بکه‌نه‌وه. له پاش نه‌وهی که دوو فریشته‌که هاروت و ماروت دایانه‌زاند له‌و ساوه شه‌یتانه‌کان له هه‌ولی بلاو کردنه‌وهی دان.

شه‌یتانه‌کان هه‌موو شیوه‌یه‌ک وهرده‌گرن

یارمه‌تی شه‌یتانه‌کان بو سیربازه‌کان وایان لیده‌کات که توانای هه‌لخه‌له‌تاندنی خه‌لکیان هه‌بیته‌ چونکه له‌م حاله‌ته‌دا هه‌یزک پالپشتیان ده‌کات که جیاپه له هه‌یز و توانای مرؤف و له سه‌رووی توانای مرؤفه‌وه‌یه، چۆن ؟ خودای پاک و به‌رز و بالا شه‌یتانه‌کانی له ناگر دروست کردوه توانای نه‌وه‌یان هیه که شیوه‌ی خۆیان بگۆرن و هه‌ر شیوه‌یه‌کی تر وه‌ریگرن. شه‌یتان له په‌گه‌زی جنه و ده‌توانیت بچیته سه‌ر هه‌موو شیوه‌یه‌ک و خۆی له‌سه‌ر شیوه‌ی نه‌و شته‌ پيشان بدات ... که‌چی مرؤف له توانایدا نیه نه‌وه بکات و ناشی زانیت . ئاده‌میزاد ناتوانیت شه‌یتان ببینیت ته‌نیا نه‌و کاته نه‌بیته‌ که خۆی له‌سه‌ر شیوه‌ی شتیک بخاته روو بچیته‌ خانه‌ی یاسای بینینی مرؤفه‌وه. نه‌وسا ده‌توانیت ببینیت. نه‌گه‌رنا مرؤف ناتوانیت شه‌یتان له‌سه‌ر شیوه‌ی سروشتی خۆی ببینیت چونکه له سه‌رووی یاسای بینینی مرؤف‌دایه به‌لام نه‌گه‌ر خۆی خسته سه‌ر شیوه‌ی ئاده‌میزاد یان هه‌ر گیانله‌به‌ریکی تر نه‌وسا له تواناماندایه ببینین.

شه‌یتان کاتی که خۆی ده‌خاته سه‌ر شیوه‌یه‌کی ماددی نه‌وسا یاساکانی نه‌و وینه‌یه حوکمی ده‌کات. نه‌گه‌ر له‌سه‌ر شیوه‌ی ئاده‌میزاد ده‌رکه‌وت نه‌وسا

ملکه چ ده بیټ بۆ یاساکانی مروؤ و نه گه ته قه ی لی بکریټ و به ری که ویت نه و
 به کسه ده مریټ. بویه نه گه له شیوه یه که له شیوه کان خوئی ده رخست نه و
 ته نیا بۆ ماوه یه کی کورت له سه ر نه م شیوه یه ده مینیتته وه و دوا یی ون ده بیټ.
 چونکه ده زانیټ هر که س له سه ر نه و شیوه یه بیبینیت نه و له توانا یدایه
 بیکوژیټ.

نه مه سه له گه ل پیغه مبه ر (د.خ) دا بوویدا کاتیک که له مزگه وتدا نوژیی ده کرد.
 شه یان له سه ر شیوه ی مروفتیک خوئی ده رخست به لام پیغه مبه ر (د.خ) زانی که
 شه یانه گرتی و ویستی له کوله گه ی مزگه وت بیبه ستیتته و. به لام پیغه مبه ر
 (د.خ) دوعا که ی چه زه تی سوله یمانی به بیر هاته وه که داوای له خودای هه ق و
 بیگه رد و بالا کرد که مولک و توانایه کی پی بیه خشیت له دوا ی نه و به که سی
 تری نه به خشیت.

((عن ابي هريره رضى الله عنه عن النبي صلى الله عليه وسلم قال ان عفریتا من
 الجن تفلت علي البارحة ليقطع علي الصلاة فأمكنني الله منه وارت ان اربطه الي
 ساريه من سواری المسجد حتى تصبحوا وتنظروا اليه كلکم فذکرت قول آخی
 سليمان (عليه السلام) (رب هب لي ملکا لا ینبغی لاحد من بعدی) فردده صلی
 الله علیه وسلم خاستنا (ای مطرودا)))^١

له باره ی دوعا که ی سوله یمان پیغه مبه ره وه خودای مه زن له قورئانی پیروژندا
 ده فه رمویټ :

((قَالَ رَبِّ اغْفِرْ لِي وَهَبْ لِي مُلْكًا لَا يَنْبَغِي لِأَحَدٍ مِّنْ بَعْدِي إِنَّكَ أَنْتَ الْوَهَّابُ))

٢٥ سورة ص

((وتی په ره ردگارم لیم خووش به و ده سه لانیکم پی بیه خشه که ده ست نه دات

^١ جواهر البخاری ، شرح القسطلانی ، تألیف مصطفى محمد عماره مکتبه النهظه ، بغداد ، ط ١ ، ١٩٨٢ ص ٤٠٧

بۆ کسی تر له دواى خۆم چونکه به راستى تنها تو بهخشندهى همووناز و
 نيعمه تيکيت)) ل - ۴۵۵ - ئاسان
 دواى ئه وهى پيغه مبه ر (د.خ) ئه م دوعايه ي سوله يمانى به بير ديته وه شه يتان
 به ره ئلا ده کات و له مرگه وت ده رى ده کات.

ياساي شيوه وه رگرتن

که واته جن تواناي شيوه وه رگرتنى هه يه به لام هه ر شيوه يه ک وه ريگريت
 ئه وا ياساي ئه و شيوه يه ي به سه ردا ده سه پيټ. ئه گه ر هاته سه ر شيوه ي
 ئاده ميزاد ئه وا ده توانيټ بيگريت و بيکوژيټ و ناتوانيټ له ياساي ئه و شيوه يه
 ده ر بچيټ که وه رى گرتوه تاکو له سه ر ئه و شيوه يه مابيټ. بۆيه کاتي
 پيغه مبه رى خودا (د.خ) شه يتانه که ي گرت که له سه ر شيوه ي ئاده ميزاد خۆي
 ده رخست بوو و له ژيټ ياساي مرؤفدا بوو ئه وا پيغه مبه ر (د.خ) ده يتوانى
 بيه ستيته وه و خه لگيش بيبيئيټ. بۆيه جنه شه يتانه کان ئه گه ر بچنه سه ر هه ر
 شيوه يه ک چرکه يه ک يان چهن د چرکه يه ک له سه ر ئه م شيوه يه ده ميټنه وه بۆ
 ئه وه ي ئاده ميزاد نه توانيټ بيانگريټ.

ئهمه ش له به زه يى خوداي به رز و بالادايه چونکه گه ر به اتبايه و جنه کان
 شيوه ي خويان بگوريبايه بۆ شيوه ي تر به بي ئه وه ي بچنه ژيټ باري ياساي
 ئه و شيوه يه ي که وه ريان گرتوه ئه وا جنه کان ده يان تو قاندين و ژيانيان
 ليده کردين به دۆزه خ به لام گوراني ياساكان به پي شيوه بارئيكي زۆر گراني
 له سه ر سووک کردين و ئيش و نازاريكي زۆرى له سه ر لاداوين که شه يتانه کان له
 دژى مرؤفايه تي ئه نجاميان ده دا.

شاژنی سه بهء و جنه‌کان

که‌واته گه‌ی جۆری سیحر هه‌یه که سیحریازنه‌کان له نه‌جامدانی دا پشت به شه‌یتانه‌کان ده‌به‌ستن، بۆچی ؟

چونکه نه‌و پشت به بوونه‌وه‌ریک ده‌به‌ستیت یاساکه‌ی به هه‌زتره له یاسای مروّقه‌ه‌ویش به پیتی نه‌و په‌گه‌زه‌ی که لیتی دروست کراوه. ئیته چونکه له قور دروست کراوین نه‌وا جوله و خه‌رایمان دیاری کراوه. بۆ نمونه : ناتوانین له دیوی شته‌کانه‌وه بچین بۆ دیوه‌که‌ی تر واته به‌ناویدا بچین. به‌لام جن چونکه له ناگر دروست کراوه نه‌وا ده‌توانن له‌م دیوی شتی‌که‌وه به‌ناوی دا تپه‌رین و بچن بۆ دیوه‌که‌ی تریه‌وه.

نه‌گر بمانه‌ویت نمونه‌که زیاتر له زه‌ین نزیک بکه‌ینه‌وه نه‌وا ده‌لین: نه‌گر سیویک بئین که له بنچینه‌دا له قور دروست کراوه له پشت دیواریکی دابنئین و خۆمان له دیوه‌که‌ی تر بین نه‌وا هه‌ست به بوونی ناکه‌ین... له‌به‌رچی؟ چونکه ماده‌ی قور که سیوه‌که‌ی لی دروست کراوه ناتوانیت دیواره‌که‌ی پیتی بپریت. به‌لام نه‌گر له پشت دیواره‌که‌دا ناگریک بکه‌ینه‌وه و له‌پیش دیواره‌که دابنیشیت نه‌وا پاش ماوه‌یه‌ک هه‌ست به گه‌رماییه‌ک ده‌که‌یت که دیواره‌که ده‌پریت و ده‌گاته‌تۆ. چونکه ناگر شه‌فافیته‌ی له قور زیاتره.

هه‌روه‌ک وتمان کاتیک که سوله‌یمان ویستی عه‌رشی (به‌لقیس) ی بۆ ئاماده‌که‌ن: ئاماده‌میزاد و نه‌جنده له کۆره‌که‌یدا دانیشتبوون. به‌لام ئاماده‌میزادیک نه‌گر هه‌یز و توانا‌که‌ی هه‌رچند بیت نه‌وا ناتوانیت بیته پیش و خۆی له‌و ملامنتیه‌ بدات چونکه له ژۆر ده‌سه‌لاتی یاساکه‌ی خۆیه‌تی به‌لام دیویک له جنه‌کان که په‌کیک بوو له جنه به‌هه‌زه‌کان هاته پیش و نه‌و ته‌حه‌ددایه‌ی قه‌بوول کرد. له‌م باره‌یه‌وه خودای پاک و به‌رز و بالا ده‌فه‌رمویت: -

((قَالَ يَتَأْتِيهَا الْمَلَأُوا أَئِكُمْ يَا تَيْبِي بِعَرْشِهَا قَبْلَ أَنْ يَأْتُونِي مُسْلِمِينَ ﴿٢٨﴾
 قَالَ عِزْرِيَّتٌ مِّنَ الْجِنِّ أَنَا ءَاتِيكَ بِهِ ءَقَبْلَ أَنْ تَقُومَ مِن مَّقَامِكَ))

سورة النمل ٢٨ ، ٢٩

((سوله یمان زانی هه په شه که ی کاریگر ده بیټ بویه پوو به ئەندامانی
 حکومه ته که ی گووتی : - ئە ی خه لکینه کامتان ده توانن ته ختی شازنه به لقیسم
 بۆ بهینن پیش ئەوه ی بیټ بۆ لام و ته سلیم بیټ. د یۆک له په ری به کان ووتی :
 من بۆت ده هینم پیش ئەوه ی ده وام ته واو بیټ و له جی ی خۆت هه ستیت))
 ل - ٢٨٠ - ئاسان

ئەم گفتوگۆیه ئەنجام درا پاش ئەوه ی که شازنی (سه بهء) له پایته ختی خۆی
 ده رچوو و به ره و سلیمان پیغه مبه ر (د . خ) به پئ که وت. واته سه فه ره که به
 هیز و توانای ئاده میزاد دهستی پیکرد دیاره شازن له سه فه ره که یدا خیرترین
 هۆکاره کانی گواسته نه وه ی سه رده می به کارهیتاوه . چونکه شازنی میلیه تیکی
 خاوه ن هیز و توانا و ده سه لات بوو. وه ک خودای پاک و به رز و بالا له قورئانی
 پیروژدا پیمان راده که به نیټ - میلیه تیکی کاتی که ده گات ئە و هیز و
 ده سه لات مه زنه دیاره به هیزترین و خیرترین شیوازی سه رده مه که ی
 وه رده گریت چونکه ئە گه ر دواکه وتوو یوو ان ئە وا هه رگیز نه ده بوون به خاوه ن
 توانا و ده سه لات. به لکو ده بوونه میلیه تیکی لاوازی بی توانا به لام ئە و
 گفتوگۆیه ی که له نیوان شازنی سقبة و وه زیر و راویژکار و سه رکرده کانی سوپا
 ئەنجام درا له دوا ی ئەوه ی که شازن نامه که ی سوله یمانی پی گه یشته که
 په پوو سلیمان به بۆ هینا بوو بۆمان ده رده که ویت که ئەم شانشین له شانشین
 به هیزه کان بووه . قورئانی پیروژ ئەوه ی که ره ویدا بۆمان ده گوازیته وه خودای
 مه زن ده فه رمویت :-

((قَالَتْ يَا أَيُّهَا الْمَلَأُوْا أَفْتُونِ فِي أَمْرِى مَا كُنْتُ قَاطِعَةً أَمْرًا حَتَّى تَشْهَدُوْنَ ﴿٣٢﴾
 قَالُوْا نَحْنُ أَوْلُوْا قُوَّةً وَأَوْلُوْا بِأَسْ شَدِيْدٍ وَالْأَمْرُ إِلَيْكَ فَانظُرِي مَاذَا تَأْمُرِيْنَ))

سورة النمل ۲۲، ۲۳

((ئینجا بەلقیس بە نامادەبووانی وت : ئەى پێزداران پاتان چى یە چى بکەم باشە؟ خو من هیچ بپیاریکم نەداوہ هەتا ئیوہ لىی ئاگادار نەبوو بن و پاتان لەسەرى نەدايیت. ئەنجوومەنەکەى وتیان خوٓت دەزانیت کە ئیمە خاوەنى هیژ و توانا و دەسەلاتى توند و تیزین فەرمانیش فەرمانى توپە، بىر بکەرەوہ و تىفکەرە چ فەرمانیک دەدەیت ئیمە نامادەین))

ل - ۲۷۹ - ئاسان

کەواتە شاژن لە گەشتەکەیدا بەهێزترین ھۆکاری گواستنەوہى سەر دەمى خوٓى بەکار ھێناوہ. ئەوہى کە مروٓف بەکاری دەھینا جا لە ئازەلى بەھیز و خیرا بیٓت یان شتى تر ... لەم حالەتەشدا دەبى ئەو دپوہى کە دەچيٓت تەختى شاژن بیٓنیت ئەوہندە سووک و خیرا بیٓت بەجوٓریک بچيٓتە کوٓشكى شاژن و تەختەکەى بیٓنیت پيش ئەوہى شاژن و ھاوٓریکانى بگەنە ئەو شوینەى کە سولەیمان پيٓغەمبەرى لى یە.

ئەگەر شاژن دەستى بە گەشتەکەى کرد بیٓت و نیوہى یان بەک لەسەر سى ی ٓریگەى بٓریبیٓت ئەوہ لەسەر دپوہە پٓیویستە بگاتە کوٓشكى شاژن و بگەٓریٓتەوہ بو کوٓشكى سولەیمان پيش ئەوہى شاژن و داز و دەستەکەى بگەنەجى. لەم حالەتەشدا خیرایى دپوہەکە بە لای کەم دەبى پيٓنچ بە قەد خیرایى ئەو شتە بیٓت کە گەشتەکەى شاژنى پى ئەنجام دەدریٓت یاخود لەوہش زیاتر بیٓت. بو ئەوہ پيش گەیشتنى شاژن تەختەکەى نامادەبیٓت. لٓیرەدا بوٓمان دەردەکەویٓت کە خیرایى ئەجندە چەند کەرەت لە خیرایى مروٓف زیاترە و جن خاوەن

خیراییه که که له توانای دایه له شوینیکه وه بچینه شوینیکی تر به توانایه که له سهرووی توانای ئاده میزاد بیت.

توانای جن و توانای مرؤف

که واته گیشتینه نه وهی که جن ده توانیت هموو شیوهیه که وه ربگریت و خیراییه کی ئیجگار زوری هیه و توانای هاتنه ناوه وه و برینی به ربهستی هیه. ده گینه نه وهی که به پیتی په گزی دروست بوونی توانای نه جنده زور له سهرووی توانای مرؤف دایه و له توانای دایه گلی شت بکات که له توانای ئاده میزادا نیه و مرؤف نه که هر پیتی ناگریت به لکو خوشی له و بواره دا نابینیته وه. که واته نه و که سانهی له سحر دا شهیتانه کان به کار دینن نه وانه هیزو توانایه که به دهست دینن له سهرووی هیز و توانای مرؤف دایه بویه ده توانن هندی شت بکن که مرؤف ناتوانیت بیانکات.

دادپهروه ربهیه که ی خودای مهن وای ویستوه که جیاوازی له نیوان مه خلوقیک و مه خلوقیکی تر دا نه کات ته نیا به هوی خواپه رستی و گرتنی پیتیازی خودای گوره نه بیت. خودای مرؤفه به گشتی و خودای منه و خودای تویه. بویه نه و مافم پی نادات که به سهر تودا زال بم به جوریک که زورداری له زه ویدا بلابوییته وه. چونکه مرؤف نه گهر به سهر مرؤفیک تر دا زال بیت نه وسا بواری نیوان بنده کان به کسان نابن. نه وهی که هیز و توانایه که به دهست دینیت به پشت به ستن به هیزیک تر. به پیتی نه و په گزهی که لیتی دروست کراوه. هیزه که ی له هیزی مرؤف زیاتره. به لکو خاسیه تیکی وه رگرتوه که له خویایی دهکات و به ره و زولم و زورداری ده بات چونکه هر ده م هیز مرؤف له خویایی

دهكات و واى ليدهكات كه زولم و نقر له خهلك بكات و فساد له سهر پووى
زهوى بلاوبكاتوه.

حكيمه تى خوداى مه زن و بالا واى ويستوه كه مروفت توشى خيپر و شهر بكات.
نه مهش له م فهرموده دا دهرده كه ويت كه خوداى مه زن ده فهرمويت :-

((وَنبَلُوكُم بِالْأَشْرِّ وَالْأَخْسَرِ فِتْنَةً)) ٢٥ - سورة الانبياء

((بيگومان نيتمه ئيوه تاقي ده كه ينه وه به شهر و ناخوشى و به لا و به خيپر و
خوشى و دارايى و توانايى))

ل ٣٢٤ - ئاسان

هاوسهنگى بوارهكانه كه وادهكات ناشتى و ئاسايش به رقرار بيت و خوداى
مه زن زيانتيكى ئاسودهى بو بهندهكاني ده ويت و گهردوونيش له سهر
هاوسهنگى هيژ و تواناكان دروست بووه و تييدا هيژ و تواناكان
يهكسانن. بو نمونه :- گه سهيرى ناشتى و ئاراميمان كرد له گهردووندا خوداى
پاك و بهرز و بالا سووره له سهر نه وهى كه بهندهكاني له ناشتى دا بژين و
نه وهى كه ناشتى به رقرار دهكات هاوسهنگى هيژ و تواناكانه.

نه گهر ولاتيگ به هيژ بوو ولاتيگى تريش له بهرامبهريدا هه مان هيژى هه بوو نه وا
ناشتى به رقرار ده بيت به لام نه گهر ولاتيگ هه ستي كرد له دراوسيه كه
به هيژتره و نه وهيژهى هه به كه به سهريدا زال بيت نه وا خووى لي خوش دهكات
و داگيرى دهكات نه وسا ناشتى و ئاراميش ده شيويت. به لام نه گهر تواناكانيان
هاوسهنگ بوو نه وا هه ريه كه يان له وى تر ده ترسييت. بو يه نه و سياسته تى كه
پيى ده لئين هاوسهنگى ناوهكى نه وه نايه لئيت شه رى سييه مى جيهانى پووبدات و
هه ر نه ويش به رپر سه له به رده وام بوونى ناشتى له جيهاندا ... وه نه گه ر يه كى
له دوو هيژه كه هه ستي كرد كه جياوازه له وهى تر و له وه هيژتره نه وسا شهر

هه‌لده گه‌رسیت چونکه هاوسه‌نگی نیه له هیزدا دیاره له گه‌ردوونیشدا هر به هه‌مان شیوه یه .

سزای پشت به‌ستن به سیحر

بۆیه ئه‌وه‌ی که په‌نا بۆ سیحر ده‌بات په‌نا بۆ هیزیک ده‌بات که له هیزی ئاده‌میزاد گه‌وره‌تره و په‌نا‌بردنه‌ک‌ه‌شی ده‌بیته مایه‌ی دروست بوونی که له به‌ریک له کۆمه‌لگای مروفایه‌تی وه‌ک ئه‌وه وایه که یه‌کێک ده‌مانچه‌یه‌کی پی‌ بیته له ناوه‌راستی کۆمه‌له‌ خه‌لکیکی بی‌ چه‌کدا. ئه‌و هیزو توانایه‌ی ئه‌و چه‌که پی‌ی ده‌به‌خشیت وای لیده‌کات له‌خۆبایی بیته و به‌ره‌و زۆلم و زۆرداری بپروات. بۆیه خودای مه‌زن په‌نا‌بردنه‌ به‌ر سیحری حه‌رام کردوه و به‌جۆریک کوفری له‌قه‌له‌م ده‌دات. چونکه سیحریاز وا ده‌زانیت له‌م گه‌ردوونه‌دا به‌خودی خۆی و به‌زانسته‌که‌ی ده‌توانی ده‌سه‌لاتی بشکی به‌سه‌ر که‌سانی تردا. له‌لای ئه‌م خاله‌دا ده‌گه‌ینه ئه‌وه‌ی که له‌گه‌ردووندا هیزی نادیار هه‌یه، له‌و هیزانه‌ش سیحر و سیحریش حه‌قیقه‌ت نیه به‌لکو شتیکی خه‌یالی و ناواقیعی یه. ئه‌وه‌ی که توشی جادوو ده‌بیته چاری خه‌لکه‌که‌یه. سیحر ترس و تۆقاندن ده‌خات ده‌روونی خه‌لکه‌وه‌و وای لیده‌کات که خۆی به‌ده‌سته‌وه‌ بدات و ملکه‌چ بیته بۆ هه‌رچه‌یک که سیحریاز ده‌یه‌ویت. سیحریازیش په‌نا بۆ هیزیک ده‌بات که به‌ پی‌ی پیکهاته‌ی دروست بوونی زۆر گه‌وره‌تره له هیزی مروفه‌ ئه‌وانیش شه‌یتانه‌کانی جنن. پاش ئه‌وه‌ ماوه‌ته‌وه‌ چیرۆکی هاروت و ماروت بزانیین. نوو فریشتن خودای مه‌زن په‌وانه‌ی سه‌ر زه‌وی کردوون تا خه‌لک فیری سیحر بکه‌ن.

بهشی سییهم

هاروت و ماروت

نه‌گەر بمانه‌وێت ده‌ست بکه‌ین به‌ چیرۆکی سێحەر ... ئە‌وا ده‌بێت به‌م
 نایه‌ته‌ پێرۆزه‌ ده‌ست پێ‌ بکه‌ین.

((وَاتَّبِعُوا مَا تَتْلُوا الشَّيْطِينُ عَلَىٰ مَلِكٍ سَلِيمٍ ۗ وَمَا كَفَرَ سُلَيْمَانُ وَلَٰكِنَّ
 الشَّيْطِينَ كَفَرُوا يُعَلِّمُونَ النَّاسَ السِّحْرَ وَمَا أُنزِلَ عَلَىٰ الْمَلَائِكَةِ بِبَابِلَ
 هُرُوتَ وَمَرُوتَ ۗ وَمَا يُعَلِّمَانِ مِنْ أَحَدٍ حَتَّىٰ يَقُولَا إِنَّمَا نَحْنُ فِتْنَةٌ فَلَا تَكْفُرْ ۗ
 فَيَتَعَلَّمُونَ مِنْهُمَا مَا يُفَرِّقُونَ بِهِ بَيْنَ الْمَرْءِ وَزَوْجِهِ ۗ وَمَا هُمْ بِضَارِّينَ بِهِ
 مِنْ أَحَدٍ إِلَّا بِإِذْنِ اللَّهِ ۗ وَيَتَعَلَّمُونَ مَا يَضُرُّهُمْ وَلَا يَنْفَعُهُمْ ۗ وَلَقَدْ عَلِمُوا لَمَنِ
 اشْتَرَاهُ مَا لَهُ فِي الْآخِرَةِ مِنْ خَلْقٍ وَلَبِئْسَ مَا شَرَوْا بِهِم أَنفُسَهُمْ ۗ لَوْ
 كَانُوا يَعْلَمُونَ))

١٠٢ سورة البقرة

((جا جووه‌کان وازیان له‌ کتێبی خوا (ته‌ورات) هێنا و شوینی ئە‌وه‌ که‌وتن
 که‌ شه‌یتانه‌کان ده‌یانخوێنده‌وه‌ ده‌رباره‌ی ده‌سه‌لاتی و حکومه‌تی سوله‌یمان.
 ناشکرایه‌ که‌ هه‌رگیز سوله‌یمان کافر نه‌بووه‌ به‌ لکو شه‌یتانه‌کان کافر بوون و
 خه‌لکیان فێری سێحەر و جادوو ده‌کرد. هه‌روه‌ها مه‌ردومیان فێری ئە‌وه‌ ده‌کرد
 که‌ بۆ هه‌اروت و ماره‌وت دابه‌زی بوو که‌ دوو فریشته‌ بوون له‌ بابیل
 (مه‌به‌ستیشیان تێ‌گه‌یاندن خه‌لکی بوو له‌ سێحەر جادوو)) ئە‌وانیش
 که‌سیان فێری هێچ شتێک نه‌ده‌کرد تا پێیان نه‌وتایه‌ ئە‌م کاره‌ی ئێمه‌ بۆ
 تاقیکردنه‌وه‌یه‌ و خۆت کافر مه‌که‌ (که‌چی هه‌ندێک هه‌ر کۆلیان نه‌داو) له‌و
 فریشتانه‌وه‌ شتی وا فێرده‌بوون که‌ ژن و مێردی پێ‌ له‌یه‌ک جودا بکه‌نه‌وه
 هه‌رچه‌نده‌ ئە‌و جادووگه‌رانه‌ ناتوانن هێچ زیانی‌ک به‌ که‌س بگه‌یه‌نن مه‌گه‌ر

وسیتی خوی له سه ربیت. ئەو خەلگە سه رگه رادانه هه میشه فیری شتیك ده بن که زیانیان لیده داو سوودی نیه بۆیان. بێگومان ده شرانن ئەوهی کالای وای کپی بیت و شتی وا فیر ببیت له و دنیا هیچ به هره یه کی ده ست ناکه ویت (به پاستی) ئەو شتهی ئەوان خۆیان پی فرۆشتوو و که وتوو نه ته داوییه وه شتیکی زۆر ناپه سه نده و ئەگه ر بزائن و تی بگن (چونکه سیحرو جادوو چه واشه کارییه و کاریکی نادروسته))

ل - ۱۶ - ئاسان

به م جۆره له م نایه ت پیروژه تی ده گه بن که سیحرو خودای پاک و به رز و بالآ دای به زاندوو ه. دوو فریشته ی دابه زاندوو ه بۆ بابل ئەوانیش (هاروت و ماروت)ن سیحروش فتنه یه و به ره و کوفرت ده بات و هیچ سوودیکی نیه و له کاری چاکدا به کار نایه ت. به لام له زهره ر و زیاندا به کار دیت و زیانی هه یه بۆ جیا کردنه وه ی ژن و میرد له یه کتر. ئەوه ی سیحرو بکات و به کاری بینیت له پۆزی دوواییدا جگه له ناگر هیچ پاداشتیکی نیه. ئەوه ی که خه ریکی سیحرو بیت کوتاییه که ی زۆر خراب ده بیت و به کافری ده مریت. ئەویش به پیی ئەو نایه ته پیروژه ی که به شیوه یه کی گشتی پیی راگه یاندووین خودای پاک و به رز و بالآ ویستوو یه تی له زیانی سیحرو ناگادارمان بکاته وه جا به گویره ی ئەو که سه ی که سیحرو ده کات یا خه لکی فیر ده کات.

شه ی تانه کان که له جنه کانن یاخین له پێبازی خودای مه زن و په یوه ندییه کی به تینیان به سیحروه هه یه .

تووش بوون به چاکه و خراپه

نه گه ر بمانه ویت له سه ره تاي چیرۆکه که وه دهست پی بکهین نه وه ده بیت به هاروت و ماروت دهست پی بکهین. نه وانیش نه و دوو فریشته به بوون که خودای مه زن دایبه زاننده سه ره پووی زه وی بو نه وهی خه لک فیتری سیجر بکهین. خودای پیروز و به رز و بالا له م گه ردوونه یدا گه لی تووش بوون یا تاقی کردنه وهی مه یه. نه م تووش بوونانهش یان به چاکه ده بیت یان به خراپه. ژیا نی دنیا هر له سه ره تاي وه تا کو کۆتایی تاقی کردنه وه یه کی گه وره یه که ئاده میزاد پووی ده بیت وه. خودای مه زن ده فرمویت: -

((وَبَلَّوْكُمْ بِالشَّرِّ وَالْخَيْرِ فِتْنَةً))

له نایه تی ۲۵ سورة الانبیاء

بیگومان نی مه تاقی ده که یه وه به شه ر و ناخۆشی و به لا و به

خیر و خۆشی و دارایی و توانایی))

ل - ۳۲۴ - ئاسان

وه ک چۆن خودای مه زن ئاده میزاد به سامان و مال و مندا ل تاقی ده کاته وه که خیری دنیا و مایه ی سه ره رزین. نه م نیعمه تهش یان ده بیت ه مایه ی زیاتر خواپه رستی نه و کاته ی که خاوه نه که ی له و ریگه یه دا به کاریان دینیت که خودای مه زن فرمانی پی کردوه له چاکه و خیر و به خشینه وه و ناندانی هه ژاران یان له خراپه دا به کاری دینی و له گونا ه و تاواندا سه رفی ده کات. به هه مان شیوه سیجریش به لایه که توانایه ک به ئاده میزاد ده به خشیت که له سه رووی توانای خۆیه تی.

له م حاله ته دا ئاده میزاد نه و توانایه یا له ریگه ی سوودمه ندیتی به کار دینیت یا خود له ریگه ی زیان و نازاردانی خه لکدا چونکه نه وه ی فیتری سیجر

بیت ده توائت شہیتانہ کان بۆ خزمہ تی مہ بہ سستہ کانی خوی بہ کار بیتت بہ و پیئہی کہ شہیتانہ کان بہ گویرہی پیکہاتہ کہ یان لہ مرؤف بہ توانا ترن. بۆیہ نہ و کہ سہی کہ پەنایان بۆ بیات و بہ کاریان بیئنی ئہوا ھیزیک بہ دەست دەھینسی کہ ھاوسەنگ نیہ لہ گەل ھیزی مرؤفہ کانی تر بہ لکو گەلێک لہ ھیزی ئہوان زیاترہ. ئەم دەسەلاتہ وای لیدە کات لہ خۆبایی بیت و دەست بہ زۆلم و زۆر دەکات و زیان بہ خەلک دەگە یە نیت. سەرپای ئہوہی کہ خودای بەرز و بالا فرمانی داوہ سوود لہ سیحر نہ بینن و بہ کاری نہ ھینن چونکہ کۆتاییہ کی زۆر خراپی ھە یە.

بۆچی دوو فریشتہ بوون

دوو فریشتہ کہ ھاروت و ماروت بہ فرمانی خودا پەوانہی سەر زەوی کران بۆ ئہوہی خەلک فیئری سیحر بکەن. لہ حیکمەتی خودای پاک و بەرز و بالایہ کہ دوو فریشتہی ھەلبژارد کہ لہ پەگەزی ترن، جیان لہ پەگەزی ئادەمیزاد.

یە کہ م: لہ بەر ئہوہی دوو فریشتہ کہ سوود لہ سیحر نابینن چونکہ ئہوان پیوستیان پیئ نیہ. بە مەش تارمایی سوود بہ تەواوی کۆتایی دیت. ھەموومان دەزانین کہ سیحر سوود ناگە یە نیت و تەنیا زیان دە بەخشیت. ئەگەر خودای پاک و بەرز و بالا مرؤفیکسی ھەلبژارد بایہ و وەک پیئە مەریک بینارد بایہ بۆ ئہوہی خەلک فیئری سیحر بکات. پیئە مەریش دە بیت پیئەنگی پەوشت بیت و لہ سەر پیئازیک پروات تا خەلک شوئنی بکەون. ئەوسا خەلک وایان دەزانی کہ سیحر سوود بەخشە و دەیان ووت ئەمە پیئە مەری

خودا فیزی کردوین. پیغه مبه ریش پیشه نکه بویه نیمه شوینی ده که وین و وه کو نه و ده که یین. نه وسا ده بینرا که یه کی مجاده له ی ده کرد و ده ی وت :-
 نه گهر سیحر زیان به خش بیت و به ره و کوفرمان بیات بچی خودا
 پیغه مبه ریکی بو ناردووه؟ پیغه مبه ریش نوینری خودایه و له لای نه وه وه ته نیا
 ریباری باش ده هیئت.

به لام دوو فریشته که هاروت و ماروت که خه لکیان فیزی سیحر ده کرد
 هیچ سوودیان لی نه ده بیینی چونکه به که لکی نه وان نه ده هات. له هه مان کاتدا
 خه لکیان ناگادار ده کرده وه که سیحر به لایه و به ره و کوفرمان ده بات. به م
 جورهش نه و زانسته ی که خودای هق و پاک و بیگه رد ویستی بگاته ناده میزاد
 له و ریگه وه پیمان گه یشت که خودا ویستی. به پوون کردنه وه ی نه و بیرو که یه ی
 که سیحر خراپه و به لایه که توشته ده بیت.

له باره ی نه وه ی که گه لی شت له هاروت و ماروت گتپردراوه ته وه له
 نیوان نه م قسانه. کاتی که خودای هق و پیروز هه والی دروست کردنی ناده می
 به فریشته کان راگه یاند، وتیان :-

((أَتَجْعَلُ فِيهَا مَنْ يُفْسِدُ فِيهَا وَنَسْفِكَ الدِّمَاءَ وَخُنُّ نُسْبِحُ

بِحَمْدِكَ وَتُقَدِّسُ لَكَ))

٢٠ سورة البقرة

((له دیرین زه ماندا په روه ردگار به فریشته کانی وت : به راستی من
 ده مه ویت له زه ویدا جینشینیک دا بنیم بو (ئاوه دانی و دینداری) فریشته کان
 وتیان نایا که سیکی تیادا ده که یته جینشین که خراپه و تاوانی تیادا بجینیت.
 خوینریزی تیادا نه نجام بدات) له کاتی کدا نیمه ته سببجات و سنوپاس و

ستايشت دهكەين و قەدر و پىزى تو چاك دەزانين و بە دوورت دەگرين لەو
شتانەى شايستەى تو نين))

ل - ٦ - ئاسان

كاتى فرىشتهكان ئەمەيان ووت خوداى پاك و بەرز و بالا داواى لىكردن
دوو فرىشته هەلبىزىن بۆ ئەوەى داببەزىنە سەر پووى زەوى ئەوسا سەپريان
دەكات چۆن كاردەكەن. ئەوانيش (هاروت و ماروت) يان هەلبىزارد. كاتى كە
هاروت و ماروت دابەزىنە سەر زەوى ، ژىتىكى شوخ و شەنگى زۆر جوان هاتە
لايان و داوايان لىكرد خۆى بداتە دەستيانەوه. ژنەكە ووتى: خۆم پىشكەشتان
ناكەم تاكو هاويەش بۆ خودا پەيدا نەكەن. بەلام فرىشتهكان ئەوەيان
پەتكردهوه كە شەريك بۆ خودا دا بنين. ئەوسا ژنەكە ون بوو، دوايى هاتەوه
مندالىكى پى بوو پى ووتن: ئەگەر ئەم مندالە بكوژن ئەوا خۆمتان تەسليم
دەكەم. بەلام ئەوان پازى نەبوون مندالەكە بكوژن. ئەم جارەش ژنەكە رۆيشت.
كە هاتەوه كاسەيك مەى پى بوو. پى ووتن خۆمتان نادەمە دەست تاكو ئەم
شەرابە نەتوشن. ئەوانيش شەرابەكەيان خواردهوه و مندالەكەيان كوشت و
زىنايان لەگەل ژنەكە ئەنجام دا.

ئەم چىرۆكە هەرچەندە لە هەندى كتيبهكانى تەفسىردا هاتووه. بەلام
پاست نيه.

يەكەم : لەبەر ئەوەى فرىشتهكان (لا يعصون الله ما امرهم و

يفعلون ما يؤمرون)

واتە فرىشتهكان لەوه ياخى نابن كە خودا فەرمانيان پى دەكات وه
هەرچ فەرمانىكيان پى بكات جى بەجى ي دەكەن.

دووەم: تەواوى بپروا لەوه دايه كە دروست كراو هەر شتىك كە خودا
داواى لى بكات جى بەجى ي بكات. ئەم دوو فرىشتهيەش داواى ئەوەيان

ليکرايو که خه لک فيري سيحر بکن. ههروهه داوايان ليکرا يو که هه که سيک داواي فيريووني سيحر بکات ناگاداري بکنه وه که سيحر فيتنهيه و بهره و کوفريان دهبات. هه مان شتيشيان نه نجام دا. به مهش نه و شتهيان به جي هينا که خودا فرماني پي کرد بوون نه مهش له ته واومهندي داواکاري و ته واويه تي بروايه.

نه م چيروکه که له ههندي کتیب باس کراوه خه لک با بزائن که نه م به سه رها ته راست نيه و بوختانه پتيان کراوه. چونکه هاروت و ماروت نه وهيان به جي هينا که خودا فرماني پي کرد بوون. نه گهر خوداي هه ق و به رز و بالا دوو فريشتهي نارد بيت بۆ نه وهي خه لک فيري سيحر بکن. نه مه نه وه ده گه يه نيت که سيحر زانستيکه مروف تييدا پشت به شه يتانه کان ده به ستي و په ناپان بۆ ده بات به لام بۆ هه موو خه لک وا چاکه فيري نه بن و خويان مه فتوني نه کن چونکه سووديان پي ناگه يه نيت.

نمونه يه کمان هينايه وه له سه ر نه وه که مروفتيک فيري به کارهيناني چه ک بيت له ناو خه لکيکدا که هيچ ده رباره ي به کارهيناني چه ک نه زائن. نينجا چه کيکي کري و وتي بۆ لابردي زولم و زور له سه ر خه لک به کاري دينم. به لام کاتي که چه که که ي ده بيت ناي ده توانيت خوي بگريت و زولم و زور له خه لک نه کات؟ نه م خاصيه ته واي ليده کات که له خوبايي بيت و دنيا پر بکات له تاوان و زولم و زور داري.

سيحر و سوله يمان

له باسي سيحر دا له قورئاني پيرو ز نه وه مان بۆ ده گيپيته وه که له سه رده مي سوله يمان دا (دخ) پويداوه. ناي سيحر له سه رده مي سوله يمان دا

دهستی پی کردوه؟ نایا دوو فریشته که هاروت و ماروت له سهرده می سوله یمان دا دابه زیونه ته سر زهوی؟ نه وهی جیگیره نه وهیه که سیجر پیش سهرده می سوله یمان دابه زیوه چونکه سیجر له سهرده می موسا (د.خ) زود بلاو بووه .

قورئانی پیروژ هه والی نه وه مان پی راده گه نیت که له نیوان موسا (د.خ) و سیجر یازه کانی فیرعه ون پوویداوه .

سوله یمانی کوپی داود . (د.خ) وه داود له دوا ی موسا (د.خ) هاتوه . وه ک قورئانی پیروژ بومان باس ده کات خودای گه وره ده فه رمویت :

((اَلَمْ تَرَ اِلَى الْمَلَاِ مِنْ بَنِي إِسْرَائِيْلَ مِنْ بَعْدِ مُوسَىٰ اِذْ قَالُوْا لِنَبِيِّ هُمْ اَبْعَثْ لَنَا مَلِكًا نَّقْتُلَ فِيْ سَبِيْلِ اللّٰهِ))

سورة البقرة ۲۴۶

((نایا نه ت بیستوه و نه تزانیوه به سه هاتی دهسته یه که له گه وره پیاوانی نه وهی ئیسرائیل له دوا ی موسا له کاتیکدا به پیغه مبه ره که ی خویان وت: پاشایه ک ، سه رکرده یه کمان بو دیاری بکه و بنیره تا له پیناوی خودا بجه نگین))

ل - ۴۰ - ئاسان

نه وهی ئیسرائیل که له دوا ی موسادا هاتن داوایان له پیغه مبه ره که ی خویان کرد که پیغه مبه ره که ی دوا ی موسا بوو دیاره پیغه مبه ره له نه وهی ئیسرائیل که ئی زۆن چونکه یاخی بوونیان له سه ر پێبازی خودای پاک و بهرز و بالا دا که ئی زۆره .

ئەو نەوھەیی ئیسرائیل داوایان کرد که خودای مەزن پادشایەکیان بۆ پەوانە بکات بۆ نەوھەیی لە پیناوی خودا دا بجەنگن. خوداش پادشایەکی بۆ پەوانە کردن و چوون بۆ جەنگ بەلام لە پێگادا زۆریەیان پاریان کرد که میکیان نەبیت چوون بۆ پەووبەپەووبوونەوھەیی پادشایەکی زۆردار که ناوی (جالوت) بوو. ئەوھەیی بەلامانەوھە گرنگە لەم چیرۆکەدا فرمودەیی خودای ھەق و بەرز و بالایە:

((وَقَتْلَ دَاوُدَ جَالُوتَ وَءَاتَهُ اللهُ الْمُلْكَ وَالْحِكْمَةَ))

سورة البقرة ۲۵۱

((داود که یەکیک بوو لە سەربازانی (جالوت) (جالوتی) کوشت لە ھەدوا خوای گەرە پاشایەتی و دانایی پی بەخشی و ھەرچی ویست بوو فیری کرد))

ل - ۴۱ - ئاسان

کەواتە داود لە دواي موسادا ھاتووھ. سولەیمانیش کوپی داودە سیریش لە پیش سولەیماندا لە سەر زەوی دا ھەبووھ. بەلکو پیش موساش ھەبووھ. قورئانی پیروزی باسی سیرمان بۆ دەکات که لە سەردەمی نەتەوھەکی (صالح) (د. خ) ھەبووھ ئەویش لەو پیغەمبەرانی خودایە لە پیش (ئیرامیمی خەلیل) دا ھاتوون کاتی که صالح (د. خ) ھات و داوای لە میلیتەکی خۆی کرد که بێنە سەر پێبازی خودای مەزن... که چی بەوھ تاوانباریان کرد که جادووی لیکراوھ. ئەمەش لە فرمودەیی خودای پاک و بەرز و بالا دەرەدەکەوئیت:

((قَالُوا إِنَّمَا أَنْتَ مِنَ الْمُسَحَّرِينَ))

سورة الشعراء ۱۵۲

((خوا نه ناسان ووتیان وا دیاره تو به راستی له وانهی که فیل و جادوت لیکراوه))

ل - ۲۷۲ - ناسان

لیزه دا دهرده که ویت که سیحر له سهرده می میلیه ته که ی (صالح) دا ناسرا بوو. نه گه رنا چون پیغه مبه ره که یان به وه تاوانبار ده کرد که جادویی لیکراوه. به مهش ده گه یینه نه وه ی که هاروت و ماروت له دیر زه مانه وه دابه زیونه ته سهر پویی زه وی و خه لکیان فیری سیحر کردوه پیش هانتی سوله یمان به ماوه یه کی نذر. نه ی چی وای کردوه نه و نایه ته ی که له قورنانی پیروزدا ناوی هاروت و ماروتی تیا هاتوه به سوله یمانه وه ببه ستریته وه؟
نه گه به دوا ی نه و نایه تانه ی پیشیدا برۆین که له سهر به هودیه کانه ده بینین خودای هق و پیروز و بالا ده فه رمویت :

((وَلَمَّا جَاءَهُمْ رَسُولٌ مِّنْ عِنْدِ اللَّهِ مُصَدِّقٌ لِّمَا مَعَهُمْ نَبَذَ فَرِيقٌ مِّنَ الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ كِتَابَ اللَّهِ وَرَاءَ ظُهُورِهِمْ كَأَنَّهُمْ لَا يَعْلَمُونَ))

۱۰۱ سورة البقرة

((کاتیکیش که پیغه مبه ریکیان له لایه ن خواوه بو هات (مه به ست حه زه تی محمد (د . خ) ه له گه ل نه وه شدا که پشتگیری له راستی ته ورات ده کات. ده سته یه که له خاوه ن کتیبه کان (جووه کان) کتیبی خویان پشتگوی خست و خویان لی گیل کرد. هه روه که هه والی وا نه زانن و نه یان بیستییت))

ل - ۱۵ - ناسان

له م ئايه ته پيروزه دا خوداي پاك و بهرز و بالا هه والمان پي ديدات كه قورئاني پيروز هاتوو ه راستي ته وراتي جووله كه كان ده سه لميني. به لام ئه وان قورئانيان به درو خسته وه له گه ل ئه وه شدا كه ده زانن حه قه و كتتيه كه ي خويان كه ته وراته پشت گوئ خست .. واته گوئيان پي نه دا نه وه ك ببته به لگه يه كه له سهريان بو راستي قورئان و هه لوئستي مروئيكي نه زانيان وه رگرت. وه ك ئه وه ي هيچ نه زانن ده رياره ي ئه وه ي كه له ته وراتدا هاتوو و مزگيني هاتني پيغه مبهري خودايان پي ديدات. ته نانه ت ناشزانن سزاي ئه و نه زانينه يان چي به . ئه م ميله ته هاتن ئه و شتانه يان هينا يه وه كه شه يتانه كان له سه رده مي حه زه تي سوله يماندا ده يان وت. وه ك ئه وه ي پشت ببه ستن به قسه ي شه يتانه كان ده يان ووت و خستiane ناو پروگرامي ته وراته وه . پشتيان به م درو و كوفره به ست بو ئه وه ي به پوا به پيغه مبهري خودا (د . خ) و قورئاني پيروز نه هينن. ئه وسا ئه و ئايه ته پيروزه هاته خواره وه كه تاييه ته به سوله يمان (د . خ) و شه يتانه كان و ئه و سيحره ي كه به كار يان ده هينا. بو ئه وه ي جووله كه كان ريسوا بكات كه پييازي خودايان گوپي بوو بو ئه وه ي به پوا به قورئان و پيغه مبهري خودا (د . خ) نه هينن.

شه يتانه كان خه لكيان فيري سيحر كرد

جوله كه كان پيغه مبهري خودا (د . خ) يان تاوانبار كرد به وه ي كه كامر بووه و سيحري به كار هيناوه . قورئاني پيروز سوله يمان (د . خ) له م تاوانه درويه بهري ده كات. خوداي مه زن ده فهرمويت :

((وَمَا كَفَرَ سُلَيْمٰنٌ وَّلٰكِنَّ الشَّيْطٰنَ كَفَرُوۡا يُعَلِّمُوۡنَ

النَّاسَ السِّحْرَ))

له نایه تی ۱۰۲ سورة البقرة

که واته سیحر به ماوه به کی زور پیش هاتنی سوله یمان دابه زیووه و شه یتانه کان له ناو خه لکیدا بلاویان کردوته وه بۆ شه وهی تاوان و فه سادی له سه ر زه ویدا بلاو بکه نه وه .

به لام نایا شه یتانه کان ده توانن خه لک فیری سیحر بکه ن و له ناو خه لکیدا بلاوی بکه نه وه ؟

شه یتانه کان وه سه سه ده خه نه دلی خه لک بۆ شه وهی خراپه بکه ن . به شیوه به کی نهینی هه وال به لایه نگره کانی خو یان پاده گه به نن بۆ شه وهی کوفر و گومرایی له سه ر زه ویدا بلاوی بکه نه وه . شه یتانه کان په یوه ندی به لایه نگرانی خو یان له چینی ئاده میرزاد ده که ن به شیوه به کی نهینی که پیی ده لئین وه حی که ده لاله ته له سه ر راگه یانندی نهینی .

ته نیا شه وهی پای ده گه به نیت و شه وهی هه واله که ی بۆ دیت تیی ده گه ن له وانه زیاتر که س تی ناگات . خودای پاک و بیگه رد له کتیبه پیروزه که یدا ده فه رمویت :-

((وَإِنَّ الشَّيْطٰنَ لَيُوْحُوۡنَ اِلٰی اَوْلِيَآئِهِمْ لِيُجٰدِلُوْكُمْ ۗ وَاِنَّ

اٰطَعْتُمْوَهُمْ اِنَّكُمْ لَمُشْرِكُوۡنَ))

له نایه تی ۱۲۱ سورة الانعام

((دلتیا بن که شه یتانه کان شت ده خه نه دلی لایه نگره کانیا نه وه تا موجداه له تان له گه ل بکه ن و (به رگری له به تالیان بکه ن) جا نه گه ر ئیوه

فرمانداری نه و هاوه لگه و شهیتانانه بن نه وه بیگومان مانای وایه نیوهش
موشريك و هاوه لگه رن))

ل - ۱۴۳ - ناسان

خودای پاک و بهرز و بالا له قورئانی پیروزدا هه والمان پی. ده دات که
چون شهیتانانه کان شت ده خنه دلی لایه نگره کانیا نه وه که خودای مه زن
ده فهرمویت :-

((وَمَنْ يَعَشُ عَنْ ذِكْرِ الرَّحْمَنِ نُقِيضَ لَهُ شَيْطَانًا فَهُوَ لَهُ
قَرِينٌ))

۳۶ سورة الزخرف

((که سیک خوی کویر بکات له ناستی قورئان و یادی خوی میهره بان
نه وه ئیمه شهیتانیک ده کهینه ملوژی و هه میسه ده بیته یار و یاوه ری و
له گه لیدا ده بیت))

ل ۴۹۲ ناسان

یا خود ده فهرمویت :-

((وَقَيِّضْنَا لَهُمُ قُرْنَاءَ فَزَيَّنُوا لَهُمْ مَا بَيْنَ أَيْدِيهِمْ وَمَا خَلْفَهُمْ
وَحَقَّ عَلَيْهِمُ الْقَوْلُ فِي أُمَمٍ قَدْ خَلَتْ مِنْ قَبْلِهِمْ مِنَ الْجِنِّ
وَالْإِنْسِ إِنَّهُمْ كَانُوا خَسِرِينَ))

۲۵ - سورة فصلت

((ئهوانه‌ی به‌هۆی تاوان و سه‌رکه‌شیانه‌وه که‌سا: ئیکمان کرده
 هاوه‌لیان که کار و کرده‌وه‌ی پابردوو و داها‌توو‌یان بۆ برا‌زینن‌تته‌وه تا سه‌ره‌نجام
 تۆله ئه‌مانیشی گرتوه وه‌ک کۆمه‌لانی پیش نه‌مان له پهری و ئینسانه‌کان به
 پاستی هه‌ر هه‌موویان زه‌ره‌رمه‌ند و دۆراون))

ل - ٤٧٩ - ئاسان

لێزه‌دا هاوه‌ل شه‌یتانه که وه‌سوه‌سه‌ی خراپه ده‌خاته دلی خه‌لک و
 هه‌ول ده‌دات به‌ره و پێگای ئاگر پالێان پتوه‌نیت و هه‌موو ئاده‌میزادیکیش
 هاوه‌لێکی هه‌یه که بۆ نه‌م پێگه‌یه پالی پتوه ده‌نیت پێغه‌مبه‌ری خودا (د.خ) له
 فه‌رموده‌یه‌کدا ده‌فه‌مویت :-

((لیس منکم من احد الا وقد وكل به قرینه من الشیاطین قالوا حتی انت
 یا رسول الله قال نعم . ولكن الله اعانني عليه فأسلم))
 واته هه‌چ یه‌کێک نه‌یه له ئتوه هاوه‌لێکی له شه‌یتانه‌کان بۆ دانه‌نرابیت.
 ووتیان ته‌نانه‌ت تۆش ئه‌ی پێغه‌مبه‌ری خودا. فه‌رمووی به‌ئێ . به‌لام خودا
 پشتیوانی لێکردم و موسلمان بوو.

شه‌یتانه‌کان وه‌حی بۆ لایه‌نگره‌کانیان ده‌نیرن

له‌وانه‌یه هه‌ندێ که‌س سه‌ریان سوپ ب‌مینی له‌وه‌ی که قسه‌کردنی نیتوان
 شه‌یتانه‌کان و لایه‌نگره‌کانیان به وه‌حی ناویب‌ریت.
 واتای وه‌حی راگه‌یاندنی شتێکه به نه‌ینێ بۆ ئه‌وه‌ی نه‌م واتایه ئاسان
 تر بکه‌نه‌وه ده‌لێن: نه‌گه‌ر میوانتیکت هات له‌به‌ر دلت گران بوو و نه‌تویست
 ببینی. ئه‌وسا له‌گه‌ل کۆپه‌که‌ت یا خزمه‌تکاره‌که‌ت له‌سه‌ر هه‌یامه‌ک پێک
 ده‌که‌ویت. له‌و کاته‌ی که هه‌یماکه ده‌بینی تێده‌گا و خۆی له میوانه‌که پزگار

دهکات. له م حالته دا ږاگه ياندنه که به ږنگه په کې نه پټې نه انجام در. ته نيا نه وه
تېې دهکات که ووتوبه تې و نه و که سه ی که بیستووبه تې و جې به جې ی
کردووه .

خودای پاک و بهرز و بالاش و وحی بؤ مروؤ ده نیریت به پټې نه م
نایه ته پیروزه که ده فهرمویت :-

((وَمَا كَانَ لِبَشَرٍ أَنْ يُكَلِّمَهُ اللَّهُ إِلَّا وَحْيًا))

له نایه تې ۵۱ سورة الشوری

((که س بؤی نیه هیچ کات له (دونیادا) خوی گوره و توویژی
راسته و خوی له گه لدا بکات مه گره له ږنگه ی و وحی و نیگاوه))

ل - ۴۸ - ناسان

خودای مهن و بالا و وحی بؤ پیغه مبه رانی نارووه که ناده میزادن و وحی بؤ
ناده میزادی ناسای نارووه . له نایه ته پیروزه دا ده فهرمویت:

((وَأَوْحَيْنَا إِلَىٰ أُمِّ مُوسَىٰ)) له نایه تې ۷ سورة القصص

((نیمه دایکی موسامان ناگادار کرده وه)) ل - ۲۸۶ - ناسان

خودای مهن و وحی بؤ هه نگیس نارووه ده فهرمویت :-

((وَأَوْحَىٰ رَبُّكَ إِلَىٰ النَّحْلِ)) له نایه تې ۶۸ سورة النحل

((په روه ردگاری تو نه ی (نینسان) نیگا و نیلهامی کردووه بؤ هه ننگ))

ل - ۲۷۴ - ناسان

هه وه ها و وحی بؤ بی گیانه کانیش نارووه . خودای مهن و ده فهرمویت :-

((إِذَا زُلْزِلَتِ الْأَرْضُ زِلْزَالَهَا ۖ وَأَخْرَجَتِ الْأَرْضُ أَثْقَالَهَا

﴿ وَقَالَ الْإِنْسَانُ مَا لَهَا ﴾ ﴿ يَوْمَئِذٍ تُحَدِّثُ أَخْبَارَهَا ﴾ ﴿ بِأَنَّ رَبَّكَ أَوْحَىٰ لَهَا ﴾﴾

۱- ۵ سورة الزلزله

((کاتیک زهوی ده هیئریته له رزه و بوومه له رزه رۆر به هیزه که ی بۆ پېشها. هه رچی له زه ویدا هه بوو له ماده سه نگیه کانی ناوی ده ری په راند و هینایه ده روه (ئه و کاته) ئاده میزادیش ده لیت ئه وه چیه تی بۆ وای لی هات. (ئیماندار هه ست ده کات کۆتایی دنیا به و به رپ ابوونی پۆزی قیامه ته بی ئیمانیش سه ری لی ده شیویت و ناتوانیت به ره و کوئی را بکات) له و پۆزه دا زه وی هه واله کانی خۆی ده گیریته وه .

به هۆی ئه وه ی که په روه ردگارت رای گه یاندروه .(ئه ی ئینسان) فه رمانی بۆ ده رکردوه له کاتی کۆتایی هاتنی بۆت))

ل - ۵۹۹ - ئاسان

که واته وه چی وینه ی جیاواز وه رده گریت. خودا وه چی بۆ پېغه مبه ران و بۆ فریشته کان ده نیریت. هه روه ها وه چی بۆ ئاده میزادی ئاسایی و جگه له پېغه مبه ران ده نیریت. هه روه ها وه چی به هه نگ و شته بی گیانه کانیش ده دات. خودای مه زن وه چی به هه رشتیک ده دات که ویست و ئاره زوی له سه ر بیت. به لام کاتی که ناوی وه چی وه ک ناو به کاریت ئه وسا راگه یاندنه له خودا وه بۆ پېغه مبه ران.

زانیاری شهیتانه کان دهربارهی غهیب

خودای مه زن کاتیک که پیی راگه یانندین شهیتانه کان له ره گه زی جنن و وه حی بۆ لایه نگره کانیاں ده نئیرن داوای لیکردین که گوئی رایه لیاں نه بین. نه گه رنا کافر ده بین و هاویه شی بۆ خودا پهیدا ده که یین. لیره دا پرسیاریک سه ره لده دا. نایا شهیتانه کان به چی وه حی ده دن به لایه نگره کانیاں؟

ده لئین: له کۆندا شهیتانه کان له ناسماندا گوئیان راده گرت. هه ندی شوین هه بوو خوئیان تیا مه لاس ده دا و گوئیان راده گرت له وه فرمانانه ی که بۆ فریشته کان ده هاته خواره وه. نه فرمانانه ی که بریتی بوون له هه ندی شت و بووداو که ده بوایه له گه ردووندا نه نجامی بدن. نه وسا شهیتانه کان که گوئیان له فرمانه کان ده بووبه په له به لایه نگره کانی خوئیان راده گه یاند. نه وانیش کاهین و سحریازه کان بوون گه لی درۆ و خورافاتیاں ده خسته سه ره له گه ل هه ندی شتی تر که خه لک به ره و کوفر و یاخی بوون ده بن له بری گوئی رایه لئی و ملکه چی بۆ فرمانه کانی خودای مه زن. کاهین و سحریازه کان نه وه لکانه ی که ده چوونه لایان خوئیان له به رده میان هه لده کیشا که باسی شتی وایان بۆ ده کات که پوو ده دات. وه وایان له خه لکه که ده گه یاند که زانیاری و زانستیکی راسته قینه یان هه یه دهرباره ی نه و شتانه ی که له دواپۆژدا پوو ده دن. نه گه خه لکه که ش باوه پی پی بکردبان به ره و کوفر و گومرایی ده چوون. کاهین و سحریازه کان بوختانیاں به خودا دا ده کرد. که نه وان هه ندی شتیان خسته تته ناو کتیبه کانی. له کاتی که خودای پاک و به رز و بالا فرمانی پی نه کردوه. به لکو به پیی ویست و ناره زووی خوئیان گۆرانیاں له وه کتیبانه کردوه.

به لام کاتی که په یامی پیغه مبه ره محمه د (د . خ) گه یشت. خودای پاک و به رز و بالا گوئی راگرتنی له شهیتانه کان قه ده غه کردوه وای لی هات

شەیتانەکان بە هیچ شیوەیەك نەیان توانی بچنە ناو پێبازی خودای هەق یاخود
 لە ئاسماندا گۆی پابدێرن چونکە نەیزەك دەیسوتانن. قورئانی پێرۆز بۆمان
 دەگێڕیتەوه و دەفەرمویت:

((وَأَنَا لَمَسَّنَا الْسَّمَاءَ فَوَجَدْنَهَا مَلَأَتْ حَرَسًا شَدِيدًا وَشُهَبًا
 ۞ وَأَنَا كُنَّا نَقْعُدُ مِنْهَا مَقْعِدًا لِلسَّمْعِ فَمَنْ يَسْمَعِ الْآنَ لَنَحْذِ

لَهُرْ شُهَابًا رَّصَدًا))
 ۸ ، ۹ - سورة الجن

((ئێمەش بە راستی بەرەو ئاسمان کشاین و هەست و هۆشمان خستەکار
 سەرنجمان دا کە پێه لە پاسەوانی بە تواناوبی شومار نەیزەكیش بە هەموو
 لایەكدا دەكشا (دیار بوو كە پووداویکی گەرە پوویدا بوو) ئێمە جارێ لە
 هەندێ شوینی ئاسماندا خۆمان هەشار دەدا بۆ گۆی گرتن و دەنگ و باس
 بیستن بەلام ئیستا ئەوێ بیهویت گۆی بگرتت یەكسەر نەیزەكی بۆ ئامادەیه
 و بۆی دەهاوێژریت (لە ناوی دەبات))

ل - ۵۷۲ - ئاسان

بەم شیوەیه شەیتانەکان لە ئاسماندا خۆیان مەلاس دەداو گۆییان پادەگرت بۆ
 ئەوێ پێبازی خودا لەسەر پووی زهوی تێك بدەن و كوفر و گومرایی بلاو
 بکەنەوه. کاتی کە پەيامی موحمەد (د . خ) هاتە خوارەوه خودای پێرۆز و
 بەرز و بالا پاسەوانی بۆ فریشتەکان دانا ئەگەر هەر شەیتانێك نزیك ببایهوه
 نەیزەكێك بۆی ئامادە بوو بەرەو پووی دەردهچوو دەی سوتاند بەم شیوەیه
 خوای مەزن ئاین و قورئانەكەى خۆی لە یاری پێ کردنی شەیتانەکان پاراست.

سوله یمان پیغه مبه‌ر (د . خ) تا‌که پیغه مبه‌ر بووه که ده‌سه لاتی به‌سه‌ریاندا شکاوه و حوکمی له‌سه‌ر جنه‌کان کردووه . نه‌جنده و شه‌یتانه‌کان له ژیر ده‌سه لاتی نه‌ودا بوون و به‌ویست و توانای خودای مه‌زن ملکه‌چی فرمانه‌کانی بوون . بویه سوله یمان پیغه مبه‌ر (د . خ) له توانای دابوو که کتیبه‌کانی سیحر و نوشته‌کانیان کو بکاته‌وه و هه‌ریه‌کتیک له شه‌یتانه‌کان نه‌گه‌ر یاخی بیت نازار و نه‌شکه‌نجه‌ی بدات . سوله یمان پیغه مبه‌ر (د . خ) داوای له خودای مه‌زن کرد که له پال په‌یامه‌که‌یدا مولک و ده‌سته‌لاتیکی وای پی‌ببه‌خشیت که که‌س له پیش نه‌ودا پی‌نه‌به‌خشرابیت و له‌دوای نه‌ویش به‌که‌س نه‌دریت . له‌م باره‌وه قورنانی پیروژ ده‌فهرمویت :-

((قَالَ رَبِّ اغْفِرْ لِي وَهَبْ لِي مُلْكًا لَا يَنْبَغِي لِأَحَدٍ مِّنْ بَعْدِي إِنَّكَ أَنْتَ الْوَهَّابُ ﴿٢٥﴾ فَسَخَّرْنَا لَهُ الرِّيحَ تَجْرِي بِأَمْرِهِ رُحَاءً حَيْثُ أَصَابَ ﴿٢٦﴾ وَالشَّيْطَانَ كُلًّا بِنَاءٍ وَغَوَاصٍ ﴿٢٧﴾ وَءَاخِرِينَ مُقَرَّنِينَ فِي الْأَصْفَادِ))

٢٥ - ٢٨ سورة ص

((ووتی په‌روه‌ردگار لیم خوش به و ده‌سه‌لاتیکم پی‌ببه‌خشه که ده‌ست نه‌دات بو که‌سی تر له‌دوای خوم . چونکه به‌راستی ته‌نها تو به‌خشه‌ری هه‌موو ناز و نیعمه‌تیکیت . نیمه‌نزامان گیرا کرد و بامان بو پام هینا که به‌فرمانی نه‌و به‌نهرمی هاتوچو بکات بو هه‌موو شوینیک ویستی هه‌روه‌ها شه‌یتانه‌کانمان کرده خزمه‌تگوزاری له‌هه‌موو جوژه بیناسازیک و مه‌له‌وانیکی ژیر ده‌ریا هه‌ندیکی تریش به‌کووت و زنجیر به‌سه‌ترابوونه‌وه (تا نه‌توانن خراپه‌کاری نه‌نجام بدهن))

ل - ٤٥٥ - ئاسان

بەم جوۆره دەزانین کە سوله‌یمان پیغه‌مبەر (د . خ) دەسه‌لاتیکی وای پسی درابوو کە نەدرابوو بە هیچ پیغه‌مبەریکی تر نە لە پیش خۆی نە لەدوای خۆی. و لەنیوان ئه‌وانه‌ی کە خودای مەزن بۆی پەخساند بوو شەیتانەکان بوون کە کۆشک و بالەخانە‌ی زۆر مەزنیان بۆ بنیات دەنا و کاری قورسی وایان بۆ ئەنجام دەدا کە لە دەسه‌لاتی مەوقدا نەبوو. چینیکی تر لە شەیتانەکان دەچوونە ژێر دەریا و هەرجیبەکی بویستبایە لە مرواری و شتی گرانبەها بۆیان دەردەهێنا. چینیکی تر لە شەیتانەکان کە یاخی بوون لە دەسه‌لاتی سوله‌یمان بە کۆت و زنجیر بەسترا بوونەوه . خودای مەزن وای کردبوو کە بەسەریاندا زال بیت و کۆت و زنجیریان بکات .

سوله‌یمان پیغه‌مبەر پادشا بوو

شیکی غەریب و سەرسوڤهێنەر نیە کە سوله‌یمان پیغه‌مبەر و پادشا بیت لەیەک کاتدا. پیغه‌مبەری خودا موحمەد (د . خ) خودای مەزن سەپشکی کرد لەنیوان ئه‌وه‌ی کە بەندەیه‌کی پەيامبەر بیت یاخود پیغه‌مبەریکی پادشا بیت و مولک و دەسه‌لاتیکی گەورە‌ی هەبیت. بەلام موحمەد (د . خ) ئه‌وه‌ی هەلبژارد کە بەندەیه‌کی پەيامبەر بیت . چونکە ئەم پلە و پایە لەلای خودای مەزن نۆد بەرز و بالایە.

لەسەردەمی سوله‌یمان پیغه‌مبەردا (د . خ) شەیتانەکان لە سیحرو ئازاردانی خەلک بەکار دەهێنران . حەزرەتی سوله‌یمان بەم کارە‌ی زانی هەرجی کتیبی سیحر هەبوو کۆی کردەوه . دەلێن لە شوینیکیدا خستووێتیه ژێر زەوی

بۆنەۋەى خەلك له ئىش و ئازارىيان بپارزىت. ياخود دەلئىن له ژىر عەرشى خۆيدا خستويه تيه ژىر زهوى.

كاتى كه سوله يمان كۆچى دوايى كرد شه يتانه كان شوينى ئەم ككتيبانه يان به هەندى كه س ووت. شه يتانه كان وايان بلاو كرده وه كه سوله يمان به هوى ئەم ككتيبانه وه ئاده ميزاد و ئەجنده و با و هەرچييه كه له م گەردوونه دا هيه خستبووه ژىر دەسته لاتى خۆى و هەريه كيك ئەم ككتيبانه بخوينتته وه ئەوا گەردوون بۆى ملكه چ دەبىت و دەكه وىته ژىر ويست و ئاره زوى ئەو. دياره ئەمەش كوفره و سوله يمان لىي بەرى يه.

سوله يمان به تواناي خوداي پاك و بەرز و بالا گەردوون خرايه ژىر دەسه لاتى نەك به هوى سىحر. شه يتانه كان ويستيان خەلكه كه هەلبخه له تىنن كه سىحر به م جۆره كاردەكات تاكو بپروا به تواناي سىحر بگەن و بپروا به هيز و تواناي خودا نەكەن و بەره و گومپايى بپۆن. بۆيه هەركه سيك بپروا به تواناي سىحر بكات كافر دەبىت و هەريه كى پيشه ي سىحربازى بىت كافره. سوله يمانيش (د . خ) بەرى يه كه تاوانى كوفر. خوداي پاك و بەرز و بالا له قورئانى پيرۆزدا بى تاوانى و بەرى بوونى سوله يمانى دەر خستوه .

سىحرو دونيا بە دەست هينان

كه واته شه يتانه كان نيگا و وهى ئەوه يان به لايه نگره كانيان له چيني ئاده ميزاد به خشى كه سوله يمان پيغه مبه ر (د . خ) ئەو سه روه ت و سامان و دەسه لاتى كه پىي درا بوو به كه سى تر نه دراوه. ئەويش به پشتيوانى ئەو سىحره بوو كه فيرى ببوو ئەمەش وهك ئاماژه مان پىي كرد پاست نيه. چونكه خوداي مەزن ئەو مولك و دەسه لاتى به سوله يمان به خشى ئەويش ناز و

نیعمه‌ت‌کانی خودای به چاکه و سوپاسه‌وه وه‌رگرت و گه‌لیک ستایشی خودای مه‌زنی کرد. سوله‌یمان زمانی مه‌ل و می‌روله و ته‌سیب‌حاتی شاخه‌کانی ده‌زانی. له‌م باره‌یه‌وه خودای هه‌ق و پاک ده‌فه‌رمویت :

((حَتَّىٰ إِذَا أَتَوْا عَلَىٰ وَادِ النَّمْلِ قَالَتِ نَمْلَةٌ يَا أَيُّهَا النَّمْلُ ادْخُلُوا مَسْكِنَكُمْ لَا تَحْطِمَنَّكُمْ سُلَيْمَانُ وَجُنُودُهُ وَهُمْ لَا يَشْعُرُونَ ﴿١٨﴾ فَتَبَسَّمَ ضَاحِكًا مِّن قَوْلِهَا وَقَالَ رَبِّ أَوْزِعْنِي أَنْ أَشْكُرَ نِعْمَتَكَ الَّتِي أَنْعَمْتَ عَلَيَّ وَعَلَىٰ وَالِدَيَّ وَأَنْ أَعْمَلَ صَالِحًا تَرْضَاهُ وَأَدْخِلْنِي بِرَحْمَتِكَ فِي عِبَادِكَ الصَّالِحِينَ))

۱۸ ، ۱۹ سورة النمل

((هه‌تا گه‌یشته دۆلی می‌روله، می‌روله می‌چکه‌یه‌ک (هاواری کرد) ووتی نه‌های می‌روله‌ینه بچه‌مال و کون و که‌له‌به‌ره‌کانتانه‌وه نه‌وه‌کو سوله‌یمان و سه‌ریازانی پیشیلتان بکه‌ن. له‌کاتیکدا هه‌ستتان پی‌ناکه‌ن. سوله‌یمان که‌گوئی له‌هاواری می‌روله‌که بوو زه‌رده‌خه‌نه‌ی گرت و پی‌که‌نی به‌هاوار و قسه‌که‌ی. بۆیه ووتی په‌روه‌ردگار یارمه‌تیم بده‌دل و ده‌روون و پوچ و گیانم کۆ بکه‌ره‌وه تا‌کو سوپاس‌گوزاری ناز و نیعمه‌ته‌کانت بیه‌که به‌سه‌رمن و دایک و باوکمدا بزاندوته هه‌روه‌ها کۆمه‌کیم بکه‌تا کار و کرده‌وه‌ی چاکه‌نه‌نجام بده‌م که‌تۆ پی‌ی پازی بیت و به‌په‌حمه‌ت و میهره‌بانی خۆت بمخه‌ره‌ریزی به‌نده چاکه‌کانت‌ه‌وه))

ل - ۳۷۸ - ئاسان

بەم شتووە دەبینن کە سولهیمان زانیوبەتی کە هەرچیبهکی پیتی دراوه و ئەو شتانەی کە بۆی پەخساوه هەمووی لەلایەن خودای پاك و بەرز و بالاوەیە و بە توانای ئەو. بۆیە سوپاس و ستایشی خودای مەزنی کرد لەسەر ئەو ناز و نیعمەتی کە پیتی بەخشبووه و داوای لە خودای پیرۆز و بالاکرد کە کۆمەکی و یارمەتی بکات بۆ کردەوهی چاک بکات.

خودای پاك و بیگەرد و بالا لە بەخشینی ئەو مولک و دەسەلاتەتی کە دابوو بە سولهیمان و بەکەسی تری نەدابوو دەیهوێت سەرنجمان بۆ دوو شتی گرنگ رابکێشیت .

حەقیقەتی یەکەم : ئەو یە کە توانای خودای مەزن لە گەردووندا پەهایە . گەلی پەگەزی دروست کردووه و وای کردووه بە پیتی پێکھاتەتی دروست بوونیان بەهێز و تواناتر بن لە پەگەزەکانی تر . بەلام خودای مەزن دەیهوێت سەرنجمان بۆ ئەو رابکێشیت کە هەموو شتێک لەلایەن خودی خۆیەتی و بە بریاری ئەو . ئەم پەروەردگارە مەزنە لە توانایدا یە کە ئەوانەیی هێز و توانای نۆز بەرزیا ن هەیه بخاتە خزمەت ئەوانەیی کە لەوان بێ هێزترین بە پیتی پێکھاتەتی دروست بوونیان .

ئەو یە کە بۆ سولهیمانی پەخساند ، خوودی سولهیمان خۆی وەک مۆفیتک نەیدەتوانی بیان پەخسینیت . خودای مەزن وای کرد لە خزمەتی ئەودا بن و لەژێر فەرمانی ئەودا بن و چیان ئی داوا بکات بۆی جی بەجی بکەن . تاکو بزائن و تیبگەن کە هیچ کەسێک لە خوودی خۆیەوه ناتوانیت خاسیەتیک یان هێز و توانایەک بە دەست بێنیت هەموو هێز و توانایەک کە دروست کراوه بە دەستی دەهینیت لەلایەن خودای پاك و بیگەرد و بالاوە .

ئینجا خودای هەق و مەزن دەیه و یت سەر نەمان بۆ ئەو ەرابکێشیت کە سوله یمان بە دەستی هێناوه . لە تواناو هێزی خۆی نەبووه بە لکو لە لایەن خوداوەیە ... ئەوانە ی کە لە مولکی سوله یمان دا دە ژیان خودا زانست و زانیاری زیاتری پـیـی دە بە خـشـین لـخـ خودی سـسـوله یمانیش . قورئانی پـیـرۆز ئەو ەمان بۆ دە گـیـرـیتـهـوه کە لە نـیـوان سـوله یمان و پـهـپـوسـلـیـمانە دا پـوـوـیـدا کاتـی کە سوله یمان مولکە کە ی خۆی بە سەر کردەوه و بینی کە پـهـپـوسـلـیـمانە نامادە نیە . بە لـئـنـیـدا کە سزای بدات : کاتـی کە پـهـپـوسـلـیـمانە هاتەوه لای چی ووت ؟ با ئەم فەرموودە یە ی خودای هەق و بەرز و بالا بخوینینەوه :

((فَقَالَ أَحَطْتُ بِمَا لَمْ نَحْطُ بِهِءِ وَجِئْتُكَ مِنْ سَبَإٍ بِنَبَإٍ يَقِينٍ))

لە ئایەتی ۲۲ سوره النمل

((سوله یمان نۆر چاوه پوانی نەکرد . پـهـپـوـو پـهـیـدا بوو یە کسەر هات و نیشته وه ووتی ئەو ی من پـیـم زانیوو تۆ پـیـت نە زانیوو من لە ولاتی سە بە ئەوه هەوالکی راست و دروستم بۆ هێناویت))

ل - ۳۷۸ - ئاسان

بەم جۆرە دە بینین خودای پاک و بەرز و بالا زانست و زانیاری یەکی وای بە یە کێک لە سەربازەکانی سوله یمان بە خشیوو کە پـهـپـوسـلـیـمانە یە بە خودی سوله یمانی نە بە خشیوو . بۆ ئەو ی بزاین کە هەموو زانستیک لە لایەن خودای مەزن و بالاوە یە ه ئیمە ناتوانین هیچ شتیک بدەست بینین تەنیا ئەو نە بییت کە خودا ویست و ناره زووی لە سەرە . . . سوله یمان کە خودا ئەو هەموو

دهسه لاتهی پی به خشیبور نه و شتهی نه ده زانی که په پوسلیمانان ده بزانی:
 ههروه ها موسا (د . خ) که پیغه مبهری خودا بوو و قسهی له گه ل خودای
 مه زندا ده کرد نه وی نه چوره لای نه و پیاوهی که خودا زانستیکی پی
 به خشیبور: موسا داوای لی کرد که نه و زانستهی فیر بکات. خودای مه زن
 ده فهرموت :-

((فَوَجَدَا عَبْدًا مِنْ عِبَادِنَا آتَيْنَاهُ رَحْمَةً مِنْ عِنْدِنَا وَعَلَّمْنَاهُ
 مِنْ لَدُنَّا عِلْمًا ﴿٦٥﴾ قَالَ لَهُ مُوسَىٰ هَلْ أَتَّبِعُكَ عَلَىٰ أَنْ تُعَلِّمَنِي
 مِمَّا عُلِّمْتَ رُشْدًا))

٦٥ ، ٦٦ - سورة الكهف

((له وی به بنده یه که له بنده کانی نیمه ناشنا بوو که له په حمتهی تایبه تی
 خومان به هره وه رمان کرد بوو زانست و زانیاری تایبه تی خومانمان پی
 به خشیبور. موسا (د . خ) پیی ووت نایا مؤله تم ده دهیت که شوینت بکه وم تا
 له و زانست. و زانیاریه ی بیت به خشراره منیش به هره دار بکهیت ؟))

ل - ٣٠١ - ناسان

نه گه ر خودای هق و پاک و بالا خوی نه وانمان پی پابگه به نیت بو نه وه یه که
 به یه قین بزاین هه موو شتیک له لایه ن خودا وه یه . په هایي توانا و دهسه لاتهی
 خودایه که له گه ردووندا حوکم ده کات نه ک توانای هیچ دروست کراویک له
 دروست کراوه کانی خودا هه رچه نده له خودای پاک و به رز و بالاش نریک
 بیت بوئه وهی به یه قینی بزاین که هه موو هیزو توانایه ک هی خودایه .

مولکی سوله یمان و بروا هیئانی خه ئک

حه قیقه تی دووه م : که خودای پاک و بهرز و بالآ دهیه ویت سه رنجمان بوئی رابکیشیت نه وهیه . خودای مه زن گه لیک پیغه مبه ر و نیردراو و بنده ی خوی ناردووه بۆ چینی ئاده میزاد جا گه لیک پیچه وانهی نه وانیان کردووه و دژایه تیان کردوون و به کافریان له قه له م داوین و کوفریان کردووه . نه مانه هه مووی وه ک یاخی بوونیک له سه ر ویستی خودا پووی نه داوه به لکو یاخی بوونیکه له سه ر پتبارزی خودا به وهی که سه ر به ست و ئازادی کردوون له هه لباردندا، له گرته به ری نه و پتبارزه ی که دایناوه . واته ئیمه سه ر پشکین له وهی که نه م پتبارزه بگرینه به ر یا خود نه یگرینه به ر خودا پیغه مبه ری مرقوشی ناردووه . هه روه ها پیغه مبه ری پادشای ناردووه نه ویش سوله یمانه . مولک و ده سه لاتیک ی وای پی به خشیبوه که به که سی تری نه داوه . وای کردووه که گوپرایه لی و به رنه مری بۆ نه و وه ک هی پادشاکان بیت . ئاره زووشی تیدایه ترسیشی تیدایه . نه و توانایه ی پی به خشیبوو که هه ریه کیک له فرمانه کانی ده ر بچیت جا ئاده میزاد بیت یا جن یا هیت سزایان بدات . بۆیه هه موو له ئاره زووه وه بروایان به سوله یمان هیئا هه ش بوو له رسی سزای سوله یمان بروایان پی هیئا نه ی سوله یمان کاتی که مولکه که ی به سه ر کرده وه و په پوولیمانیه نه بیینی به ئاماده بووانی نه وت :

((لَا عَذَابَ لَهُ عَذَابًا شَدِيدًا أَوْ لَأَذْنَحْتَهُ أَوْ لِيَأْتِي سُلْطٰنٍ

مُبِينٍ))

((سویند بیت ئه بیت سزایه کی زقر سه ختی بدهم یان سه ری بیرم یان ده بیت
به به لگه یه کی ناشکراوه بیت بۆلام))

ل - ۳۷۸ - ناسان

که واته خودای پاک و بهرز و بالآ له توانایدا به که پیغه مبه ریک په وانه بکات و
سه روهت و سامان و دهسه لاتی پی بیه خسیت. ئه وسا خه لک له بهر هیز و توانای
ئو ملکه چی ببن و برپوای پی بهینن هه روه ها خودای مه زن و بالآ له توانایدا به که
خه لک ملکه چ بکات بۆ برپوایتان هه روه ک ده فه رمویت :

((إِنْ نَشَأْ نُزِّلْ عَلَيْهِمْ مِنَ السَّمَاءِ آيَةٌ فَظَلَّتْ أَعْنَاقُهُمْ هَا
خَضِعِينَ))

۴ سورة الشعراء

((خۆنه گه ر بمانه ویت موعجیزه یه کیان له ناسمانه وه بۆ دابه زینین ئه وسا
به رده وام گه ردنیان بۆی ملکه چ و زه لیل ده بیت))

ل - ۳۶۷ - ناسان

به م جۆره خودای هه ق و پاک و بالآ ده یه ویت سه رنجمان بۆ ئه وه رابکی شیت که
له توانایدا به خه لک وا ئی بکات له ترسا برپوا بینن پیغه مبه ریک به هیز و به
دهسه لاتیان بۆ په وانه بکات و لئی بترسن و برپوا بینن. له تواناشیدا به که خه لک
وا ئی بکات که هه موو ملکه چ ببن و برپوا بهینن به وه ی که له ناسمانه وه
موعجیزه یه ک بنی ریته خواره وه. به لام خودای پاک و بهرز و بالآ وای ده ویت که
به نده کانی له پووی خۆشه ویستییه وه بچه ناو ئاینی خودا و به ئاره زووه وه برپوا
بهینن. خودای مه زن که پیغه مبه رانی ناردووه هه موویان به نده ی ئه و بوون بۆ
ئه وه ی خه لک له خۆشه ویستییه وه به ره و برپوایتان بین. هه روه ها پیغه مبه ری

تری ناردووه دهسه لاتی داوه تی بۆ ئه وهی خه لک بزانی که خودای مه زن له توانایدا به خه لک ملکه چ بکات بۆ پرواهیتان له ترسی هیژ و دهسه لاتی پادشا . بۆ ئه وهی بزانی که خودای پاک و بهرز و بالا توانای هه به له سه ر ملکه چ کردن و زه لیل کردن . با ئاده میزاد بزانی که له م گه ردوونه دا هه چ ویستی که نه ته نیا ئه وه نه بی که خودا ئاره زوویه تی و ئه گه ر خودای پاک و بهرز و بالا شتی کی هه لبارد ئه وا هه چ شتی که نه پی پی بگری که هه لباردن ئه و پیغه مبه رانه ی که هه ژان و مولک و سامان و دهسه لاتیان نه ته تا خه لک ملکه چیان ببن ئه وه له خیکمه تی خودای هه ق و پیروژو بالا دایه . بۆ ئه وه به که نه و پیغه مبه ره به نده به که بی که به نده کانی خودا . داوا له خه لک بکات بپوا بیکن خه لک پووی تی بکن و له خۆشه ویستی به وه پپوا به یکن . خویان سه ر پشک بن له پپوا هیتان یان پپوا نه هیتان نه که له بهر ترس و توقاندن پپوا به یکن .

تانی ره گه یشتینه ئه وهی که خودای هه ق و بیگه رد و پاک خۆی زانستی سیه ری ناردۆته خواره وه . سیه ری ناردووه بۆ سه ر پووی زه وی تا کو خه لک دیوانه بکات . بۆ ئه وهی بی بی که به تاقیکردنه وه به که بویان . دوو فریشته ی دابه زاندووه که (هاروت و ماروت) ن ئه م دوو فریشته به ئه رکی خویان به چی هیتا . وه که ئه وهی که خودای پاک و بهرز و بالا فه رمانی پی کردبوون . گه لی خه لکیان فی ری سیه ر کرد و ئاگاداریشیان کردنه وه که سیه ر به لایه و به ره و هه لدی ری کو فریان راده پیچی که (خودا بمانباری تی) . هه موو ئه و قسانه ی که له باره ی سوله یمانه وه ده وتری که گوایه مولکه که ی خۆی له ری گه ی سیه ره وه به ده ست هیتا وه راست نه و درۆیه به لکو کو فری شه . هیژو توانا هه مووی هی خودای پاک و بهرز و بالا یه ، هه موو هیژه کانی زه وی بۆ خودی خۆشیان هه چ سوودو زیانیکیان له ده ست نه . نه ژیان نه ژیا نه وه ته نیا ئه گه ز خودا ویستی

له سه ر بئت. شه يتانه كان كه له جنه ياخي بووه كانن له رٲٲبازى خودا ده رچوون
له هه ندى شوٲنى ئاسماندا خوٲان حه شار ده دا و گوٲٲيان ده گرت بو ئه و
فه رمانانه ى كه داده به زٲنرا بو سه ر پووى زه وى تاكو زٲانى له سه ر ٲٲك بخريٲ
ئه وان كه گوٲٲيان لى ده بوو ئه م هه له يان له گه ل لايه نگره كاننيان له كاهين و
سيحريازه كان ده قوٲسته وه بو ئه وه ى هه ندى شت له ٲٲبازى خودا بگوٲن و
له برى بروا، كو فر و گو مٲاٲى له سه ر پووى زه وى بلاو بكه نه وه .
ٲرسيارٲكى گرنك ماوه ئه وٲش ئه وه يه :-

چوٲن سيحر ژن و ميٲرد له يه ك جى ده كاته وه ؟ چوٲن زيان به خه لك
ده گه يه نيٲت؟ چوٲن سيحريازه كان خوٲان يه كه م كه سن كه سيحر زياننيان ٲى
ده گه يه نيٲت ؟

بەشى چوارەم

زىانيان پىنّ دەگەيە نىت و سوودى بۆيان نيه

باسی سیحرمان کرد وه چۆن چاوه‌کان جادوویان لیده‌کریت ئه‌وسا مرۆف خه‌یال و مه‌زنه‌نده‌ی هه‌ندی شت ده‌کات که بوونیان نیه. چونکه سیحر حه‌قیقه‌ت ناگۆرپیت و ناتوانیت هیچ شتیک بگۆرپیت بۆ شتیکی تر. ته‌نیا ئه‌وه‌نده‌یه سیحریاز ترس ده‌خاته ده‌روونی ئه‌و که سه‌ی که سیحری لیده‌کات و وای لیده‌کات که مه‌زنه‌نده‌ی هه‌ندی شت بکات. ئه‌وسا ملکه‌ج ده‌بیت بۆ ویست و ئاره‌زووه‌کانی سیحریاز وه داوای هه‌رچی لێ بکات بۆی جی به‌ جی ده‌کات. دیاره‌ ئه‌مه‌ش له‌ترسانه‌.

کاتی که باس له‌و شتانه‌ ده‌که‌ین پێویسته‌ له‌ خۆمان بپرسین. باشه‌ ئه‌گه‌ر سیحر به‌م شیوه‌یه‌ بیت که قورئانی پیرۆز بۆمان وه‌سف ده‌کات، چۆن ئن و میرد له‌یه‌ک جیا ده‌کاته‌وه‌؟ سیحر چۆن زه‌ره‌ر و زیانی لێ ده‌که‌وێته‌وه‌؟ خودای مه‌زن فه‌رموویه‌تی :-

((فَيَتَعَلَّمُونَ مِنْهُمَا مَا يُفَرِّقُونَ بِهِ بَيْنَ الْمَرْءِ وَزَوْجِهِ وَمَا هُمْ بِضَارِّينَ بِهِ مِنْ أَحَدٍ إِلَّا بِإِذْنِ اللَّهِ))

له‌ ئایه‌تی ۱۰۲ سوره‌ البقره

((له‌و فریشتانه‌ شتی وا فێرده‌بوون که ئن و میردی پێ له‌یه‌ک جودا بکه‌ن هه‌رچه‌نده‌ ئه‌و جادووگه‌رانه‌ ناتوانن هیچ زیانیکی به‌ که‌س بگه‌یه‌نن مه‌گه‌ر ویستی خوای له‌سه‌ر بیت))

ل - ۱۶ - ئاسان

له‌سه‌ره‌تاوه‌ ده‌لێین بۆ هه‌موو خه‌لك باشتره‌ فێری سیحر نه‌بن و خۆیان مه‌فتوونی نه‌که‌ن چونکه‌ هیچ سوودیکی نیه‌ به‌ لکو زیانیان پێ ده‌گه‌یه‌نیت.

نمونه‌ی نه‌وه‌مان هینایه‌وه نه‌وه‌که‌سه‌ی که له‌ناو کۆمه‌له‌ خه‌لکێک دایه و چه‌کداره . نه‌م چه‌که‌ی نه‌وه‌ی لێده‌کات که زۆلم و زۆر بکات و بوونی چه‌که‌که‌ی وای لێده‌کات که له‌خۆبایی بیته و به‌ره‌و زۆلم و تاوان به‌هوات .

نه‌گه‌ر سێحریش زانستیکی بیته‌وا بکات مرۆفه‌توانای نه‌وه‌ی هه‌بیته‌که‌که‌نه‌کان بخاته‌ژێر ده‌سه‌لاتی خۆی و بۆ ویست و ئاره‌زووه‌کانی خۆی به‌کاری به‌یئیت . له‌وانه‌یه‌یه‌کی بلیته‌من ده‌مه‌وی فێری سێحری به‌بۆ نه‌وه‌ی له‌کاری چاکه‌دا به‌کاری به‌یئیم ، به‌م جوړه‌که‌سه‌ده‌لێین نه‌م قسه‌یه‌ده‌که‌یت له‌وکاته‌ی که ئارام و له‌سه‌رخۆیت . خۆشه‌ویستیت ، ئاره‌زووت بۆ نه‌م جوړه‌زانسته‌که‌خاسیه‌تیکت پێ ده‌به‌خشیت له‌سه‌رووی خه‌لکانی تهره‌به‌لام ئایه‌تو خۆت زامن ده‌که‌یت نه‌گه‌ر نه‌م جوړه‌توانایه‌ت به‌ده‌ست هینا له‌زۆلم و زۆرداری به‌کاری نه‌هینیت؟

گریمان گه‌نجیک داوای له‌باوکی کرد ده‌مانچه‌یه‌کی بۆ بکریته ، به‌لام باوکه‌که‌داواکه‌ی ره‌ت کرده‌وه و بۆی نه‌کری . له‌وانه‌یه‌گه‌نچه‌که‌زیز بیته‌له‌باوکی که چاکه‌ی نه‌وی ناوێت بۆیه‌چه‌که‌که‌ی بۆ نه‌کریوه . به‌لام باوکه‌که‌جگه‌له‌چاکه‌هیچی تری بۆ کوړه‌که‌ی ناوێت چونکه‌نه‌وه‌ده‌زانیت نه‌م گه‌نچه‌له‌کاتی تووړه‌بووندا خۆی بۆ ناگیریت و له‌وانه‌یه‌تووشی کاره‌سات بیته .
خودای هه‌ق و پاکی و بالا فرمویه‌تی :-

((وَيَتَعَلَّمُونَ مَا يَضُرُّهُمْ وَلَا يَنْفَعُهُمْ))

له‌ئایه‌تی ۱۰۲ سووره‌البقره

((نه‌وه‌خه‌لکه‌سه‌رگه‌ردانه‌هه‌میشه‌فێری شتیکی ده‌بن که زانیان لێده‌دا و سوودی نیه‌بۆیان))

ل - ۱۶ - ئاسان

خودای هق بریاری داوه که سیحر سوودی نیه که واته با کهس نهیهت و بلّیت من فیری سیحر دهم بۆ شهوهی له چاکه دا به کاری بینم. چونکه زانست و زانیاری خودای هق و بهرز و بالآ له سهرووی زانست و زانیاری ئاده میزاده وهیه. جا ئه و که بریاری داوه سیحر جگه له زیان هیچ شتیکی تری لی به دهست نایهت و سوودی نیه. بۆیه گهر یه کیک هات و جگه له وه باسی شتی تری کرد پیی ده لّین راست ناکهیت تۆ ده ته وی خاسیه تیک به دهست بهینیت بۆ شهوهی زولم و زۆدی پی ئه نجام به دیت. چونکه خودای پاک و بهرز و بالآ ئه و بریاره ی داوه که سیحر زیان ده به خشیت و سوودی نیه. جا ههول مه ده بهم قسانهت هه لیگزیته وه و فیل له خه لک بکهیت. چونکه بهم کارهت رووبه رووی به لا ده بیته وه و به ره و خه ره ندی کوفرت ده بات.

وا ده بینین هه ر یه کیک سیحر یاز بیته ئه وا کۆتاییه کی خراپی ده بیته و به هه ژاری و زه لیلی ده مریت و له ناو خه لکی ریسوا ده بیته و رقیان لیته تی و به خراپی ناوی ده بن.

ئه گه ر به دوا ی ژبانی ئه و که سانه دا بچین که ئه م کارانه ده که ن ئه وا کۆتاییه که یان هه مووی شه ر و خراپه یه. خودای پاک و بهرز و بالآ له قورنانی پی رۆزدا له م کاره خراپه ئاگاداری کردینه ته وه هه روه ها هه والی کۆتایی ئه و که سانه ی پێداوین که په نا بۆ جنه کان ده بن و به کاریان ده هینن بۆ شهوهی جیاواز بن له خه لکی تریان بۆ شهوهی خه لکی بترسینن که زه ره ر و زیانیان لیده ده ن.

خودای بهرز و بالآ فه رمویه تی :-

((وَأَنَّهُ كَانَ رِجَالٌ مِّنَ الْإِنسِ يَعُوذُونَ بِرِجَالٍ مِّنَ الْجِنِّ

فَزَادُوهُمْ رَهَقًا))

٦ سورة الجن

((بهراستی پیاوانتیک له دهستهی ئادهمیزاد په نایان دهر د بۆ پیاوانتیک له دهستهی پهریه کان (پهریه کان نه میان به هل زانی) که چی نه و نه دهی تر ماندوویان کردن (به خورافات و شتی بی سه رویه))

ل - ٥٧٢ - ناسان

که واته نه و که سانهی که په نا بۆ جنه کان ده بن بۆ نه وهی بۆ مرامی خویان به کاریان بینن با باش بزانن که جنه کان نه م هله ده قوزنه وه و زیاتر ماندوو سه رگردانیان ده کن.

په نا بردنه بهر جنه کان هرگیز چاکه ی به دواوه نیه

که واته په نابردنه بهر جنه کان هرگیز سوود و چاکه به ئادهمیزاد ناگه یه نیت به لکو ته نیا به ره و هه لډیری خراپه ی ده بات. نه گه ر بپوانینه نه وانه ی خه ریکی سیحرن سه په پای نه وهی که په نا بۆ نه جنده کان ده بن نه و هه رچیه که هیه له ده ورو به ریان نه و له وان با شترن و ژیانیان خو شتره. سیحربازه کان به دوا ی پښق و پښی دا ده گه رین له لای نه و که سانه ی که سیحرباز نین و په نا بۆ جن نابه ن. بویه سیحربازه کان هه رده م نه و ده سته یه ن که له خواره وه ن و ده ست له بهر نه وانه پانده که نه وه که به نده ی خودان و هیه جوره سیحریک نه نجام ناده ن.

نه گه ر نه وانه ی سیحربازن راست ده کن و نه وه ده کن که سوود به خه لک بگه یه نیت. با پتویستییه کانی خویان جی به جی بگردبایه. نه وان ته نانه ت ناتوانن بۆ په یداکردنی رزقیشیان پشت به سیحره که ی خویان بیه ستن.

به لام خودای پاک و بهرز و بالا ویستوویه تی نه و که سانه مان پیشان بدات که خه ریکی سیجرن. له گه ل نه وه شدا که پشت به په گه ریک ده به ستن که خودا دروستی کردوه و توانای له مروف زیاتره که چی له گه ل نه وه شدا له به رده م خه لکه که ی دهور به ریاندا زه لیلن و هرده م ده ستیان له بهر پانده که نه وه و داوای بزقیان لی ده کن.

که واته که س ناتوانیت بانگه شه ی نه وه بکات که په نا بردنه بهر جنه کان سوودی هه یه. به کارهیتانی هر شتیک سیجر بیت ، چه ک بیت ، قسه بیت دور له ریبازی خودای مه زن نه و گومانی تیا نیه که زیان به ناده میزاد ده گه یه نیت. که واته نه گه ر ده رچون له ریبازی خودای مه زن له مه سه له مادیه کاندا زیان به مروف بگه یه نیت نه و با هه مان شتیه ده رچون له ریبازی خودا له مه سه له نه نیه کانیشدا زیان ده به خشیت. پروا داوای نه وه مان لیده کات که هه مو نه و زانستانه ی که فیران ده بین له خزمه تی ریبازی خودادا به کاریان بهینین. نه مه ش کاتیک پووده دات نه گه ر هاتوو ده ستمان گرت به زانستی دیاری کراودا. فیتنه و به لا و هرشتیکی تر که خودای پاک و بهرز و بالا بق تاقیکردنه وه ی ناده میزاد دروستی کردوه. پتویسته له سه ر هه موومان خو مانی لی دور خهینه وه و حهیرانی نه بین چونکه هه ریه کیک به ده وری ناگردا بسورپتته وه تیی ده که ویت.

فیتنه و به لا له وانه یه شتیه یه کی ماددی هه سستی وه ریگریت وه کو نه و فیتنانه ی که له ژن و مال و مندال و گه لی شتی تردا ده یان بینین. له وانه شه شتیه یه کی غه یب وه ریگریت و هه سستی پی نه که بین وه کو سیجر. جا پتویسته له هه ردوو جوړه که ی فیتنه دوریکه وینه وه چونکه ته نیا حهیران کردن و هه لخه له تاندنه و جگه له خراپه هیچی تری لی به ده ست نایه ت و هه رگیز سوود به خش نیه.

ئەگەر خودای ھەق و بەرز و بالا بە پێغەمبەری (د.خ) ڕاگەیاندا بێت بۆ ئەوێ پێمان بڵێت کە سێحەر فیتنەییە و بەرەو کوفەرمان دەبات. ئێمە بڕوامان بەو ھەییە کە خودای پاک و بەرز و بالا بۆ پێغەمبەری راستگۆ و دەستپاکی نارووە بۆیە دەبێ خۆمان لە فیتنە دوور بخەینەو و ھەرچیک کە بەرەو فیتنەمان دەبات نزیکێ نەکەوین و بە فەرمانیکی بزانی لەسەرمان کە فیری سێحەر نەبین. ئەگەر بە شێوھەییەکی ماددیش ھەستی پێ نەکەین و لەبەر چاومان نەبێت کە چۆن فیتنە ڕوودەدات ئەوا دەزانین بە دەست ھێنای توانایە کە لە لایەن ئادەمیزادەو کە زۆتر بێت لە توانای کەسانی دەروویەری وای لێدەکات کە خۆی بۆ نەگیری و دەسەلاتی لە دەست خۆی نامی نیت و خۆی بۆ ناگیری و شتیکی بەسوود فێر نابێت بە لکو شتیک فێر دەبێت کە زیان بەخە لک دەگەییە نیت. لە ھەمان کاتدا ئەگەر بڕوانین ئەوانەیی خەریکی بەکارھێنانی سێحەر دەبینین شێوھەیان پریەتی لە ماندویتی و پۆزی ھەموویان لە دابەزیندایە و ھیچ لە سێحەریزەکانی ناتوانیت ئەو زانستەیی لە سێحەردا ھەییەتی بۆ سوودی خۆی بەکاری بێنیت. ئەمە بەسە وە ک بە لگەییە ک بۆمان کە سێحەر خرابەییە و چاکە نیە و زیانە و سوودی نیە خودای پاک و بەرز و بالا دەفەر مویت:

((وَلَا يُفْلِحُ السَّحْرُونَ)) لە ئایەتی ۷۷ سورە یونس

((خۆ جادووکەران سەرفراز نابن))

ل - ۲۱۷ - ئاسان

ھەروەھا فەر مویەتی :-

((وَلَا يُفْلِحُ السَّاحِرُ حَيْثُ أَتَى))

لە ئایەتی ۶۹ سورە طه

((جادوگر ریش بۆ هر كوی بچیت و هرچی بکات سه رکه وتوو نابیت))

ل - ۲۱۶ - ئاسان

سهرفرازی و سوود هرگیز له سحره وه به دهست نایه ن واته هیچ شتیك نیه
که سحر باز بیکات و سهرفرازی به دهست بیتیت.

لینکدا برینی ژن و میرد

که واته ته نیا زهره ر و زیانه که له سحر دا به دهست دیت. زیانیش که لێ
هجوړ و شیوه ی جیاوازی هه یه که سنووری بۆ نیه.

دهبی چ جوړه زیانیک بگه یه نیت! له بهر شه وه ی سحر له ئیمه وه په نهانه و
نادیاره بۆیه نه و زیانانه باس ده که مین که خودای پاک و بهرز و بالا و پیغه مبه ر
(د.خ) پێیان راگه یاندوین و یه که م شت که له قورئانی پیرۆزدا هاتوو له لیک
دابیرینی پیاو و هاوسه ره که یه تی.

جیا کردنه وه و لیک دابیرینی هاوسه رانیش له وانیه له هه ندی شتی ماددییه وه
دروست ببیت. ئایا له ژبانی ئاساییدا که سانیک نین که گوئی به پێبازی خودا
نادهن. نه وانیه ی که وشه یه ک لیره و وشه یه ک له وی ده گوازنه وه بۆ شه وه ی
جیاوازی بخه نه نیتوان ژن و میرده وه؟ به لئێ ئه مه هه یه و ئیمه ش شایه تی بۆ
ده دهین. نه گه ر ئه مه له مه سائیلی ماددییدا پوویدات که واته له مه سائیلی
په نهان و نادیاریشدا پوو ده دات.

زانیمان که جنه شه ی تانه کان ده توانن هه موو شیوه یه ک وه ریگرن و به هه موو
شیوه یه ک ده ربکه ون.

پښغه مبهري خودا (د.خ) فرموي: نه وونده نه ما بوو شهيتان له كوله گه ي
مزگوت ببه ستمه وه. پاش نه وه ي كه هاتبووه سر شپوه ي ئاده ميزاد بو يه
ياساي مروفي به سردا سپا .

وهك باسمان كرد نه مش له ميهره باني خوداي مه زنه كه شهيتان هر
شپوه يه ك وه ريگريټ حوكمي نه وشته ي به سردا ده سه پيټ كه تييدا
دهر كه وتوو. به جوريك نه گه ر خوي خسته سر شپوه ي ئاده ميزاد يان
گيانله بهري تر نه گه ر ته قه ي ليټكي و بهري كه ويټ ده كوژريټ .

جا نه گه ر كار وايټ چ شتيك هه يه كه ريگر بيټ له به رده م شهيتانه كان كه له
جنه كانن له سر شپوه ي ژنيكي دم و چاو ناشيرين خوي دهر بخت به
شپوه يه ك نه گه ر پياوه كه ي سه يري بكات له وزه ي دا نه ميټي سه يري بكات.
به هه مان شپوه چ شتيك هه يه پي له جنه شهيتانه كان بگريټ كه خوي له سر
شپوه ي پياويكي پوخسار ناشيرين بخته پوو به جوريك هر كاتيټك ژنه كه ي
سه يري بكات ليټي بيتاقه ت بيټ و پوي ليټوه ريگريټ. كه واته نه مه شتيكه
پووداني زور ناساييه له لاي جنه كانه وه به ناساني نه نجام ده دريټ. له م باره دا
هر كاتيټك پياو سه يري ژنه كه ي خوي كرد دم و چاويكي نه فره ت ليكراو
ده بيني و ليټي راده كات. دياره پيچه وانه ي نه وه ش راسته. هر كاتي ژن
سه يري پياوه كه ي خوي كرد نه وا ديمه نيكي نه ونده ناشيرين ده بيني
ناتوانيټ سه يري بكات نه مه يه كيټكه له و شتانه ي كه ده بيټه مايه ي جيا
بوونه وه ي ژن و ميټر. گه لي شتي تريش هه يه كه نيټه نايانزانين چونكه
ليټمانه وه په نه انه. به لام ده زانين ليټك جيا كرده وه ي ژن و ميټر ناسانه هر وهك
قورثاني پيروژ بوي باس كر دووين ، له وانه يه گه لي جور زباني تريش هه بيټ كه
له سيحر ديټه ناراهه نه ي پښغه مبهري خودا (د.خ) نه ي فرمويه :-

((ان الشيطان يجرى في الإنسان مجرى الدم)) واته شهيتان له ناو خوینتی ئادهمیزادا ده سووپیته وه . هندی که س سهریان له م فرموده یه سوپده میتی ده لئین چۆن شهیتان له ناو ئادهمیزادا وه کو سوپی خوین ده سووپیته وه .

له وه لامدا ده لئین گه لی شت هه یه که له سووپی خوینتی ئادهمیزادا ده سووپیته وه هه مووشیان شتی ماددین . ئیمه هیچمان ده باره یان نه ده زانی هه تا ئه م دواییه . به لکو له سووپی خویندا له پال ئه م شتانه کارگه یه کی گه وه هه یه بۆ دروست کردنی خرۆکه ی سپی . بۆ نمونه : - ئه گه ته نیککی بیانی هاته ناو خوینته وه سه ره تا جۆره که ی دیاری ده کات ئینجا ئه و ماددانه ی بۆ داده نیئت که ئه م ته نه ده کوژیئت . له نیوان میکروۆب و خرۆکه سپی یه کانی ناو خوین جه نگ پووده دات هه تا کو خرۆکه سپی یه کان به ته واوه تی به سه ر ئه م میکروبیانه دا زال زالد هه بن و له ناویان ده به ن میکروبیه کان بوونه وه ری ماددین و ئه و شه فافیه ته یان نیه که شهیتان هه یه تی . ئینجا دیواری له شی مروۆ ده پین به بی ئه وه ی ئادهمیزاد ههستی پی بکات ده چنه ناو خوینته وه و تئیدا ده ژین و زیاد ده کن . ئه گه ر ئه مه به بوونه وه ری بکریت له بنچینه ی مادده که ی قوره . ئایا بۆ بوونه وه ریکی تر ناکریت که مادده که ی لئی دروست کراوه شه فافی یه تی له قور زیاتره ؟

ئه وانه ی که سهریان سوپده میتی له فرموده که ی پیغه مبه ر (د.خ) ئه وا ناگاداری ئه و شتانه نین که زانست ئاشکرای کردوه . ئه و هه موو مادده یه ی که له خوینتی ئادهمیزادا ده سووپیته وه و له تواناماندایه به شیکردنه وه یه کی ووردی خوین هه ندیکیان دهست نیشان بکه یین که چی ده یه ها جۆری هه یه .

له مهسه لهی غهیب دا چۆن نیه

خودای ههق و پاك و بالا كه مهسائیلی غهیبی ههیه بۆمان نیه
دهرباره یان بلیین چۆن؟ غهیب خودایه.

له مهسائیلی ماددییدا دهتوانیت بپرسین چۆن؟ بۆ نمونه دهپرسین ئاو چۆن
پێكدیت؟ وهلامه كهی تاقیکردنه وهیه کی زانستی یه. كه دوو گهردیلهی
هایدروجن له گه ل گهردیله یه ك ئوكسجن یه ك دهگرن و ئاو پێكدیتن.

كهواته له زانستی تاقیکردنه وهی ماددییدا دهتوانین بپرسین چۆن؟ ... نهگه
نهتوانین بپرسین نهی نه مه بۆ بووده دات؟ لیره دا وهلامه كهی نه وهیه كه نه م
خاسیه تانه خودای ههق و پیرۆز و بالا له گهردوونه كیدا دایناوه. بهلام له
مهسائیلی په نهانی دا كه س ناتوانیت بپرسیت نه مه چۆن بوو ده دات؟

ئیهراهم پیغه مبه ر (د . خ) له خودای پرسى .

((قَالَ إِبْرَاهِيمُ رَبِّ أَرِنِي كَيْفَ تُحْيِي الْمَوْتَىٰ قَالَ أُولَٰئِم

تُؤْمِنُ قَالَ بَلَىٰ وَلَٰكِن لِّيَطْمِئِنَّ قُلُوبِي))

له ئایهتی ۲۶۰ سورة البقرة

((به یاد بهینه وه کاتیک ئیهراهم وتی په روه ردگارا نیشانم بده چۆن مردوو
زیندوو ده که یته وه؟ خوا فه رموی ئایا باوه رت نه هیناوه؟ ئیهراهم وتی به لئ
(باوه ریم ههیه) به لام هه ز ده که م (به چاوی خۆم ببینم) تا دلم ئارام

ل - ۴۴ - ئاسان

بگریت))

باوکی پیغه مبه ران ئیهراهمی خهلیل (د . خ) داوای له خودای پاك و بهرزو
بالا کرد كه پیشانی بدات چۆن مردوو زیندوو ده کاته وه دیاره زیندوو کردنه وهی

مردوو له مړوخه وه په نهانه و نادياره پرسياره كه نه وه بوو چوڼ؟ ... و اتا چوڼيه تى.

نایا خودای هق و پاك و بالا پيی راگه ياندووین چوڼ مردوو زیندوو ده کاته وه ؟ خودای مه زن له بهر چاوی حه زده تى ئیبراهیم تا قیکردنه وه یه کی نه نجام دا که په هایى توانای خودا له زیندوو کړدنه وه ی مردودا ده سه لمیڼیت :

خودای مه زن فهرمووی:

((قَالَ فَخُذْ أَرْبَعَةً مِّنَ الطَّيْرِ فَصُرْهُنَّ إِلَيْكَ ثُمَّ أَجْعَلْ عَلَىٰ كُلِّ

جَبَلٍ مِّنْهُنَّ جُزْءًا ثُمَّ ادْعُهُنَّ يَأْتِينَكَ سَعْيًا وَاعْلَمْ أَنَّ اللَّهَ عَزِيزٌ

حَكِيمٌ))

له نایه تى ۲۶۰ سورة البقرة

((خوا فهرمووی جا که واته چوار بالنده بهیته و جوان سه رنجیان بده و دوايی هر چواریان سه ربیره و گوشت و پهړ و خوڼنیان تیکه له بکه نه وسا له سه ر لوته کی هر شاخیک هه ندیک له و تیکه له یه دابنئ پاشان بانگیان بکه به گورجی و به په له هه موویان دینه وه بولات و چاک بزانه و دلنیا به په راستی خوا بالا ده ست و کار به جی یه))

ل - ۴۴ - ناسان

نهم تا قیکردنه وه یه له بهر چاو ئیبراهیم (د . خ) پوویدا. چوار بالنده ی هیئا و سه ری برین و پارچه پارچه ی کړدن و هر هه ندیکی له سه ر لوته کی شاخیک دانا. ئینجا بانگی کړدن. بالنده کان به ره ولای هاتن و له بهر ده می ناماده بوون و به پیی خو یان ده پویشتن. بو نه وه ی دلنیا بیت له وه ی نه و بالنده ان که خو ی

پارچه پارچه‌ی کردن. و بالنده‌کان له شویننکی تره‌وه نه‌هاتوون هه‌تا سه‌ری لی بشتیوت.

به‌لام نایا خودای پاک و به‌رز و بالا پیتی ووت چۆن؟ نایا چۆنیه‌تی کاره‌که‌ی پی ووت؟ نه‌خیر چونکه چۆن له‌گه‌ل شتی په‌نهانی دا ناوتریت.

ئه‌گه‌ریه‌کی پرسى چۆن زیان به‌ سىحرلیکراوه ده‌گه‌یه‌ندریت؟ ده‌لین خودای هه‌ق و پاک و بالا هه‌ندى شتی پی راگه‌یاندووین هه‌ندیکیش لیمانه‌وه په‌نهانه. خودای پاک و به‌رز و بالا پیتی راگه‌یاندووین که جادوولیکراوه هه‌ندى شتی وا له‌برده‌میدا مه‌زه‌نده ده‌کات که حه‌قیقه‌ت نین. هه‌روه‌ک چۆن خه‌لکه‌که‌ دار و گوریسی سىحریازه‌کانی فیرعه‌ونیان له‌به‌رچاو بیوه‌ مار و ده‌جولان. ئه‌م خه‌یال کردنه یان مه‌زه‌نده‌کردنه ترسی خسته دل و ده‌روونی بینهران و وای لیکردن که ویست و ئاره‌زوویان به‌ ده‌نگ سىحریازه‌کانه‌وه بجیت. ئه‌و ترسه‌ی که ده‌روونی پر کردبوون هه‌موو توانا و به‌رگریه‌کی لیسه‌ندبوونه‌وه. بۆیه وایان لیتهات بوو ئه‌و شته‌یان ده‌بینی که سىحریاز ده‌بویست.

به‌ به‌لگه‌ی ئه‌وه‌ی دار و گوریسه‌کان له‌به‌ر چاویان ببوه‌ مار. هه‌روه‌ها ئه‌وه نایینن که سىحریاز نایه‌وت ببینن. به‌ به‌لگه‌ی ئه‌وه‌ی ئه‌وان حه‌قیقه‌تی دار و گوریسه‌کانیان نه‌بینی که هه‌چ گۆرانیان به‌سه‌ردا نه‌هاتبوو و وه‌کو خۆیان مابوونه‌وه.

ئه‌مه‌ حه‌قیقه‌تیکه خودای پاک و به‌رز و بالا له‌ قورئانی پیروژدا بۆی گۆپراوینه‌ته‌وه. به‌لام جیاکردنه‌وه‌ی ژن و میرد خودای پیروژ و به‌رز و بالا هه‌چی ده‌ریاره‌ی پی رانه‌گه‌یاندووین که ده‌کرئ پوویدات. به‌لام ئه‌وه‌ی بۆ پوون نه‌کردینه‌وه که ئه‌و ریگایانه‌ چین که پێیانه‌وه پوو ده‌دات. هه‌روه‌ک خودای هه‌ق و مه‌زن پیتی راگه‌یاندووین که زیان به‌هۆی سىحره‌وه پوو ده‌دات. به‌لام

چۆنیه تی پرودانه کە ی بۆ پوون نه کردوینه ته وه و ئه گەر فه رموده کە ی پیغه مبه ر (د . خ) نه بوايه نه مانده زانی که شه یتان له گه ل خۆینی ئاده میزادا له ناو جه سته یدا ده سوورپه ته وه .

سیحریاز هیج ده رباره ی غه یب نازانی

هه ندی کە س له و باوه په دان که سیحریازه کان ده زانن چ له غه یبدا هه یه . ئه مه ش ئه رکی ده جاله کانه که هه ولّ ده دن خه لک هه لبه خه له تینن و وایان تی بگه یه نن که ئه وان ده توانن ئه وه ی له په نهاندایه و دیار نیه بۆیان ئاشکرا بکه ن به لام ئه مه راست نیه .

بۆ ئه وه ی له کیشه که بگه ین ده بی ئه وه بزانی که دوو جوړ په نهان هه یه : په نهانی پیژه یی و په نهانی په ها .

په نهانی پیژه یی ئه وه یه که له لای من په نهان و نادیاره به لام یه کتکی تر ده یزانیّت . بۆ نموونه :-

شتیکت لی دزرا . دزه که کی یه ؟

لیره دا ئه م کیشه یه له لای من په نهانه و نادیاره و نایزانم له وانیه پۆلیسیش هیچی لی نه زانیّت . به لام دزه که ده زانیّت که خۆی دزیویه تی و ئه وه ی شته کانی له لا شاردراره ته وه ئه ویش ده زانیّت دزه که کی یه . له وانیه ئه و که سه ی که شته کانیسی پی ده فرۆشن بزانیّت دزه که کی یه .

ئه گەر ووتمان وه زیر واژۆی فه رمانی به رز کردنه وه ی منی کردووه بۆ پله یه کی به رزتر . ئه مه له لای من په نهانه و نایزانم و نازانم به رز کراومه ته وه بۆ پله یه کی تر . به لام جه نابی وه زیر ده زانیّت چونکه خۆی فه رمانه کە ی ده رکردووه . به پیوه به ری نوسینگه که شی ده زانیّت چونکه فه رمانه کە ی وه رگرتووه بۆ ئه وه ی

فۆتۆكۆپى بىكات. ئۇ كەسەي كە فرمانە كەشى چاپ كىردووه دەيزانىتت. كە واتە ئەمە پەنھانىكى پىژەيى يە. چونكە لەلای من پەنھانە بەلام لەلای كەسانى تر پەنھان نىە. ئەم جۆرە پەنھانە ئادەمىزاد و ئەجندە دەتوانن بىزانن. پەنھانىكىش ھەيە پابردووه. شتىكە پوویداوه و كۆتايى ھاتووه. لەلای ھەندى كەس پەنھانە بەلام خاوەنەكەي و ئەوانەي بىنيويانە دەيزانن بۆيە ئەمەش پەنھانىكى پىژەيى يە. ھەروەھا ئەو پەنھانەي كە لە ماوہ يەكەي دوورەوھ پوویداوه و ھەموو ئەوانەي بىنيويانە نەماون و مردوون. ئەمەش پەنھانى پىژەيى يە چونكە لەوانە يە بەلگە و شوپنە وارمان دەست بکەويت و ئاشكرای بىكات و سەربردەكەي بزانن بەلام پەنھانى پەھا ئەوہي كەس نايزانىت جگە لە خوداي بەرز و بالا زانىارى تەواوي دەربارەي پەنھان ھەيە. خوداي مەزن دەفەرمويت :-

((عَلِمُ الْغَيْبِ فَلَا يُظْهِرُ عَلَىٰ غَيْبِهِ أَحَدًا))

۲۶ سورة الجن

((ئەو زاتە زاناي نەينى و شاراوھكانە كە سيش لە نەينى و شاراوھكانى ئاگادار

ناكات .)) ل - ۵۷۳ - ئاسان

لەوانە يە ھەندى كەس بلين ... پىغەمبەري خودا (د . خ) ھەندى شتى پى راگە ياندووین كە پەنھان بوون و لە دواییدا پووین دا دەلین پىغەمبەري مەزن (د . خ) فىرى زانىارى ھەندى لایەنى پەنھان كرابوو. واتە خواي پاك و بەرز و بالا ئەو شتانەي پى راگە ياند بوو كە خوى ويست و ئارەزووي لەسەر بوو كە پىغەمبەر دەربارەي پەنھان زانىارى ئەو لایەنانەي ھەبیت و ئەوہي خوداي مەزن پى راگە ياند بوو پىغەمبەر (د.خ) بە ئىمەي راگە ياندووھ قورئانى پىرۆز ئەو ھەمان پى پىشان دەدات. خوداي مەزن دەفەرمويت :-

((قُلْ لَا أَقُولُ لَكُمْ عِنْدِي خَزَائِنُ اللَّهِ وَلَا أَعْلَمُ الْغَيْبَ))

له نایهتی ۵۰ سورة الانعام

((نهی موحه مد (د . خ) پیّ یان بلّی من پیتان نالیم که نجینه کانی خوا لای منه هروه ها له نهیتی و شاراوه کانیش هیچ نازانم و ناگادار نیم))

ل - ۱۳۳ - ناسان

خودای مه زن داوا له پیغه مبره که ی ده کات که به هموو خه لک بلّیت که نهو هیچ له په نهان و شاراوه نازانیت. به لام خودا هندی شتی په نهانی پیّ وتوو و پیغه مبر (د . خ) به نیمه ی راگه یاندوو .

جنه کان هیچ دهر باره ی غه یب نازان

له قورنانی پیروژه وه زانیمان که خودای مه زن کاتی که موحه مدی (د . خ) په وانه کرد وه ک پیغه مبر، نومه تی موحه مدی پاراست له وهی که شه ی تانه کان له ناسماندا خو یان مه لاس بدن و له کاتی دابه زینی قورنانداندا گو یی لی پابگرن. خودای مه زن نه وهی له شه ی تانه کان قه ده غه کرد. هروه ها نه وه شی لی قه ده غه کردن که له ناسماندا گو یی بق نهو فرمانانه پابگرن که بق سهر پووی زه ویدا داده به زیت بق نه وهی ژیانی له سهر پیک بخریت.

به م جوړه شه ی تانه کان به ته واوه تی داپران له وهی که گو یی پابدیزن یا خود شو ی نیک ه بیّت له ناسماندا خو یانی تیدا چه شار بدن و گو یی پابگرن. له دوی دابه زینی قورنانی پیروژه هیچ سحریک نه ما ته نیا نه وه نه بیّت که دوو فریشته که هارت و ماروت خه لکیان فیّر کرد بوو. خودای پاک و بالاً هم به شهی سحری هیشته وه بق نه وهی بیّت به فیتنه له سهر پووی زه ویدا. که واته شه ی تانه کان هیچ شتیک دهر باره ی په نهان و نادیار نازان ه تا کو بتوانن به کاهین و

سیحریازہ کانی رابگہ یه نن. شهیتانه کان له رابردووشدا په نهانی په هایان نه ده زانی و هیچ زانیاریه کیان ده رباره ی نه بووه. قورثانی پیروز شه وه مان بقر ده سه لمینی. له چیرۆکی مردنی حه زه تی سوله یماندا (د . خ). با ئه م ئایه ته پیروزانه بخوینینه وه که باس له مردنی سوله یمان (د . خ) ده کات .

((فَلَمَّا قَضَيْتَا عَلَيْهِ الْمَوْتَ مَا دَهْمَ عَلَى مَوْتِهِ إِلَّا دَابَّةُ الْأَرْضِ تَأْكُلُ مِنْسَأَتَهُ فَلَمَّا خَرَّ تَبَيَّنَتِ الْجِنُّ أَنْ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ الْغَيْبَ مَا لَبِثُوا فِي الْعَذَابِ الْمُهِينِ))

١٤ سورة السبا

((ته نها مۆرانه نه بیته که گۆچانه که ی کلۆر کرد هیچ شتی که شه وانی ناگادار نه کرد له مردنه که ی جا که سوله یمان که وت به پوودا شه و سا په ریه که کان زانیان سوله یمان ده می که وه فاتی کردوه . جا شه گه ر غه بیزان و نهینی زان بوونایه شه وه له کار و فرمانی ناخۆش و پرسیوا که ردا به رده وام نه ده بوون (چونکه له ترس دا له کاری سهخت دا به رده وام بوون و نه یانزانی مردوه))

ل - ٤٢٩ - ئاسان

له م ئایه ته پیروزه دا خودای بیگه رد و بالا پیمان راده که یه نیت که سوله یمان (د . خ) کاتی که وه فاتی کرد خۆی به سه ر عه سا که یدا دابوو خودای مه زن مردنی سوله یمانی به په نهانی هیشته وه له شه جنده و ئاده میزاده کان. واته هیچیان نه یانزانی مردوه . جنه کان به رده وام بوون له جی به جی کردنی شه و فرمانه ی که سوله یمان پیش مردنی پی دابوون هه تا کو خودای پاک و پیروز فرمانی به مۆرانه کرد که عه سا که ی سوله یمان کلۆر بکات. تا کو داره که زۆر

لاوازیوو و له وه زیاتر نهیتوانی بهرگهی قورساییه که بگریت نهوسا داره که شکا و سوله یمان که وه سهر زهوی. ته نیا نهوکات جنهکان زانیان که سوله یمان زور له میژه مردوه. نه م پووداوه بو نهوه بوو که ناده میزاد و جنهکان بزنان که جن هیچ شتی که دهرباره ی په نهان نازان.

جنهکان وایان له خه لک ده گه یاند که نهوان زانیاریان دهرباره ی په نهان هیه و باسی هندی شتی درویان بو ده کردن که نه ده هاته جی. هندی له ناده میزاده کان بروایان پی ده کردن و بروایان به و درویانه ده کرد که دهرباره ی په نهانه ه نهو شتانه ی که جنهکان زیادیان ده کرد بو پیبازی خودا نه مهش به ره و کوفری ده بردن. به م جوړه قورنای پیروژ بومان ناشکرا ده کات که جنهکان هر ه موویان به شتیه یه کی گشتی هیچ دهرباره ی په نهان نازان. شه ی تانه یاخی بووه کان هر چه نده هیز و توانایان زیاتریش بیت و به ره به ره به رز بیته وه زانیاریان زیاتر بیت هر گیز ناگه نه نهو پله یه ی که هیچ شتی که دهرباره ی په نهان بزنان .

پیش دابه زینی قورنای پیروژ شه ی تانه کان خو یان له هندی شوینی دیاریکراوی ناسمان چه شار دها و گو ییان پاده گرت. به لام نه مه زانیی په نهان نه بوو به لکو گو ی پراگرتن بوو بو بیستنی هندی شت. له گه ل نه وه شدا هه موو شتیکیان نه ده زانی دهرباره ی نهو فرمانانه ی که له ناسمانه وه بو سهر زهوی داده به زین. پاش دابه زینی قورنای پیروژ له م گو ی پراگرتنهش به ته واوه تی دایران و لیبیان قه ده غه کرا. جگه له سحر هیچیان بو نه مایه وه که به هویه وه زانیان به خه لک ده گه یاند ، نه ویش دوو فریشته که هاروت و ماروت فیریان کرد بوون.

که واته نهو پروپاگنده یه ی که سحریاز و دهجال و نهستیره ناسان^۲ ده یکه ن
گوايه ده توانن هه والی په نهانی رابگه یه نن. یاخود زانیاریان دهرباره ی په نهان
هه یه پروپاگنده یه کی درو یه و هیچ بنه مایه کی راستی نیه .

پیغه مبه ر (د.خ) ده فهرمویت :-

((کذب المنجمون ولو صدقوا))

واته نهستیره ناسان درو ده که ن نه گهر راستیشیان وتبی یاخود نه گهر
راستیش بکه ن.

پیغه مبه ر (د.خ) داوای لیکردوین که بپروا به نهستیره ناس و فالچی یه کان
نه که یه و له گه لیان دانه نیشین.

علی کوری نه بی طالب خودا لئی پازی بیت ده فهرمویت :-

((ان السحرة والعرافین کهان العجم . ومن جلس الی کاهن یؤمن له بما یقول
فقد بریء مما انزل علی محمد (ص)))

واته سحریاز و فه تاح فاله کان کاهینی عه جه مه کانن و هرچی له گه ل کاهین دا
دابنیشیت و بپروا به قسه کانی بکات نهوا بی به شه (به ری یه) له وه ی خودا بۆ
موحه مه دی (د.خ) ناردو ته خواره وه .

شه یقان و جنه کان له واته یه په نهانی پیژده یی بزائن به حوکمی سوکی جوله و خیرایی
چونیان له شوینیکه وه بۆ شوینیکی تر. وه ک نامازمه مان پی کرد په نهانی پیژده یی
نه وه یه که من نایزانه به لام که سانی تر ده یزائن. به لام جن و شه ی تانه کان به هیچ
شپوه یه ک هیچ له په نهانی په ها نازائن و زانیاریان دهرباره ی نیه .

^۲ نهستیرناس لیرمدا مه بیهست لهو فالچی یانه یه که به ناوی نهستیره و زانیینی نهستیره ی هه موو کهس
هیل له خه لک ده که ن . نه ک نهوانه ی له زانستی نهستیرناسی کار ده که ن .

ده جال و فالچی يه كان نه وانن كه ههولّ ده دهن خه لکی هه لّخه له تینن و وایان تی بگه یه نن كه زانیاریان ده رباره ی په ها هه یه. نه مهش بۆ نه وه یه به م فیله مولك و مالیان لی به فیرو بدن. نه مهش له بنچینه دا دهست پانکردنه وه یه بۆ په یدا کردنی رنق. نه گهر ئاده میزاد شوین ده جاله كان كه وت و باوه پری پی کردن نه و شه ی تانه كان یه ك ده یداته دهست نه وی تر هه تاكو كوفر ده كات و به جارێك گومرا ده بیته.

په نا بردنه بهر شه ی تانه كان ریگای كوفره

هه ندیک له ده جاله كان بانگه شه ی نه وه ده كه ن كه پشت به جنه كان ده به ستن له ریگای نوشته و كشته كه وه. دیاره پشت به ستن به شه ی تانه كان كه له جنه یاخی بووه كانن كه كفرن و دژی ریباری خودان. ده لئین نه م نوشته و كشته كانه ده بی وشه ی كوفریان تیدا بیته تاكو شه ی تانه كان پشتگیری و كومه کی سیحریاز و فالچی یه كان بكن. نه م بانگه شه و پروپاگنده ی فالچی و ده جاله كانه. پیویست ناكات گفتوگۆی له سه ر بكه ین چونكه هه موو ده جال و فالچی یه كان نه م قسانه ده كه ن و زۆر به شیان درۆزنن. له وانیه یه كی بیته و پرسیار بكات ده رباره ی نه و سیحرانیه ی كه له ولاتی هیند و هه ندی شوینی تر نه نجام ده دریت وه كه نه وه ی كه مندالیک دینن و له بهر چاوی خه لك سه ری ده بپن ... دواپی چاك ده بیته وه.

ده لئین نه م سیحره له جوړی خه یالیه كه له قورئانی پیروژدا بۆمان باس كراوه. هه روهك چۆن سیحریازه كان وایان له خه لكه كه كرد كه دار و گوریسه كان له بهر چاویاندا بیته به مار و بجولیت و له سه ر زه وی دا بپروات به هه مان شیوه نه وانیه ی نه م كارانهش ده كه ن جادوو له چاوی خه لكه كه ده كه ن

دهيان ترسینن و وایان لآ ده‌کەن ئەوە ببینن که سحر بازە که ده‌یه‌وێت دوور له حەقیقەت و وا له‌بەر چاویان پیشانی دەدات وەکو پاستی بیت، خودای پیروژ و بەرز و بالا ئەو نەینیه‌ی سحر بازەکانی فیرعەونی پئی راگە یاندوین که ئەو‌هی خەلکە که ده‌یان‌بینی حەقیقەت نەبوو و دوور بوو له واقع .

تا ئێرە گە‌یشتینە ئەو‌هی که مرقۇ بە شیو‌ه‌یه‌کی گشتی وا چاکە فیری سحر نەبن چونکه خودای هەق و بالا دە‌فەرمویت ((ویتعلمون ما یضرهم ولا ینفعهم)) واتە شتی فیر دە‌بن که زیانیان پئی دە‌گە‌یه‌نیت و هیچ سوودیکی نیە بۆیان . هەریه‌کێک خەریکی سحر بیت یاخود خەلکی فیری سحر بکات یان فیری بیت ئەوا کۆتاییه‌کی زۆر خراپی دە‌بیت و پزق و پۆزی که‌م دە‌بیت و تووشی خراپه و خراپه‌کاری دە‌بیت .

سحر هیچ جۆره سوودو سه‌رفرازیه‌ک به‌ده‌ست ناهێنیت به‌لکو به‌پێچه‌وانه‌وه . شه‌یتانه‌کان و سحر بازەکان و کاهینه‌کان هیچ زانیاریه‌کیان ده‌رباره‌ی په‌نهان نیه و هەرجیه‌ک بلێن ده‌رباره‌ی زانست و زانیاریان بۆ په‌نهان پاست نیه و درۆیه .

پێویسته له‌م کتێبه‌ دا پووبه‌پووی ئەو باسه‌ ببینه‌وه که زۆربه‌ی زاناکان له پووبه‌پووبوونه‌وه‌یدا خە‌جاله‌تن بۆیه‌ پشت گوێی ده‌خەن . ئەویش باسی ئەو جوله‌که‌یه‌یه که جادووی له‌ پێغه‌مبه‌ر (د.خ) کرد . گە‌لێ قسه و باس له‌سه‌ر ئەم بابە‌ته‌ کراوه . ئی‌مه ده‌لێین ئەو‌هی که رویدا شایه‌تیه‌ک بوو بۆ پێغه‌مبه‌ر (د.خ) نه‌ک شایه‌تی بیت له‌سه‌ری و ئە‌گەر ئەو شته‌ی که پوویدا به‌ ووردی وه‌ریبگرین و ئەو شتانه‌ی که به‌سه‌ر پێغه‌مبه‌رانی پیشوودا پوویداوه . ئەوا باسه‌که زیاتر پوون ده‌بیته‌وه و کاریگه‌ریه‌که‌شی ئەوه‌نده نابیت که گفتوگۆی له‌سه‌ر بکریت .

بهشی پینجه م

پینجه مبه ر و سیجر

ئەگەر ویستمان باسی پیغمبەر (د . خ) و سحر بکەین ئەو پێش ئەوێ دەست بەم باسە بکەین دەبێ بلێین کە پیغمبەرائی خودا گشتیان مۆفەن ، کە مۆفیش بن ئەو یاساکانی مۆفیان بەسەردا دەسەپیت . بۆیە خودای پاک و بەرز و بالا کاتیک دەیهویت دەستە وەستان و بێ توانایی دروست کراوەکانی لە بەرامبەر هیز و توانای خۆیدا دەریخات ئەو ئەو هیزانە دەخاتە ویزە ی پیغمبەران و وای پیشان دەدات کە بەسەریاندا زال بوون بەلام لەدواییدا دەستە وەستان دەوستان و بەسەر پیغمبەراندا زال نابن چونکە خودا پشت و پەنای پیغمبەرانە . بۆ نمونە : - کاتی کە میللەتەکە ی ئیبراهیم (د . خ) بپاریاندا بیخەنە ناو ئاگر و بیسوتینن ئەمە هەولێک بوو بۆ سووتاندنی پیغمبەریک لە پیغمبەرائی خودا .

دیارە گەلێک ڕێگە هەبوو بۆ ئەوێ ئیبراهیم (د . خ) لە سووتان ڕزگار بکریت . یەکەمیان ئەو هەبوو خودا لە بەرچاوی کافرەکان حەشاربیدا و نەیبینن . یاخود وەحی پێی بێخشی و جیگە یەکی بێ ترسی پێی پیشان بدات . کە دەستیان نە یگاتی بە لکو هەر خە یالیشیان بۆی نە چیت یاخود کاتی کافرەکان دەیهینن بیسوتینن ئەو بارانێک دای بکردایە و ئاگرە کە ی بکوژاندایە وە . ئەوسا ئیبراهیم (د . خ) ڕزگاری دەبوو . بەلام خودای پاک و بەرز و بالا وای کرد کە کافرەکان ئیبراهیم بدۆزنەو و بیگرن و بیخەنە ناو ئاگرە کە وە . خودای مەزن وای کرد ئاگرە کە بەردەوام بیت و زیاتر مەشخەلی بەرز بیتەو . بارانیش بەسەریدا نەباریت بۆ ئەوێ بیکوژینیتەو . ئینجا موعجیزە کە پوویدا خودای هەق و پیرۆز و بالا فرموی : -

((قُلْنَا يَنْتَارُ كُونِي بَرْدًا وَسَلَمًا عَلَيَّ اِبْرَاهِيمَ))

((خودای گه‌وره ده‌فرمویت :-) ئی‌مه‌ش فه‌رمانمان ده‌رکرد و وتمان نه‌ی ناگر سارد و سه‌لامه‌ت به له‌سه‌ر ئی‌براهیم (هرچه‌نده ناگر سووتینه‌ره به‌لام به فه‌رمانی خوا توانای سووتاندنی نه‌ما و نه‌گه‌ر په‌روه‌ردگار فه‌رمانی به سه‌لامه‌تی نه‌دایه‌ حه‌زه‌تی ئی‌براهیم له‌ناو ناگره‌که سه‌رمای ده‌بوو))

ل - ۳۲۷ - ئاسان

ئهم پووداوه پوویدا بۆ ئه‌وه‌ی هه‌موو خه‌لك بزانه‌ن كه كافر هه‌كان ئی‌براهیمیان خسته‌ نه‌ ناو ناگره‌وه و ناگر نه‌یسووتاند. له‌به‌رئه‌وه‌ی ئی‌براهیم مرقۆه بۆیه‌ ملكه‌چه بۆ یاساكانی مرقۆ. به‌ پیتی ئه‌و یاسایه‌ش ئه‌و كه خرایه‌ ناو ناگره‌وه ده‌بوايه بسووتابوايه. نه‌گه‌ر ئی‌براهیم (د . خ) فریشته‌ بوايه ئه‌وه ده‌بوو ناگر نه‌یسووتینیت. فریشته‌كان سه‌رپه‌رشتی دۆزه‌خ ده‌کن.

خودای هه‌ق و پاك و بالا ده‌فرمویت :-

((لَوْ اِذَا لِلْبَشَرِ ﴿٢٩﴾ عَلَيْهَا تِسْعَةَ عَشَرَ ﴿٣٠﴾ وَمَا جَعَلْنَا اَصْحَابَ

النَّارِ اِلَّا مَلَائِكَةً))

٢٩ ، ٣٠ ، وجزء من الآية ٣١ سورة المدثر

(پێستیان هه‌لده‌فرچینیت و په‌ش ده‌کات و ده‌ری ده‌خات. نۆزده فریشته سه‌رپه‌رشتی دۆزه‌خ ده‌کن. جا ئی‌مه وه نه‌بی‌ت کارگۆزه‌رانی دۆزه‌خمان له که‌سانی تر جگه له فریشته به‌دی هینابیت))

ل - ٥٧٦ - ئاسان

به‌م جۆره ده‌زانین که فریشته‌كان به ناگر ناسووتین. بۆیه نه‌گه‌ر ئی‌براهیم (د . خ) فریشته بوايه ئه‌وا هه‌چ موعجیزه‌یه‌ك له ئارادا نه‌ده‌بوو كه بخریته ناو ناگرو نه‌سووتیت.

هروه‌ها موسا (د . خ) که پیغمبر و کهلیمی خودا بوو. خودا ویستی له‌گه‌ل سحرپازه‌کاندا بیخاته تاقیکردنه‌وه بویه فی‌ری کرد و پای هینا له‌سه‌ر نه‌وهی که پووده‌دات. خودای پاک و به‌رز و بالاً له‌سه‌ر موعجیزه و سحر پای هینا و فی‌ری کرد.

موعجیزه‌که نه‌ویه که عساکه‌ی ده‌گوریت بق ماریکی راسته‌قینه واته سروشته‌که‌ی ده‌گوریت له داره‌وه بق مار.

که خودای هق و پاک و بالاً داوای لیکرد عساکه‌ی ه‌لدات:

((قَالَ أَلْقَهَا يَمُوسَىٰ ﴿٦٧﴾ فَأَلْقَاهَا فَإِذَا هِيَ حَيَّةٌ تَسْعَىٰ))

۱۹ ، ۲۰ سورة طه

((خوا فهرمووی : ده‌فری بده نه‌ی موس . جا هر که فرییدا یه‌کسر بوو به ماریکی زیندوو به خیرایی ده‌جولایه‌وه))

ل - ۳۱۳ - ناسان

نه‌مه راهینانیک بوو له‌سه‌ر موعجیزه . چونکه له موعجیزه‌دا موسا کاتیک که داره‌که‌ی فری د‌دا له‌به‌رچاوی سحرپازه‌کاندا ده‌گورا بق ماریکی راسته‌قینه . خودای پاک و به‌رز و بالاً ویستی له‌پر نه‌مه له‌پیش چاوی موسادا پوونه‌دات و بترسیت. بویه پای هینا له‌سه‌ر نه‌وه‌ی که پووده‌دات نینجا له‌دوای نه‌وه خودای هق و پاک و بالاً له‌سه‌ر نه‌وه سحره پای هینا که له‌لایه‌ن سحرپازه‌کانه‌وه پووبه‌پووی ده‌بیته‌وه . خودای مه‌زن ده‌فرمویت :

((وَأَنَّ أَلْقِي عَصَاكَ ^ط فَلَمَّا رَأَاهَا تَهْتَزُّ كَأَنَّهَا جَانٌّ وَلِي مُدَبِّرًا))

له نایه‌تی ۳۱ سورة القصص

((نینجا فهرمووی عساکه‌شت فری بده (کاتیک فرییدا موسا) بینی

((نۆر به خیرایی ده جولیتته وه وهکو تووله مار هه لهات و ئاوری نه دایه وه))

ل - ۲۸۹ - ئاسان

پتیویسته سه رنج بدهینه فه رموده ی خودای هه ق و پاک و بالآ (کانه ها جان)
واته عه ساکه نه ده گۆرا بۆ مار به لام له به رچاوی موسا (د . خ) وا
ده رده که وت . نه مه ش نه و پاهینانه بوو له سه ر سیحری سیحربازه کان . نه وانه ی
وایان ده کرد که گوریس و داره کانیا ن وه کو مار له به رچاوی موسا (د . خ)
ده ربکه ویت .

موسا و سیحری

خودای پاک و به رز و بالآ به شیوه یه کی پراکتیکی موسای پاهینا له سه ر هه موو
شتیک که پوو به پوو ی ده بیته وه . پیش نه وه ی له گه ل سیحربازه کاندا به یه ک
بگات . جا نه گه ر موعجیزه بیت کاتی که داره که ی ده گۆریت بۆ ماریکی
پاسته قینه یا خود نه و سیحری که توشی دیت له به یه ک گه یشتنی له گه ل
سیحربازه کانی فیرعه وندا .

به لام چی پوویدا کاتی که موسا (د . خ) پوو به پوو ی سیحربازه کانی فیرعه ون
پوو وه ؟

خودای هه ق و پاک و بالآ ده فه رمویت :-

((قَالَ بَلْ أَلْقُوا^ط فَإِذَا جِبَاهُهُمْ^ط وَعَصِيهِمْ^ط تُخِيلُ^ط إِلَيْهِ مِنْ سِحْرِهِمْ^ط

أَنهَا تَسْعَى))

((موسا وتی : نه خیر نئوه له پیشدا دهست پی بکن. جا هر که دهستیان پیکرد پت و گوریس و دار و چیوه کانیان وا دهینرایه بهرچاوی بههوی جادویانهوه بیگومان وهك مار به خیرایی دهپوات))

ل - ۳۱۶ - ئاسان

پیویسته لیرهدا سهرنج بدهینه فرموده‌ی خودای هق و پاک و بالاً ((یخیل الیه)) واته موسا وای به خه‌یالدا دههات که نهو پت و گوریس و دارانه‌ی که سحیربازه‌کانی فیرعه‌ون فرپیاندا گۆران و بوون به مار. واته سحیربازه‌کان جادویان له چاوی موسا کرد هه‌تا پت و گوریس و داره‌کانیان له سه‌ر شیوه‌ی مار ببینی و وه‌کو حه‌قیقه‌تی خویان نه‌یانبنیت که پت و گوریس و دارن. خودای هق و پاک و بالاً له‌م فرموده‌یه نه‌مه پشت پاست ده‌کاته‌وه و ده‌فرمویت:

((فَأَوْجَسَ فِي نَفْسِهِ خِيفَةً مُوسَى))

۶۷ - سورة طه

((نهوسا موسا ههستی کرد به ترسیک له دل و ده‌روونیدا))

ل - ۳۱۶ - ئاسان

واته موسا ههستی به ترس کرد. نه‌مه‌ش به‌لگه‌یه له‌سه‌ر نه‌وه‌ی که چاوه‌کانی جادویان لیکرابوو. نه‌گه‌ر دار و گوریسه‌کانی سحیربازه‌کانی فیرعه‌ونی له‌سه‌ر حه‌قیقه‌تی خوی بدیتبایه نه‌وا ههستی به ترس نه‌ده‌کرد. بوچی ههست به ترس بکات کاتی که دار و پت و گوریس له‌به‌رده‌م خویدا ببینی که وه‌کو خویان مابوونه‌وه و سروشتیان نه‌گۆرا بوو. که‌واته ده‌بی موسا له‌سه‌ر نه‌و شیوه‌یه‌ی بینین که سحیربازه‌کانی فیرعه‌ون ده‌یانویست نه‌مه‌ش روونادات که موسا (دخ) مه‌زنده‌ی نه‌وه بکات که دار و پت و گوریسه‌کان

بوون به مار مه‌گەر له و کاته‌دا نه‌بیټ که سحیربازه‌کانی فیرعه‌ون جادوویان له چاوه‌کانی موسا کردبیټ. به‌لام چونکه پیغه‌مبه‌ری خودایه، خودای پاک و به‌رز و بالا‌وای کرد که نارام بگریټ و نه‌ترسیټ و خۆراگر بیټ. خودای گه‌وره ده‌فه‌رمویټ: -

((قُلْنَا لَا تَخَفْ إِنَّكَ أَنْتَ الْأَعْلَىٰ ﴿٦٨﴾ وَالْقِيَامَ فِي يَمِينِكَ تَلَقَّفَ مَا صَنَعُوا إِنَّمَا صَنَعُوا كَيْدُ سَاحِرٍ وَلَا يُفْلِحُ السَّاحِرُ حَيْثُ أَتَىٰ))

سورة طه ٦٨، ٦٩

((ئیمه‌ش نیگامان بۆ کرد) وتمان مه‌ترسه و دلنیا به چونکه به پاستی هر تو به‌رز و سه‌رکه‌وتوویټ. ئه‌وه‌ش له ده‌ستی راستدایه (واته عه‌ساکه‌ت) فری بده هرچی ئه‌وانه‌ی کردویانه تهنه‌ا فیل و ته‌له‌که‌ی جادوکه‌ره. جادوکه‌ریش بۆ هر کوی بجیټ و هه‌چی بکات سه‌رکه‌وتوو نابیټ.))

ل - ٣١٦ - ئاسان

که‌واته خودای پاک و به‌رز و بالا‌کاتی که سحیربازه‌کان جادوویان له چاوه‌کانی موسا کرد رای گرت و جیگه‌ری کرد و داوای لی‌کرد نه‌ترسیټ و عه‌ساکه‌ی هه‌لبدات بۆ ئه‌وه‌ی موعجیزه‌که پوویدات.

ئهمه‌ش پوویدا له‌گه‌ل ئه‌وه‌شدا که خودای هه‌ق و به‌رز و بالا‌موسای له‌سه‌ر هه‌موو شتی‌ک را هینا بوو که له‌گه‌ل سحیربازه‌کاندا پوویمان ده‌دا. جا ئه‌و موعجیزه‌یه بیټ که به‌پاستی عه‌ساکه ده‌گۆرا بۆ مار یاخود ئه‌و خه‌یاله‌ی که تووشی ده‌هات دیاره ئه‌مه‌ش عه‌یب نه‌یه ... چونکه موسا مروفتی‌که و بووه به

پنجه مبه‌ر و ياساكانى مروقى به س‌ردا ده سه پيت به لام له لايه‌ن خوداى پاك و به‌رز و بالا وه پشتگيرى ليكراوه .

نهو سيجره‌ى كه له پنجه مبه‌ر (د . خ) كرا

دئينه سه‌ر باسى نهو سيجره‌ى كه له پنجه مبه‌ر (د . خ) كرا بوخارى له (صحيح) ى دا ۱۰ / ۱۹۲ وه موسلم له (صحيح) ى دا ۴ / ۱۷۱۹ له عائشه ده‌گيرنه وه خودا لتي رازى بيت:

((قالت : سحر رسول الله صلى الله عليه وسلم يهودى من يهود بنى زريق .. يقال له لبيد بن الأعصم ... قالت : حتى كان رسول الله صلى الله عليه وسلم يخیل اليه أنه يفعل الشيء وما يفعله .. حتى اذا كان ذات يوم - أو ذات ليلة - دعا رسول الله صلى الله عليه وسلم .. ثم دعا .. ثم دعا .. ثم قال يا عائشه ... أشعرت أن الله أفتانى فيما استفتيته فيه : جاءنى رجلان .. ففعد أحدهما عند رأسى والآخر عند رجلى . فقال الذى عند رأسى للذى عند رجلى أو الذى عند رجلى للذى عند رأسى : ما وجع الرجل ؟ قال مطبوب .. أى مسحور . قال من طبه ؟ قال : لبيد بن الأعصم . قال : فى أى شىء ؟ قال : فى مشط و مشاطة . وجف طلعة ذكر قال : فأين هو ؟ قال فى بئر ذى أروان .. قالت فأتاها رسول الله صلى الله عليه وسلم فى أناس من أصحابه ثم قال : يا عائشة .. والله لكان ماءها نقاعة الحناء .. ولكان نخلها رءوس الشياطين : قالت فقلت يا رسول الله أفلا احرقته قال : لا .. أما أنا فقد عافانى الله وكرهت أن أثير على الناس شراً فأمرت بها فدفنت))

عائشه خوداى لي رازى بيت : بۆمان ده‌گيرتته وه كه يه كيك له جوله كه كانى (بنى زريق) كه ناوى (لبيد بن الأعصم) بوو سيجرى له پنجه مبه‌ر (د . خ)

کریبوو به جۆرێک که پێغه مبه‌ر (د - خ) وای خه‌یاڵ ده‌کرد که کارێک ده‌کات له پاستیشدا نه‌یده‌کرد یان نه‌یکردبوو. هه‌تاکو پۆژێک یاخود شه‌وێک پێغه‌مبه‌ر (د - خ) نوعای کرد ئینجا نوعای کرد ئینجا فه‌رموی : ئه‌ی عایشه هه‌ستم کرد که خودا شه‌و فتوایه‌ی پێدام که به‌خه‌لکم وتوووه. نوو پیاو هاتنه‌ لام یه‌کیان له‌لای سه‌رم دانیشته و ئه‌وی تریشیان له‌لای قاچم دانیشته. ئه‌وه‌ی له‌لای سه‌رم دانیشتبوو به‌ ئه‌وه‌ی لای قاچمی ووت یان ئه‌وه‌ی له‌لای قاچم دانیشتبوو به‌ ئه‌وه‌ی لای سه‌رمی ووت. چی ئه‌م پیاوه‌ی نه‌خۆش خستوووه؟ یاخود نه‌خۆشی ئه‌م پیاوه‌ چی یه‌؟

ووتی : سیحری لێکراوه. ووتی کێ سیحری لێکردوووه؟ ووتی (لیبید بن الأعصم). ووتی به‌ چی؟ ووتی به‌ شانیه‌ک و هه‌ندی پڕچ و کۆپکه‌ی نیره‌ی دار خورما که ووشک کراوه‌ته‌وه. ووتی باشه‌ له‌کوی نه‌؟ ووتی له‌ بیری (ذی اروان) ه‌ عایشه ووتی (پێغه‌مبه‌ر له‌گه‌ڵ چه‌ند که‌س له‌ یارانێ چووینه سه‌ر ئه‌و بیره: دوا‌ی بۆی گێڕامه‌وه فه‌رمووی: سویند به‌ خودا ئاوه‌که وه‌کو ئاوی خه‌نه بوو دارخورماکانیش لقه‌کانیان وه‌کو سه‌ری شه‌یتانه‌کان بوو.

ئینجا عایشه ده‌فه‌رمووت: - ووتم ئه‌ی پێغه‌مبه‌ری خودا باشه‌ نه‌ت سووتاند؟ فه‌رموی نه‌خێر... من خودا چاکی کردم‌ه‌وه و پێم ناخۆش بوو که خراپه‌ و شه‌ر به‌سه‌ر خه‌لکی دا بوورۆژینم بۆیه فه‌رمانم دا که بیخه‌نه ژێر گله‌وه.

تاكو ئیره ئه‌و باسه‌ی که له‌ (صحیح) ی (مسلم و بخاری) دا هاتوووه که به‌سه‌ر پێغه‌مبه‌ر (د - خ) پوویدلوه کۆتایی دیت. ئه‌م باسه‌ بوه مایه‌ی گه‌فتوگۆ و وتوویژیکێ گه‌وره له‌ نێوان زانایاندا.

ئەوان ناتوانن بەسەر موحو مەد (د.خ) دا زال بېن. جا ئەگەر بە ئاشکرا
 دۆزمنایەتی بکن یاخود بە شیوہی نەیتی بۆ کوشتنی پیلان بگێرن یاخود پەنا
 بەرئەبەر پەرگەزێکی تر کە جنۆکە بە. چونکە خودای پاک و بەرز و بالا پەرمانەیی
 کردووە . هەرچی بەک پوویدات بۆی ئاشکرا دەکات و فر و فیلێ پیلان گێران
 بەتال دەکات جا ئەگەر ئادەمیزاد بن یان جنۆکە.

تاوانبارکردن نیه بە لکو تەحەددایە

کەواتە ئەگەر موحو مەد (د . خ) جوله کەکان سبوح ریشیان لیکرد بێت
 ئەمە بە تاوانێک دانانرێت لە دژی ئەو بە لکو تەحەددایە کە بۆ ئادەمیزاد و
 جنۆکە کە بە هەموو توانایانەوێ چیان پێدەکرێت لە دژی پێغەمبەر (د . خ)
 یا بیکەن خودای بەرز و بالا بەسەریاندا سەری دەخات.
 خودای پاک و بەرز و بالا جنۆکی خستۆتە ناو خانەیی تەحەددالوہ بەرامبەر بە
 قورئان و ریزیاری ئیسلامیش. ئەمە دەبووایە بێت بۆ ئەوێ راستی ئەم ئایەتە
 پێرۆزانە دەرکەوتت کە تەحەددای ئادەمیزاد و جن دەکەن. دەبووایە
 تەحەددایەکی حەقیقی بۆ هێزی جنۆکە بکرت. کە هەولیاندا بەسەر
 پێغەمبەردا زال بېن بەلام سەرئەگەوتن و نوشمستیان هیتا. دەبێ ئەمەش
 شتیکی ڕوون و ئاشکرا بێت ئەک تەنیا بۆ جنۆکەکان بە لکو بۆ جنۆکە و
 ئادەمیزاد چونکە پێغەمبەر (د.خ) بۆ هەرنوولا تیردەرلوہ ئادەمیزاد و جنۆکە.
 دەبێ ئەو بزانن کە فر و فیلێ ئادەمیزاد و جنۆکە ئەگەر هاوکاری و کۆمەکی
 یەکتەریش بکن ئەوا ناتوانن هیچ لە پێغەمبەر (د . خ) بکن.
 ئەگەر ئەو سبوحەیی کە لە پێغەمبەر (د . خ) کرا بە شیوہیەکی نەیتی
 پوویدایە و بە ئاشکرایی نەبایە بەو جۆرەیی کە خەاک پیتی زانی ئەوسا

ده یانوت قورئان ته‌ده‌دای ئاده‌میزاد و جنۆکه‌ی کرد. ئاده‌میزاد چووته ناو ته‌ده‌داکه و نوشستیان هیتا. به‌لام جنۆکه نه‌چووته ناو ته‌ده‌داکه وه له‌وانه‌یه نه‌گه‌ر بچوونایه ناو ته‌ده‌داکه وه سه‌ریکه‌وتنایه. بۆیه خودای هه‌ق و پاک و بالا ویستی بۆیان بسه‌لمینیت نه‌گه‌ر جنۆکه‌ش بچوونایه ته‌ ناو ته‌ده‌داکه وه نه‌وه سه‌رنه‌ده‌که‌وتن و نوشستیان ده‌هیتا.

موه‌جیزه‌ی کوچکردن

ده‌بێ سه‌رنج بده‌ینه نه‌وه‌ی که ئاده‌میزاد و جنۆکه چه‌ند جارێک پیلانیان دژی پیغه‌مبه‌ر (د . خ) گێزا. پیلانی کوشتنی پیغه‌مبه‌ر (د . خ) له‌ شه‌وی کوچکردندا له‌ کوپوونه‌وه‌یه‌که‌دا بریاری له‌سه‌ر درا. ئاده‌میزاد و جنۆکه به‌شداریان تیا کرد و شه‌یتانه‌کان کوپوونه‌وه‌که‌یان به‌پۆه ده‌برد. خودای پاک و به‌رز و بالا ویستی ته‌ده‌دای هه‌موو نه‌و شتانه بکات که به‌ شیوه‌یه‌کی نه‌ینێ بۆ پیغه‌مبه‌ریان ئاماده کردبوو.

شیوازه‌که ده‌بوویه به‌جوێک بیت که توانای خودای مه‌زنی تیدا ده‌رکه‌وێت. نه‌و توانایه‌ی که پیغه‌مبه‌ر (د . خ) ده‌پاریزێت و نایه‌لێت چی به‌سه‌ریه‌ت. خودای هه‌ق و به‌رز و بالا نه‌یویست پیغه‌مبه‌ر (د . خ) له‌ شوینتیکی نه‌مین به‌شاریته‌وه که ده‌ستی کافره‌کانی نه‌گاتی. بۆیه له‌ ماله‌که‌ی خۆی هینشتیه‌وه و کافره‌کانیش زانیان که‌وا له‌ ماله‌وه‌یه. هه‌روه‌ها خودای پاک و بیگه‌رد و بالا نه‌شیویست وا بکات پیغه‌مبه‌ر (د . خ) له‌ ماله‌که‌ی ده‌ریجیت پیش نه‌وه‌ی پیاوه توند و تیزه‌کان بگه‌نه به‌رده‌م ماله‌که‌ی. نه‌و پیاوانه‌ی که بۆ چی به‌ چی کردنی پیلانی کوشتنی پیغه‌مبه‌ر (د . خ) هه‌لبێژێردرابوون گه‌یشتنه به‌رده‌م مالی پیغه‌مبه‌ر (د . خ) و ده‌روی ماله‌که‌یاندا. نه‌و کاته پیغه‌مبه‌ر (د . خ) له

ماله وه بوو. به م شتوه په پيلانه که هه موو بنه ماکانی ته واو بوو. پیغه مبه ر
(د . خ) له مالی خوی خه وتبوو. دوزمه کانیش ده وری ماله که یان دابوو. نینجا
چی پویدا .

کاتی که پیغه مبه ر (د . خ) له ماله که ی خوی هاته دهره وه خودای مه زن
بینایی له چاری نه و پیاوانه سنده وه که هاتبوون بؤ کوشتنی پیغه مبه ر
(د . خ) و خوی به سه ریاند باراند پیغه مبه ر (د . خ) چنگی خولی گرت و به
ده م و چاری داکردن و فرموری اقیان وړ بمیتی نه وسا که سیان له جیگای
خویان نه جوولانه وه و هه ستیان نه کرد که پیغه مبه ر وا به نیوانیاند تیده په ریت
و به ره و نه شکوت که و ته پری.

نه مه موعجیزه ی خودا بوو که ته حه ددایه کی راسته و خوی کافره کان بوو نه گه ر
پیغه مبه ر (د . خ) له شوینیکدا وون بیایه و نه یان زانیایه نه وسا ده یانوت
نه گه ر بماندیتبایه ده مانکوشت. نه گه ر پیغه مبه ر له ماله که ی خوی ده ر بچوبایه
پیش نه وه ی کافره کان بگه نه نه وی نه وسا ده یانوت نه گه ر بیگه یشتباینی
ده مانکوشت.

به لئی ده یانزانی شوینه که ی کوئی یه و له ناو جیگه ی خوی خه وتوو به لام
نه یانوتانی بیکوژن و پیغه مبه ر (د . خ) به ساغ و سه لامه تی ده رچوو چونکه
خودای مه زن پشت و په نای بوو.

سیحر ههروه ها موعجیزه

چیرۆکی نه و سحره ی که جووله که که له پیغه مبه ری کرد نه گه ر له وه دا
کافره کان پشتیان به سحر و به جنۆکه نه به ستبایه نه وسا ده یانوت نه گه ر
په تامان بؤ سحر ببردایه نه وا به سه ریدا زال ده بووین.

ئەگەر خودای ھەق و بەرز و بالا پێش ئەوێ سىحرەكە پوویدات پووچەلى بکردبايەوہ ئەوا دەیانووت ئەگەر سىحرەكە پووچەل نەكرا بايەوہ ئەوا كاریكى ترمان لەگەڵیدا دەبوو. بەلام خودای ھەق و پاك و بالا ویستی كە پشت بە سىحر و جنۆكە ببەستن و جادوو لە چاوەكانى پێغەمبەر (د.خ) دا بكەن ھەرەك چۆن جادوویمان لە چاوەكانى موسا كرد. ئینجا دواى ئەوێ سىحرەكە ئەنجام درا خودای مەزن شوینی سىحرەكەى بە پێغەمبەر (د.خ) ووت بۆ ئەوێ سىحرەكە پووچەل بكاتەوہ و ناوى ئەو كەسەشى پێووت كە سىحری لێكردووہ بۆ ئەوێ موسولمانان ھەموویان پێى بزانن.

ئەو شتەى كرا دژى پێغەمبەر نیە بەلكو لە سوودى پێغەمبەر (د.خ) دا بوو. ئەوہمان بۆ دەسەلمینیت كە جنۆكەش چوونە ناو تەحەدداكەوہ لە دژى پێغەمبەر (د.خ) بەلام خودای مەزن پێغەمبەرى بەسەر كافرەكاندا سەرخست.

ئەو سىحرەى كە لە پێغەمبەرى پێرۆزمان كرا لە ھەمان جۆرى ئەو سىحرە بوو كە لە موسا كرا. ئەویش سىحری خەيال كەردن بوو. ئەو سىحرەى كە تەنیا كاریگەرى لەسەر چاوەكان ھەبە و كاریگەرى لەسەر عەقل و دل و ئەندامەكانى تری لەشدا نیە واتە خەيال كەردنەكە تەنیا لەسەر چاوە.

خوازیارین كە بێرۆكەى خۆمان پوون كەردبیتەوہ دەربارەى چیرۆكى ئەو جادووہى كە لە پێغەمبەر (د.خ) كرابوو. خودای پاك و بێگەرد و بالا دەفەر مویت: -

((وَمَا هُمْ بِضَارِّينَ بِهِ مِنْ أَحَدٍ إِلَّا بِإِذْنِ اللَّهِ))

لە نایەتى ۱۰۲ سورة البقرة

((هرچنده ئەم جادوگرانه ناتوانن هیچ زیانتيك به كەس بگهینن مهگەر
ویستی خوای لهسەر بیئت))

ل - ۱۶ - ئاسان

بەم جۆره دەبینین که خودای هەق و پاک و بالآ بهرامبەر بەندهکانی خۆی زۆد
میهره بان بووه. هرچنده خودای مەزن ئەو توانایەى داووتە هەندى نروسست
کراوی خۆی که بتوانن پشت به شهیتانهکان ببهستن بۆ نازاردانی کەسانی تر.
بهلام خودای مەزن مۆلەتی ئەم زیان گهیندەى بۆ خۆی هەلگرتوووه. ئەگەر
ویستی لهسەر نه بیئت ئەو ناتوانن زیان به كەس بگهینن. خودای مەزن داوای
لیکردووین که خۆمان به خودای گەرە پەنا بدەین له سىحر. هەر وهها ئەو
ئایەتەى که دوعا و پارانه وهیه بۆ خۆپاراستن له سىحر و ههسوودى.

دووعای خۆ پاراستن له سىحر و ههسوودى

ئەى خودای مەزن ، ئەى ئەو خوایەى که توانای سىحر و خراپه و
خراپه کاریت به هەندى له دروست کراوهکانى خۆت داوه بهلام مۆلەتی زيانى
ئەم خراپانهت بۆ خۆت پاراستوووه.
خۆمان پەنا دەدەین به وهى که بۆ خۆت پاراستوووه. له شەپ و خراپهى ئەو
کەسانهى که ئەو توانایهیان ههیه. تو حەقى ئەم فرمودهیهت (وما هم
بضارین به من احد الا باذن الله) له شەپ و خراپهى ئەو کەسانه بمانپاریزه.
له وانهیه هەندى کەس بپرسن ... چۆن دەبى سىحر هيجى پى نه کریت و
نوشستی بیئیت؟

دەلێین ئەمه له ژيانى ماددىماندا پرووده دات. گریمان مروفیتیک دهیه ویت من
بکۆژت. خودای مەزن ئەو توانایهى پێداوه که ئەو چهکه بکۆژت بۆ ئەوهى

مەنى پى بىكوزىت ياخود پەيداي كىردوو، تواناي ئەوەشى ھەيە كە فىرى بىت و بەكارى بىتت. خودا ئەوەشى بۆ پەخساندوو كە لە شوپىنىكى چۆل توشم بىت و كەس ديار نەبىت. كەواتە خودا ھەموو ھۆكارەكانى بۆ پەخساندوو. بەلام ئايا خوداي مەزن كە ئەم ھۆكارانەى بەو كەسە داوھ ئەو توانايەى ھەيە كە مەن بىكوزىت؟ دەلىين نەخىر ...

چونكە لەوانەيە لەكاتى تەقەكردندا دەستى بلەرزىت و گوللەكە بەرم نەكەوئت. يان خودا وادەكات كە مەن بەرەو لاي پاست يان چەپ خۆم لار بىكەمەوھ و گوللەكە بەرم نەكەوئت و بەرەو لايەكى تىر بىروات. ياخود لەپىر خۆم دەچەمىنمەوھ ياخود باز دەدەم ياخود لەو كاتەدا سەگىك دەوھەرىت و دەنگىكى ترسناك پەيدا دەبىت و ترسىك دەچىتە دلى ئەو و دلى مەن ھىچ شتىك پوونادات.

دىارە لە ژيانماندا گەلى نمونەى تر ھەيە.

ئايا نەمان بىستووھ پىاوتىك بچىت كەسىك بىكوزىت كەچى لە تارىكىدا ھەلەى كىرپووھ و يەككىكى تىرى كوشتووھ. ياخود يەككىك وىستووھەتى لە كەسىك بدات لەپىر كەسىكى تر پەيدا دەبىت و دىتە ناو باسەكەوھ و شەپ لە نىوان كەسى يەكەم و ئەو كەسى كە تازە ھاتووھ پوو دەدات و ئەو كاپرايەى كە مەبەست بوو لىي بدرىت ھىچى پى ناكەوئت.

بۆيە پىويستە بىر لەوھ بىكەينەوھ ئەگەر ھەموو ھۆكارەكانىش ئامادەبوون ئەوا ماناي ئەوھ نىبە كە پووداوھ كە پوو دەدات چونكە لەسەرووى ھەموو ھۆكارىكەوھ وىستى خوداي گەورە ھەيە. تەنيا وىستى ئەوھ كە وادەكات پووداوھ كە پووبدات يان نا. با ھەموو ھۆكارەكانىش تەواو بىت ئەگەر خودا ئارەزوى لەسەر نەبىت ھىچ پوونادات لەوانەيە كە شتىيەك لەناو دەريادا

بكه ویتته ژیر ناو. هه موو هۆكاره كان ته واو بن بۆ ئه وهی هه موو سه ر نشینه كانی
بخنكین: به لام خودای هه ق ویستی له سه ر بیته كه سیك یان دوان
له سه ر نشینه كان خویان بخه نه سه ر به رمیلکی سه ر ناو كه وتوو به ره و كه ناریان
بیات و پزگاریان بیته.

له وانه به مالتیک پرمیت و هه موو ئه وانه ی كه له و ماله ن بكه ونه ژیر دار و به ردی
ماله كه و بمرن به لام داریک ژیانی پیاویك بپاریزیت كه له ژیریا خه وتوو. داره كه
نه به لیت دار و به ردی خانوو كه به سه ر پیاوه كه دا بكه ویت و بی پلشیتیتته وه
له هه مان كاتدا هۆكاریک بیته بۆ ئه وهی هه وای بگاتی و نه خنكیت.

له وانه به مالتیک به سه ر جینشینه كانیدا پرمیت

پیاوانی فریاكه وتن بگه نی و هه ندیکیان به مردوویی و هه ندیکیان به زیندوویی
ده ربیتن له گه ل ئه وه شدا كه هه موویان له و ماله دا ده ژیان و پووبه پووی هه مان
بارودوخ بوونه ته وه.

هه زاره ها نمونه ی له م بابه ته مان هه به كه ته ئكید له سه ر ئه وه ده كاته وه كه
له گه ل ته واو بوونی هۆكاره كانیشدا ته نیا مۆله تی خودای مه زن كارایه . هه روه ها
له گه ل نه بوونی هۆكاره كانیشدا هه ر مۆله تی خودای گه وره كارایه و به بی
ویستی ئه و هه ج شتی پوونادات.

كردار ته نیا بۆ خوايه

له وانه به ئاده میراد له شوینیکدا بیته كه زۆر دوور بیته له هه موو ترسیك
له پر گولله به کی وێل به ری كه ویت و بیکوژیت. یاخود بچیتته شوینیک بۆ ئه وهی
خوی حه شار بدات و خوی له ئه گه ری ترسیك بپاریزیت. وه كه ئه وهی بچیتته ناو
كه لینه شاخیک یان ئه شكه وتیک یا ژیر زه مینیک بۆ ئه وهی خوی حه شار بدات

که چی له و شوینه دا تووشی ماریک یان درنده یه که ده بیت و ده یکوژیت. یاخود خاوه نی ژیر زه مینه که وا ده زانیت دز هاتوته سه ریان و ته قه ی لیده کات و کابرا ده کوژیت. که واته نه و که سه له نه گه ری خه ته ریکی چاوه پیکراو پزگاری بوو بز نه وه ی پووبه پووی خه ته ریکی واقعی بیته وه بویه له سه ر مرۆقی بپوادار پیویسته هه رده م توانای دیاریکراوی خوی وه بیر بیته وه و له یادی نه چیت که ته نیا توانای خودای مه زنه که بی سنووره و هه رگیز خوی نه داته ده ست نه و وه م و خه یاله ی که له وانیه له ویدا ناده میرادیک یان شه ی تانیک هه بیت که توانای نه وه ی هه یه لی بدات یان نازاری بدات دوور له ویست و ناره زووی خودای پاک و بهرز و بالا.

خودای مه زن سه رنجمان بو نه وه راده کیشیت که سیحر و جگه له سیحر هه رچییه کی تره هیه به بی مؤله تی خودای گه وره ناتوانن زیان به که س بگه یهن. و هیه زیانیک پوونادات مه گه ویستی خودای له سه ربیت. خودای هه ق و پاک و بالا ده فه رمویت: -

((وَيَتَعَلَّمُونَ مَا يَضُرُّهُمْ وَلَا يَنْفَعُهُمْ^ع وَلَقَدْ عَلِمُوا لَمَنِ اشْتَرَاهُ مَا لَهُ فِي الْآخِرَةِ مِنْ خَلْقٍ وَلَبِئْسَ مَا شَرَوْا بِهِم^ع أَنْفُسَهُمْ^ع لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ^ع))

له ئه یه تی ۱۰۲ سوره البقرة

((نه و خه لکه سه رگه ردانه هه میسه فه یری شتیک ده بن که زیانیان لی ده دا و سوودی نیه بۆیان بی گومان ده شانن نه وه ی کالای وای کپی بیت شتی وا فه یر ده بیت له و دونیادا به هه ره یه کی ده ست ناکه ویت. به راستی نه و شتی نه وان

خویان پیّ فروشتووه و کهوتوونه ته دواپیه وه شتیکی زور ناپه سنده نه گهر
بزائن و تیبگهن (چونکه سیحر و جادوو چه واشه کاریبه و کاریکی
نادروسته .) ((ل - ۱۶ - ناسان

بأسی نه وه مان کرد که سیحر زیان به جادوو گهر و جادوولیکراو ده که به نیت و
نه وه مان پوون کرده وه که چوّن سیحر یاز توشی به لا و نه هامه تی دیت و به
زه لیلی ده مریت. ژیانی پر ده بیت له تالی و ناخوشی و خهم و په ژاره و
دبر به دهری و نه بوونی هیوا برپا و ناومید ده بیت. نه و دو فریشته یه ی که
خه لکیان فیزی سیحر ده کرد به خه لکیان ووتوه به هر که سی که ناره زوی
فیزی بوونی سیحری هه بوو بیت پتیا ووتوه نئمه فیتنه و به لاین. کوفر مه که.
به لام ناده میزادی نه زان پووی کردو ته فیزی بوونی سیحر و ا ده زانیت که شتیکی
وای کریووه به هویه وه مولک و سامانی چه نگ ده که ویت. نازانیت که خودی
خوی به نرخیکی زور که م فروشتووه و زیانی بو خوی وه ده ست هیناوه و دنیا
و قیامه تی له ده ست داوه. سیحر هیچ بواریک زیاد ناکات له ژیانی ناده میزادا
به لکو به ره و کوفری ده بات له ویشه وه به ره و له ده ست دانی دنیا و قیامه تی
ده بات. بویه خودای مه زن سه رنجمان بو نه وه راده کیشیت نه و که سانه ی که
سیحر یازن خرابترین شتیا ن سه ندووه له دنیا داو خویان فروشتووه بو نه وه ی
کوفر و هه ژاری و نازار و نه شکه نجه ی دوا پوژ به ده ست بیتن.

هه تا نیره باسی واقعی نه و سیحره مان کرد که تووشی پیغه مبه ر (د.خ) بووه و
نه وه شمان پوون کرده وه که موسا (د.خ) له کاتی پووبه پوو بوونه وه ی
سیحر یازه کانی فیرعون جادووی لیکرا به لام خودای پاک و به رز و بالا وای کرد
که خوگر بیت و برپای خوی له ده ست نه دات. کیشی نه و سیحره ی که تووشی
پیغه مبه ری خو شه ویستمان هات (د.خ) پووبه پوو بوونه وه و ته حه ددایه کی

تهواوی ئەم ئاینه بوو بۆ جنهکان و خودا به پیغه مبهری راگه یاند که کۆ
سیحری لیکردوه و شویته که شی له کوی یه . ئەمهش له سوودی پیغه مبهر
(د . خ) بوو نهک زیانی پی بگه یه نیت . له نواییدا شه وه مان پوون کرده وه که
خودای پاک و بهرز و بالا مۆله تی زیانی سیحری بۆخۆی هیشته تۆته وه وه
سیحری باز ناتوانیت هیچ زیانیک به سیحری لیکراو بگه یه نیت ته نیا به مۆله تی
خودای گه و ره نه بیت.

ماوه ته وه باسی هیزکی تری نهینى بکهین که شه ویش لیمان په نهانه به لام
خودای پاک و بهرز و بالا ناگادارمان ده کاته وه که خۆمانى لى به دوور بگرین و
خۆمانى لى بپارێزین . شه وه هیزهش هه سوودی یه .

بهشی شهشهم

حله سـوودای

له پيشدا باسى سحرمان كرد به لام پيش نه وهى كوتايى به باسه كه مان بهينين دهى باسى حه سووڊيش بگهين. چونكه حه سووڊيش هه روه كو سحر له هيزه نادياره كانه له گه رڼووندا و نه گه ر خوداى پاك و بهرز و بالا له قورئانى پيروزدا بومانى باس نه كرده له نهوا هيچمان ده ربارهى نه ده زانى؟ چونكه حه سووڊى به هه موو شتوه به كيه وه له به رچاوى نيمه دا وونه. حه سووڊى هيو اخواستنى نه هيشتنى نيمه ته واته تو هيو لى نه وه بخوازي كه خودا نيمه تيك له به نده كه لى خو لى بسه نيمه وه به بى نه وه لى هيچ سووڊيك به تو بگات.

هه ندى جار خوازيارى نه وه لى سه روه ت و سامانك له موقيتك بسه ندرت هه وه بى نه وه لى بدرت به تو. يا خود هه ول ده دهيت بى نه وه لى نيمه تيك له كه سيك دور كه يته وه بى نه وه لى بى خو لى به ريت. به لام حه سووڊى شتيكى تره. نه ويش خوازيارى نه هيشتنى نيمه تيكه به بى نه وه لى حه سووڊه كه هيچ سووڊيك ببينيت يا خود چى به ركه ویت.

بوونى حه سووڊى شتيكه براوه ته وه و گفوتو گوى پى ناويت چونكه حه قيقه تيكه و له قورئانى پيروزيشدا باسى هاتووه. نه ويش شه ر و خرابه به كه له هيزه نادياره كانه كه زيان به ناده ميزاد ده گه به نيت. بويه خوداى پاك و بهرز و بالا داواى ليكرډووين كه په نا به خوا بگيرين له م شه ر و خرابه به:

((وَمِنْ شَرِّ حَاسِدٍ إِذَا حَسَدَ))

۵ سورة الفلق

(له شه ر و خرابه لى حه سووڊ و به خيل كاتيك كه حه سووڊى و به خيلى ده بات)

ل - ۶۰۴ - ناسان

ئەگەر هیچ زانیاریەكمان دەربارەى حەسوودى نەبوو ئەوا دەلئین شت ھەر چەندە وورد بېت و چاۋ نەببىنئیت .. ئەوا كاریگەرىيەكەى بە ھىز ترە و لە كۆردارەكەيدا زۆر توندە ووردترین مىكرۆب توندترین كاریگەرى لەسەر چەستەدا ھەيە و لە ھەموو مىكرۆبەكان بە ھىزترە لە بەربەرەكانى كۆردنى داو و دەرمان . ھەرچەندە لە زانستدا پېش بگەوين و زیاتر بالا بېن و توانای گەورەكۆردنى شتەكانمان ھەبېت سەدان ھەزار جار و ملیۆن جار ئەوا مىكرۆب و شتى وا دەپۆزىنەو ھە لەوپەرى ووردیدان و كاریگەرىيەكەى زۆر گەورەشيان ھەيە . كەواتە ئەگەر ئىمە ھىچ شتێك دەربارەى حەسوودى نایبىن ئەوا مانای ئەو ھا ناگەيەنئیت كە گاریگەر نىە یاخود كاریگەرىيەكەى لاوازە . ئەگەر بمانەوئیت وئینەكە زیاتر لە زەین نزیك بگەینەو ھەلئین لەگەل پېشكەوتنى زانست جۆرەھا تېشك دەپۆزایەو ھە پەكێك لەواتە تېشكى لئیزەرە كە لەم سالانى دەپايدا دەپۆزایەو ھە . ئەم تېشكە لە كۆردارى زانستى زۆر گەورەدا بەكاردەیت . ووردترین ھۆكارە بۆ پېوان . لە نەشتەرگەرى زۆر ووردا بەكاردەیت . بە جۆرێك كە نەشتەرگەرى بە تېشكى لئیزەرە ئەنجام دەدرئیت بە بى ئەو ھەى چەقوى نۆژدارى تیدا بەكاربئیت و بە بى ئەو ھەى يەك دلوپ خوئىنى لئیزەرئیت . ئەم تېشكە ووردترین و قورسترین شت دەبەرئیت و لئى دەچئتە ژوورەو ھە . زانستى تازەى پزىشكى لە گەل بواردا پشست بە تېشكى لئیزەر دەبەستئیت . لەگەل ئەو ھەشدا ئەو نەخۆشەى بە تېشكى لئیزەر چارەسەر دەگرئیت یاخود نەشتەرگەرى بۆ ئەنجام دەدرئیت ئایا ئەو تېشكە دەببىنئیت ؟ یاخود تېشكەكە دەناسئیت كاتى دەچئتە ناو چەستەيەو ؟ نەخىر ، نایبىنئیت .

بەلام لەناو چەستەى مۆفئدا كاریگەرىيەكەى زۆر بەھىزترە لە كاریگەرى چەقوى نۆژدار . كەواتە شتێك ھەيە پەنھانە و چاۋ نایبىنئیت و دەتوانئیت بچئتە

ناو جهستهی مروفهوه. ده توانیت گه لی شتی زیاتر بکات له چه قوی نوژدار.
 کهاته تو جوزانیت که چاوی حسوودیش تیشکیکی وای لی دهرناچیت که زور
 بهیتره و توانای له ناو بردنیشی له تیشکی لیتره زیاتره دهچیته ناو
 جهستهوه و گه لی شتت بهسهر دینی و خوشت نایزانیت؟
 نایا ناکریت تیشکی لیتره و کاریگریه که ی نهوه مان بو نریک کاتهوه که له
 چاوی مروفی حسوودا پرودهدات ؟ و وینههکی واقیعمان بداتی لهسهر نه
 وینههکی که نادیاره وهستی پیناکریت.
 بو نهوهی زیاتر له بیرو زهینمان نریک بیتهوه ، نایا تو مروفیکی تورپت
 نه دیوه . . . کاتی ده لئی ناگر له چاوی دهباری یاخود شهر له ناو چاوی
 دهخویندرايهوه؟ تو هم تهعبیرانهت له کوی هیناوه؟ نایا پریشکی حقیقی
 یاخود شهری مادی هیه تا له چاودا ببینریت؟ یاخود جوره شتیک هیه تو
 هستی پی دهکیت. نهگر هیچ شتیک مادی نه بینیت که نهوه بگه یه نیت
 نهوا که سیش پریشکی مادی پیشان نه داوین که له چاودا دهردهچیت یاخود
 هیچ شهریکی بهرجهسته نه کردوه له بهرچاوماندا .
 بهلام هم هسته له ناخماندایه نهوه دهگه یه نیت که نیمه هست به کاریگری
 شتیک مهنوی دهکین به ته واوه تی وهک نهوه خوشه کی که هست به
 تیشکی لیتره دهکات به بی نهوهی ببینیت.
 دیاره نهوه وینانهی که هینامانهوه ته نیا بو نهوه به که ماناکه له بیر و زهین
 نریک بکینهوه.

حسوودی راستیه که بوونی هیه

نهوهی که له قورنای پیروزدا جیگریه نهوه که سیر حقیقهته و نادهمیزاد

تووشی شهر و خراپه دهکات. به لام نئمه وهکو شتیکی ماددی نایینین. به لام شت هرچهنده بچوک بیت ئهوا توندی و تیژییهکی زیاتره چونکه توندی و تیژی به قهبارهی ماددهوه په یوه ست نیه به لکو په یوه ست به کاریگری و قولی کرداری ماددهکه وه.

سیحرو هه سوودیش له شهر و خراپه نه بینراوه کانن که یه کسانن به شهر و خراپه ی بینراو. نه گهرچی که ره سه کانیان له وه په پی ووردی و له وه په پی توند و تیژی دایه له هه مان کاتدا و نهو تیشکانهش له چاوی مروقی هه سوود دهرناچن ته نیا له باری رق و کینه و هه سوودیدا نه بیت. خودای پاک و بهرز و بالا ده فهرمویت :-

((وَمِنْ شَرِّ حَاسِدٍ إِذَا حَسَدَ)) ۵ سورة الفلق

لیره دا ده زانین که ئاده میزاد ده کریت توشی هه سوودی ببیت و مالی ویران بیت. هه سوودیش شهر و خراپه یه که ده بی خومان به خودای مه زن په نا بدین له م شهر و خراپه یه. دیاره له هه موو جهسته یه کدا غه ریزه ی پی ناخوشی و رق و کینه هه یه نه گهر نه م غه ریزانه بوروژیندریت جوره مادده یه که دهریژیت که خوین هار و هاج دهکات له م حاله ته شدا هه سوودی پرووده دات.

له ئین عباس ده گپرنه وه که پیغه مبه ر فهرموویه تی:

((العین حق ولوکان شیئ سابق القدر لسبقته العین))^۲

واته هه سوودی حه قیقه تیکه و نه گهر شتیکی هه بایه پیش قه دهر بکه وتایه نه وه هه سوودی پیش نه ویش ده که وت.

^۲ اخرجه مسلم ۲۷۸ له کنه بی (انبهاء الله) وهرگروه ل ۱۳۴

هروه‌ها له ئه‌بو هورده‌پره‌ش ده‌گێرنه‌وه که پێغه‌مبه‌ر فه‌رمووێته‌تی:

((العين حق))^٤

واته به‌چاو چوون یاخود بلیین هه‌سوودی حه‌قیقه‌تیکه و هه‌یه .^٥

عائشه ده‌گێرته‌وه:

((امرنی رسول الله صلى الله عليه وسلم ان نسترقی من العين))^٥

واته پێغه‌مبه‌ری.خودا (د . خ) فه‌رمانی پێکردم که دوعا و نوشته بکه‌ین بۆ

ئه‌وه‌ی له هه‌سوودی و چاو پیسی بپاریزین.

له اسماء بنت عمیس ده‌گێرنه‌وه که وتویه‌تی:

: یا رسول الله ان ولد جعفر تسرع اليهم العين فاسترقی لهم ؟ قال ((نعم

فانه لوكان شیء سابق القدر لسبقته العين))^٦

(اسماء) ده‌لێت ووتم ئه‌ی پێغه‌مبه‌ری خودا منداله‌کانی جه‌غه‌ر زوو به‌ چاو

ده‌چن ئایا دوعا و نوشته‌یان بۆ بکه‌م ؟ . پێغه‌مبه‌ر (د . خ) فه‌رموی به‌ئێ

ئه‌گه‌ر شتی که هه‌بویه و پێش قه‌ده‌ر بکه‌وتایه ئه‌وا هه‌سوودی پێش ئه‌ویش

ده‌که‌وت.

که‌واته هه‌سوودی حه‌قیقه‌تیکه و ده‌بی خۆمانی ئی بپاریزین. خودای پاک و

به‌رز و بالاش له میهره‌بانی خۆیه‌وه فه‌رمانمان پێده‌کات که خۆمان به‌ خودا

به‌نا بده‌ین له شه‌ر و خراپه‌ی هێزی نه‌بینراوی وه‌ک بق و کینه و هه‌سوودی .

^٤ أخرجه البخاری (٥٩٤٤) و مسام (٢١٨٧) له هه‌مان سه‌رحاوه و مرگراوه .

^٥ أخرجه البخای (٥٧٢٨) و مسلم (٢١٩٥) س . ب

^٦ رواه الترمذی (٢٠٥٩) و صححه‌ه‌ الالبانی فی صحیح الترمذی (١٦٨٢) . س . ب انبیاء الله . محمد متول

الشعراوی . قطاع الثقافة أخبار اليوم جمهورية مصر العربية . د . ت.

ئەگەر ئىمە بىروامان بە خوداى خۇمان بە تىن بىت و پوو بکەينە ئەو و خۇمان
 بە ئەو پەنا بدەين ئەو بە گەرەبى خۆى لە ھەموو شەر و خرابە بەک
 دەمان پارىزىت بە لام ئەو بە کارىگەرى ئەو ھىزانە دەھىلتەوہ ئەو بە ئىمە پوو
 ناکەينە خوداى پاك و بەرز و بالا. ئەگەر توشى زەرەر و زيان بووين ئەوا ھەول
 دەدەين پەنا ببەينە بەر تواناکانى مروۆ. ئەگەر کەسەك بەھۆى سىجرەوہ
 توشى زەرەر و زيان بوو ئەو بە سىجرىازىکەوہ دەچىت بۆ لای بەکىكى تر
 تاكو کارىگەرى سىجرەكە بەتال بکات. کەچى ئەگەر بە دلئىكى پاك و
 بىگەرەوہ پوو بکاتە خوداى پىروۆز و بالا ئەوہ کارىگەرى سىجرەكە بەتال
 دەبىت و نامىنت. بەھەمان شىوہ لە ھەسوودىش دا کاتى کە بەکىک بە چاو
 دەچىت ھەول دەدات پەنا بەرپتە بەر نوشتە و کشتەك ياخود ھەندى شتى تر
 وەك پەنابردنە بەر مۆرووى شىن ياخود شتى تر. ئەم نوشتە و کشتەکانە بە
 گشتى نە زيان دەبەخشن نە سووديان ھەبە و نە کارىگەرى ھەسوودى لا دەبات
 و نە سىجر بەتال دەکات. ئەمە جۆرىکە لە ھاوبەشى پەيداکردن بۆ خوا.
 خەلکى لى ئاگادار دەکەينەوہ کە خۇيان لەم شتانە بەدوور بگرن. چونکە لەم
 گەردوونە دا کردار تەنيا بۆ خوداى مەزنە و ھىچ کارايەكى تر نىبە گەر بىبەوئىت
 کارىک بکات تەنيا خوداى ھەق و بالاو مەزن نەبىت. بۆبە ئەگەر جگە لە خوداى
 مەزن پەنامان برد بۆ بەکىكى تر کە داواى پارىزگارى ياخود لابردنى زەرەر و
 زيان يان شتى ترمان لىکرد ئەمە دەبىتە جۆرىک لە ھاوبەشى پەيداکردن بۆ
 خوا. خوداى پىروۆز و بالا لە قورئانى پىروۆزدا فرمانمان پىدەکات کە خۇمان بە
 خودا پەنا بدەين لە ھەموو ئەو شتانەى کە باسمان کرد. دەفەر مویت: –

((قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ الْفَلَقِ ﴿١﴾ مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ ﴿٢﴾ وَمِنْ شَرِّ غَاسِقٍ

إِذَا وَقَبَبٌ ﴿٦٢﴾ وَمِنْ شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ ﴿٦١﴾ وَمِنْ شَرِّ

سورة الفلق

جاسدٍ إِذَا حَسَدَ))

((نهی محمد (د . خ) نهی نیماندار) بلی په نا ده گرم به و په روه ریدگاری که به ره به بیان پیش ده هیئتیت. له شهرو و خرابه ی هرچی که بروستی کربوه . (له پری و نادمیزک و مارو میرو) له شهرو و خرابه ی شهو کانتیک که دانیت و نونیا تاریک ده هیئت و ده هیئت به شهوه زهنگ. له شهرو و خرابه ی شهو که سانه ی که جانوو ده که ن و پت و ده زوو گری ده دن و فووی پیا ده که ن. به فیل و جانوو نیوان خه لکی تیک ده دن . له شهرو خرابه ی هه سوویو به خیل کانتیک که هه سوودی و به خیلی ده بات .))

ل - ٦٠٤ - ناسان

هروما خودای پاک و بهرز و بالا ده فهرمویت :-

((قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ النَّاسِ ﴿١﴾ مَلِكِ النَّاسِ ﴿٢﴾ إِلَهِ النَّاسِ ﴿٣﴾

مِنْ شَرِّ الْوَسْوَاسِ الْخَنَّاسِ ﴿٤﴾ الَّذِي يُوَسْوِسُ فِي صُدُورِ

النَّاسِ ﴿٥﴾ مِنَ الْجِنَّةِ وَالنَّاسِ))

سورة الناس

((نهی محمد (د . خ) - نهی نیماندار) بلی په نا ده گرم به په روه ریدگاری خه لکی به پادشای خه لکی و به خودای خه لکی له شهرو و خرابه ی شهوه ی که هه سوواسه و خه تهره و خه یال ده خاته دله وه که (هه ناسه) بریتی به له وه ی

که وهسوسه فری دواته سینه و دل و دهرونی خه لکییه وه. له پهری و
خه لکی له جنوکه و ناده میزاد . (نهوانه ی که شهیتان سیفته تن) ((

ل - ۶۰۴ - ناسان

مادام خودای هق و پاک و بالآ فرمانی به پیغه مبر (د . خ) کربووه له
فرموده که بیدا ده لی (بلی) وه که نه وه ی نیمه کاتی نیم نایه ته ده خوینینه وه
وه که نه وه ی پیغه مبر (د . خ) فرموی پیویسته نیمه سه رنج بدهینه نه وه ی
له سورته ی (الفلق) داها تووه . پوو بکهینه خودلو خۆمان به نهو په نا بدهین
لهو شتانه ی که نیمه تولنا و نیراده مان له سهریان نیه و ناتوانین زهره و
زیانه کانیا ن له سهر خۆمان و بهو په نا بگرین لهو شتانه ی که تولنا و نیراده مان
له سهریان هه یه به لام ده ترسیین نه وه که له به رامبه ریا ندا لاواز بین و
دهسته و نه ژنو بوه ستین .

په نا گرتن بو خودا

خودای هق و پاک و بالآ ده فرمویت (قل أعوذ برب الفلق) (الفلق) به یانه
یا خود نهو پوو ناکییه یه که تاریکی پاده مالتیت . وه که نه وه یه که نیمه خۆمان
په نا بدهین به نووری خودای هق و پیروژ و بالآ تا کو تاریکی شه پ و خرابه و
ناره ولی له دهر و زماندا وه ده رنیت و به نووری پیروزی خوی ریگی هه قمان بو
رۆشنکاته وه . لیتره دا په نا گرتن به خودا خوی له خۆیدا پوو کردنه خودای پاک و
بالایه له ترسی شتیک که ناده میزاد ده توقینی و هه ره شه له ناسایشی ده کات .
ناده میزادیش بهو توانایه ی خوی ناتوانیت پوو به پوی ببیته وه بویه پوو ده کاته
خودای مه زن تا کو نیم خرابه یه ی له سهر لابیات . نه گه ر خودای گه ره داوای
لیکری بین که خۆمان به خودی نهو په نا بدهین نه وه کاتی نیم کاره ده که بین

پریازی خودا جی به جی ده که این پریازیش نور و روشنکه ره وهی ئاده میزاده له ژياندا و (الفلق) ئه و نووره یه که تاریکی دهره و یتیتته وه. خودای پاک و بالاش نووری زهوی و ئاسمانه کانه. هر ئه ویش به مه زنی خوی ئه و نووره ی خسته ناو دلّه کانه وه بۆ ئه وهی به ره و برّوا و راسته قینه مان بیات. هر ئه ویش ئه و نووره ی هینایه هه موو گه ردوونه وه بۆ ئه وهی پینگای ژيانمان بۆ خوش بکات. خودای پاک و به رز و بالا کاتی که داوای لیکردین که پوو بکهینه ئه و هاواری بۆ به رین فهرموی :- (من شر ما خلق) لیره دا هه لوه سته یه که ده کهین. خودا شه پ و خراپه ی نه هیناوه ته کایه وه بۆ ئاده میزاد به لکو خودای مه زن شتی باش و به سوودی له ژيانماندا دروست کردوه. ئاده میزاد به ویستی خوی شه پ و خراپه ی هینایه کایه وه، یاخی بوونی هیناوه ته ئاراوه و ئه وهی هیناوه ته ئاراوه که گه ردوون تیک بدات و به ره و خراپه ی بیات. له م باره یه وه خودای هه ق و بالا له قورئانی پیروزدا نمونه به کمان له سه مانای شه پ و خراپه بۆ دیتیتته وه و ده فهرمویت :

((وَمِنْ ثَمَرَاتِ النَّخِيلِ وَالْأَعْنَابِ تَتَّخِذُونَ مِنْهُ سَكَرًا وَرِزْقًا حَسَنًا ۗ إِنَّ فِي ذَلِكَ لَآيَةً لِّقَوْمٍ يَعْقِلُونَ))

٦٧ سورة النحل

((له به روپوومه کانی دار خورما و په زی تری کانیش (هه ندی جار) شتی سه رخۆشکه ر دروست ده کهن (گه لی جاریش) به ره می چاک و به سووده (وهک و دوشاو و میوژ و شه ربه ت ... هتد) به راستی ئا له وه شدا به لگه و نیشانه ی ئاشکرا هه یه بۆ که سانیک هه قل و ژیری خویان ده خه نه کار (تا بیر بکه نه وه چۆن له م دار و دره خته ره ق و ته قانه ئه م به ره مانه دروست ده بییت

چ کارخانه یهك له ناوکی خورما و تری و میوه جۆراوجۆره کانداه شاردراره تا له باروئۆخی خۆیدا بکه و یته کار و خزمهت به ئاده میزاد بکات ... هتد) ((

ل - ۲۷۴ - ئاسان

ئه م ئایه ته پیروژه ئه وه مان پیشان ده دات که خودای پاک و بهرز و بالا خورما و تری دروست کردوه بۆ ئه وه ی لیان بخۆین. به لام ئیمه ئه و شتانه مان له رنق و پۆزییه کی باش گۆپی بۆ شه پ و خراپه کاتی که عه ره ق و شه پابمان لیدروست کردن . ئه گه سه یری ده و روبه یری خۆمان بکه ین ده بینین که شه پ و خراپه کاری له خراپی هه لسه که وتی مرۆشه وه هه لقولاره نه ک له خودی شته که وه . بۆ نمونه چه قۆ که ئی سوودی ئی ده بینین به لام ده توانین بۆ شه پ و خراپه بیگۆپین و خه لکی پی سه ره پین.

ته له فزیۆن ده توانین به کاری به ینین له هه موو ئه و شتانه ی که سوود به خه لک ده گه یه نیت له زانست و زانیاری به لام ئیمه ده یگۆپین بۆ خراپه و خراپه کاری به وه ی که هه رچی هه رامه و خراپه کارییه تیدا پیشانی ده ده ین. زمان ده توانیت شایه تمان پی بینیت. که جگه له خواجه کی تر نیه و موحه مه دیش (د . خ) پیغه مبه یری خودایه . ده توانین به م زمانه قورئان بخوینین به لام ئیمه له خراپه و خراپه کاری به کاری ده ینین و وشه ی کوفری پی گۆ ده که ین(خودا بمان پارێزیت) به هۆیه وه رینگای چاکه ده گۆپین له خه لک و شایه تی به درۆی پی ده ده ین.

ده ست سووده کانی نازمیردیت به لام ده توانین بیگۆپین بۆ شه پ و خراپه به وه ی که خه لکی پی ئازار بده ین. خه لکی پی بکوژین و شتی خراپ و هه رامی پی ئه نجام بده ین. که واته شه پ و خراپه له م گه ردوونه دا له خراپی به کاره ینانی خه لکه بۆ ئه و شتانه ی که خودای پاک و بالا بۆ سوودی ئه وان دروستی

کربوه. به‌مش مانای نهم نایه‌ته پیرۆزه ده‌زانین (ومن شر ما خلق) واته له شه‌پ و خراپه‌ی هر چیه‌ک که دروستی کردوه هه‌روه‌ها ده‌فرمویت (من شر غاسق اذا وهب) واته له شه‌پ و خراپه‌ی شه‌و که دادیت و تاریکی بآلی به‌سه‌ر زه‌ویدا ده‌کیشیت (اذا وهب) واته که تاریکی داهات. شه‌و به تاریکی خۆی وا ده‌کات که ناده‌میزاد نه‌توانیت پارێزگاری له خۆی بکات. چونکه له تاریکیدا نایین و نازانین چیمان بۆ هه‌لده‌به‌سترت. له‌وانه‌یه دوژمنیک خۆی له تاریکیدا هه‌شاردا بیت و بیکوژیت یاخود ماریک یا میرووله‌یه‌کیش زیانبه‌خش له تاریکیدا نه‌بینن و زیانی پی‌بگه‌یه‌نیت.

شه‌و نارامی و ناسووده‌ی و خه‌وتنه، ناده‌میزادیش کاتیک ده‌خه‌ویت توانای به‌رگری کردنی له خۆی نامیتی. بۆیه پتویستی به‌یه‌کێک هه‌یه که نیشکی بۆ بگریت و پارێزگاری بکات. لێره‌دا ده‌بینن پاسه‌وان له شه‌واندا زۆر ده‌بن. پیاوانی پۆلیس شه‌و ناخه‌ون بۆ نه‌وه‌ی ناسایش بپارێزن چونکه ناده‌میزاد له پۆژدا ده‌توانیت پارێزگاری له خۆی بکات. به‌لام له شه‌ودا پتویستی به‌یه‌کێک هه‌یه که شه‌ونخونی بکیشیت بۆ نه‌وه‌ی بپارێزیت.

نه‌وانه‌ی په‌ت و ده‌زوو گری‌ده‌دن و فوی پیا ده‌که‌ن

خودای گه‌وره ده‌فرمویت (ومن شر النفاثات في العقد) له شه‌پ و خراپه‌ی نه‌و که‌سه‌نه‌ی که جابرو ده‌که‌ن و په‌ت و ده‌زوو گری‌ده‌دن و فوی پیا ده‌که‌ن. واته له شه‌پ و ته‌له‌ی سحیربازان . (والنفاثات في العقد) هه‌موو سحیربازه‌کان ده‌گریته‌وه. ده‌لێن هه‌ندی له سحیربازه‌کان گری‌له په‌ت و ده‌زوو ده‌دن و

فوی پیا ده‌کن. واته فووکردنیکی کم نهوسا خه‌ک به هویه‌وه توشی جادوو ده‌بن.

هه‌روه‌ها که ده‌فرمویت (ومن شر حاسد اذا حسد) واته له شه‌پر و خراپه‌ی نه‌وه‌یزه نه‌ینیانه‌ی که زهره‌ر و زیان به خه‌ک ده‌گه‌به‌نن نه‌وانه‌ی که ده‌که‌ن پر له رق و کینه ده‌که‌ن. نه‌وه‌سه‌سوودانه‌ی که ده‌لیان پر له رق و کینه‌یه له‌وانه‌یه هه‌موو شتیکی پووختنه‌ر و مال ویرانکه‌ر نه‌نجام بدن وه‌ک نه‌وه‌ی شاگر له‌و مال‌ه به‌ر بدات که هه‌سوودی پی‌ده‌بات و رقی لئیته‌تی یاخود خاوه‌نه‌که‌ی نازار بدات یان زیان به مال‌ه‌که‌ی یان به منداله‌کانی بگه‌یه‌نیت.

هیچ شتی‌ک نیه به‌قه‌ده‌سه‌سوودی و رق و کینه کاو‌لکار و نازاریه‌خش و زیان گه‌یه‌نه‌ر بیت. هه‌سوودی ده‌ی ئیمان‌ه چونکه نارازی بوونی تیدایه به‌و کاره‌ی که خودا نه‌نجامی داوه.

هه‌رده‌م نارازی بوونه به‌و به‌شه‌ی که خودا بوی دانای. هه‌روه‌ها نارازی بوونه به‌کردار و قه‌ده‌ری خودای مه‌زن له‌گه‌ردیوندا. خودای پاک و به‌رز و بالا نیعمه‌ته‌کانی خوی به‌شیتوه‌یه‌کی دادپه‌روه‌رانه به‌سه‌ر خه‌ک دابه‌ش کردووه. به‌لام جیگه‌ی داخه که نیمة ته‌نیا ده‌پوانینه نه‌و مال‌ه‌ی که پی‌ی به‌خشویین و هه‌موو شته‌کانی تر پشت گوی‌ده‌خه‌ین. له‌گه‌ل نه‌وه‌شدا گه‌ل نیعمه‌تی تر هه‌یه که به‌چه‌ند جار له‌مال و سامان باشتره.

بۆ نمونه :- ته‌ندروستی گه‌وره‌ترین نیعمه‌ته که خودا به‌به‌نده‌کانی خوی به‌خشویه. نه‌گه‌رنا سوودی مال و سامان چی به‌گه‌ر بیت و تو ئیقلیح بیت و له‌سه‌ر جیگا که وتبیت و نه‌توانیت له‌شوینی خوت هه‌لسیته‌وه. هه‌موو جووره نیعمه‌تی‌ک له‌ده‌ورو به‌رت دابیت به‌لام نه‌توانیت خو‌شیان لی ببینیت.

مولك و مال چ سوودیکی ههیه گهر خودای مه زن له پۆشنایی چاوه کان بی بهشی کردیت. به شیوهیه ک که هیچ شتی ک له م گهر دوونه جوانه دا نه بینیت و نه توانیت ههنگاوێک بهاوییت به بی نهوهی یهکی یارمهتیت بدات و نه گهر وازت لی بینن له وانهیه مل له شتی بنییت و بکهویت و شوینیکت بشکییت.

مال و سامان چ سوودیکی ههیه نه گهر خودا نیعمه تی بیستنت پی نه به خشیت و له دهووبه ری خۆت نه گهیت و نه زانیت چی ده لێن و توانای قسه کردن و بیستنت نه بییت و نه توانیت نه و زانست و پیشکه و تنه ی ژیان وه برگیریت. توانای نه وهت نه بییت که بزانیته ژیان مانای چی یه. مال و سامان چ سوودیکی ههیه که تو عه قلت له دهست دابییت و شیت بوو بیت یا خود تووشی ناتوهاری عه قلت بوویت. نهوسا ژیانته لی ده بیته به دۆزه خ با هه موو مالی دونیاش هی توو بیته. مال و سامان چ سوودیکی ههیه نه گهر تووشی به لایه ک بوویت و هه موو منداله کانت مردن یا خود هه موو خه لک رقیان لیت هه لسا به شیوهیه ک که له خۆت نه مین نه بیته .

ئایا گه لیک حاکم و پادشامان نه بینیت که گه له که بیان لێیان هه لگه پانه وه نه وکات به دوا ی کولانه یه کدا ده گه پان که خۆیانی تیدا هه شار بدهن تا کو نه کوژرین. زۆربه ی ولاتانی دنیا پازی نه بوون که مافی په ناهه نده بیان پی به خشن نه م زهوی یه پان و به رینه یان لی ته سک ببوه وه نهوسا به زه لیلی به دوور خراوه یی ده ژیان یا خود له ژیر ترسیکی به رده وام دا بوون. شه و نه ده خه وتن نه وه ک دوژمنه کانیان پشتیان لی بستین و له ناویان به ن. سهروهت و سامان له وانه یه بیته به نیقمهت و به ره و فه ساد و راهاتن له سه ر ماده یه هۆشکه ره کانت بیات و تووشی گه لی شتی تری خراپت بکات.

حەسوودی بردن بە ناز و نێعمەت

ئێمە نابییت حەسوودی بە خەلکی بێن بە ناز و نێعمەتە ی که خودا پێی بەخشوون چونکه خودای مەزن لەوانە یە بەرە کەت بخاتە ماله که مان و سامانیکی که م بەشمان بکات. هەر هەما بەرە کەت بخاتە مندالە کائمانە وه و بێن بە بیلبیلە ی چاومان. لە کاتی کدا مندالی دەوله مەندە کان زۆر جار دەبنە مایە ی غەم و پەژارە بۆیان. لەوانە یە خودای مەزن ژیانیکی هێمن و ئارام و جیگەرمان پێی بێخشییت لە کاتی کدا ژیانیکی پێر لە هەلچوونی بەر دەوامی بێ کۆتایی بە زۆریە ی دەوله مەندە کان بێخشییت. هەرچۆنیک بییت لە هەموو بارێ کدا حەسوودی ناپازی بوونە بە کار و توانای خودای مەزن - پێغەمبەر (د.خ) دەفرمویت :- ((اياکم والحسد فان الحسد تاگل الحسناک کما تاگل النار الحطب)) (١) واتە خۆتان لە حەسوودی بە دور بگرن و حەسوودی و بەخیلی بە مان و سامانی خەلکی نەبەن چونکه حەسوودی خەرمانی پەنجی چاکە دەسووتینیت هەر وه ک چۆن ناگر دار دەسووتینیت. چونکه حەسوودی ناپازی بوونە بە فرمانی خودا. داواکارین که پازی بێن بە فرمانی خودای مەزن و سوپاس و ستایشی بکەین لە سەر هەرچی بکە که بە سەرماندا دیت خودای پاک و بەرز و بالا سەر نجان بۆ ئە وه پادە کیشییت که نابییت خەم و خەفەت دامان بگرتیت بۆ شتی که لە کیسمان چوو چونکه لەوانە یە ئە و شتە مایە ی شە پ و خراپە بووبییت بۆمان خودای گەرە لێی دور خستیته وه و دل خۆش نەبێن بە وه ی که بە دەستمان دیت چونکه لەوانە یە ئە و شتە ی بۆمان هاتوو و پێی دل خۆشین شە پ و خراپە بییت بۆمان ئە مەش بە پێی ئە و فرمووده یە ی خودای مەزن .

((مَا أَصَابَ مِنْ مُصِيبَةٍ فِي الْأَرْضِ وَلَا فِي أَنْفُسِكُمْ إِلَّا فِي كِتَابٍ مِّن قَبْلِ أَنْ نَبْرَأَهَا إِنَّ ذَٰلِكَ عَلَى اللَّهِ يَسِيرٌ ﴿٢٢﴾
 لِكَيْلَا تَأْسَوْا عَلَىٰ مَا فَاتَكُمْ وَلَا تَفْرَحُوا بِمَا آتَاكُمْ وَاللَّهُ لَا يُحِبُّ كُلَّ مُخْتَالٍ فَخُورٍ))

٢٢ ، ٢٣ سورة الحديد

(هیچ به‌لا و بوداوێک له زه‌ویدا بۆتان پێش نه‌هاتوه که له (لوح المحفوظ) دا تو‌مارمان نه‌کرد بێت پێش نه‌وه‌ی بوداوه‌که پێش بێت. نه‌وکاره‌ش بۆ خوا زۆر ئاسانه. نه‌مه‌ش بۆ نه‌وه‌یه که خه‌فته نه‌خۆن بۆ نه‌وه‌ی که له کیستان چووه و به وه‌ش دلخۆش و غه‌پرا نه‌بن که پێمان به خشیوون (واته که‌شخه نه‌که‌ن) چونکه خوا که‌سانی خۆبه‌گه‌وره‌زان و فه‌خرفرۆشی خۆش ناوێت (نه‌وانه‌ی به به‌خشینی به هره‌کان غه‌پرا ده‌بن و خۆبا ده‌ده‌ن و فیز ده‌که‌ن)

ل - ٥٤٠ - ئاسان

نه‌گه‌ر ئاده‌میزاد به کار و فه‌رمانه‌کانی خودا پازی بوو نه‌وا خودای مه‌زن به‌ره‌که‌ت ده‌خاته دین و دونیای.

تا ئێره ده‌گه‌ینه کۆتایی نه‌م کتێبه بۆ نه‌وه‌ی بزانی که سیر و سه‌سوودی له هیزه نادیاره‌کان له گه‌ردووندا به‌لام نه‌م هیزانه بوونیان هه‌یه. خودای مه‌زن حه‌قیقه‌ت و بوونی نه‌م هیزانه‌ی پێی راگه‌یاندوین و خودای به‌رز و باله‌ قورئانی پێرۆزدا نه‌وه‌ی پێی به خشیووین که له شه‌ر و خرابه‌ی نه‌م دوو هیزه به‌ناپارێزیت و داوای لێکردوین که په‌نا بگه‌ڕین به خودای مه‌زن له دژی نه‌م دوو

هیزه . هه موو شهوی هه دوو سووره تی (الفلق) و (الناس) بخوینن نهوسا خودا
ئاگاداریمان دهکا و دهمانپاریزیت .

هه ره ها له (آیه الكرسي) یشدا پاریزگاری هه یه نه گه ره یه کی بیخوینیت نهوا له
هه موو خراپه یه کی نه م گه ردوونه ده یپاریزیت .

بو شهوی بزاین پتویسته پروو بکهینه خودای پاک و بهرز و بالا چونکه ته نیا
نهو ده توانیت بهرگیمان لی بکات و بمانپاریزیت و بهرکهت بخاته دین و
دونیا مان شهو گوئی له دوعا و پارانه وه کانمان ده گریت و دوعا کانمان قبول
دهکات جا با دهست بهرز بکهینه وهو بلتین:

((أعوذ بكلمات الله التامات من كل عين لامة ومن كل شیطان وهامة))

پښت

- پښه کی ۲
 به شی په که م
- هیزه نادیاره کان له گهردووندا ۱۰
 نه وهی لیمان دیار نیه و په نهانه ۱۲
 بوون و زانست ۱۶
 له گهردوونیشدا گه لی نیشانه هه په ۱۸
 درک کردن به بوون ۲۰
 هیزه گهردوونیه جوړاو جوړه کان ۲۲
 گرنکی دان و ناگاداری خودا ۲۶
- به شی دوه م
- سیحر چی په ؟ ۳۲
 هه لڅه له تاندنی چاو ۳۵
 سیحربازه کان و موعجیزه ۳۶
 فیرعون و سیحربازه کان ۳۹
 ترس و توقانندن ۴۱
 هیزی سیحره یان به پالپشتی شهیتانه کانه ۴۳
 شهیتانه کان هه موو شیوه یه ک وهرده گرن ۴۴
 یاسای شیوه وهرگرتن ۴۶
 شاژنی سته به و جنه کان ۴۷
 توانای جن و توانای مرقوف ۵۰

۵۲سزای پشت به ستن به سحر
	به شی سی م
۵۴هاروت و ماروت
۵۶توش بوون به چاکه و خراپه
۵۷بوچی دوو فریشه بوون
۶۰سیحرو سوله یمان
۶۴شه یتانه کان خه لکیان فیتری سیحرکرد
۶۷شه یتانه کان وهی بو لایه نگره کانیاں ده نترین
۷۰زانباری شه یتانه کان ده رباره ی غهیب
۷۳سوله یمان پیغهمبه رو پادشا بوو
۷۴سیحر و دونیا به ده ست هیتان
۷۹مولکی سوله یمان و بروا هیتانی خه لک

به شی چواره م

۸۴زیاتیاں پی ده گه یه نیت و سوودی بویاں نیه
۸۷په نا بردنه به رجنه کان هه رگیز چاکه ی به دواوه نیه
۹۰لیگدا برینی ژن و میرد
۹۳له مه سه له ی غهیب دا چۆن نیه
۹۶سیحرباز هیچ ده رباره ی غهیب نازانی
۹۸جنه کان هیچ ده رباره ی غهیب نازانن
۱۰۲په نا بردنه بهر شه یتانه کان پیگه ی کوفره

به‌ش‌ی پینجه‌م

- ۱۰۵ پیغه‌مبه‌ر و سیجر
- ۱۰۹ موسا و سیجر
- ۱۱۲..... نه‌و سیجره‌ی که له پیغه‌مبه‌ر (د.خ) کرا
- ۱۱۵ ته‌حه‌ددای ئاده‌میزاد و جن
- ۱۱۶ تاوانبارکردن نیه به‌لکو ته‌حه‌ددایه
- ۱۱۷ موعجیزه‌ی کوچ کردن
- ۱۱۸ سیجره‌ه‌روه‌ها موعجیزه
- ۱۲۰ دوعای خۆپاراستن له سیجره‌ه‌سوودی
- ۱۲۲ کردار ته‌نیا بۆ خواجه

به‌ش‌ی شه‌شه‌م

- ۱۲۷ ه‌سوودی
- ۱۳۰..... ه‌سوودی راستیه‌که بوونی ه‌یه
- ۱۳۵ په‌نا گرتن به‌خودا
- ۱۳۸ نه‌وانه‌ی په‌ت و ده‌زوو گری‌ده‌ده‌ن و فوی پیا ده‌که‌ن
- ۱۴۱..... ه‌سوودی بردن به‌ناز و نیعمه‌ت

زنجیره کتیبی ناوهندی لاس

ناونیشان	نوسەر	وهرگتپ
سیجر و جسوودی	محمد متولی شهراوی	د.سهردار گهردی

- نهم کتیبه لسهه نهرکی ناومندی لاس چاپکراوه و مافی لهچاپدانهوهی پاریزراوه بۆ ناومندی لاس.
- ناومندی لاس ههلهدهستی به هاوکاری کردنی نهو کهسانهی که کتیبیان ههیه بۆ بلاوکردنهوه بۆ زیاتر زانیاری پهویهندی بکهن بهم ژمارانهی خوارهوه:

کوردستان ههولئیرا گهرکی موفتی انزیک فلکهی زراعه

(٠٠٩٦٤) ٧٥٠ ٤٤٦ ١٦١٢ (٠٠٩٦٤) ٠٦٦ ٢٥٦ ٣٦٠٧



۳۵۲



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

بِسْمِ اللَّهِ وَالصَّلَاةِ وَالسَّلَامِ عَلَى
سَيِّدِنَا رَسُولِ اللَّهِ

أَسْأَلُ اللَّهَ أَنَّهُ يَكُونَهُ كَهَذَا الْكَلْبِ
الَّتِي سَمِعْتُ رَجُلًا مَلِكِيًّا خَلَصَ عَلَى

طَرِيْقِهِ الْهَرِي وَنُوْرَ أَيْنِي الْإِلَهِيَّةِ بِرَبِّهِ
وَاللَّهُ نَسْأَلُ الْهَدْيَ ابْنَهُ وَالتَّوْفِيقَ ع

محمد بن علي التوراني



Las Center

TRANSLATED BY : DR.SARDAR A. GARDY

چاپخانهی مناره - همولید